
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

šį sekmadienį, spalių 30-tą, 
visas katalikiškas pasaulis 
švenčia Kristaus Karaliaus 
šventę.

šią didelę šventę įvedė 
šventas Tėvas Pijus XI-sis 
1925 m. išleista enciklika 
“Quas Primas.” Jos tikslas 
išplatint Kristaus meilę po 
visą pasaulį ir atnaujint vi
sa Kristuje.

Ypač po Pasaulinio Karo 
visam pasauly jaučiamas 
žmonių sužiaurėjimas, supa- 
gonėjimas, pamiršimas dva
sios—sielos reikalų, o inte- 
resavimasis tik kūno arba 
materialiais reikalais. Pa
klusnumas Dievo ir Bažny
čios įsakymams sumažėjo, 
tuo tarpu visokis blogas pa
kilo. šeimynų suirimas di
dėja, žmogžudysčių skaičiai 
auga, bedievystė visu įtūži
mu ardo žmonių dvasinį gy
venimą plačioj Rusijoj, 
Meksikoj, Ispanijoj ir kitose 
šalyse.

Kristaus Karaliaus Šven
tėje Bažnyčia kviečia ir ra
gina prisimint Kristaus žo
džius: “Tai Aš jums įsakau, 
kad mylėtumėte kits kitą.”
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KILNUS DARBAS

Amerikos Lietuvių Dakta
rų Draugija sumanė ir jau 
vykdo gražų ir naudingą 
darbą. Lietuviškuose lai
kraščiuose tos draugijos na
riai rašys ir aiškins visuo
menei sveikatos dalykus.
, Šiame “Garso” numery 
tuo reikalu yra pranešimas 
(žiūrėk pusi. 5-tam “Svei
katos Skyriuje”). Mes ma
nom, kad visuomenė tokį 
lietuviu daktarų patriotišką 
ir naudingą darbą, už kurį 
jokio atlyginimo negauna, 
sutiks dideliu palankumu ir 
įvertinimu. Sveikatos reika
las yra pirmaeilis reikalas, 
nes sveikata yra brangesnė 
už pinigą ir visus šios že
mės turtus. Kas paliegėliui 
besveikačiui iš to, kad jis 
galėtų auksą rieškučiom 
semti ir jį vartoti, jei liga 
laiko prislėgus jo kūną ir 
dvasią. Tat mokykimės už- 
laikyt sveikatą visi, net ir 
tie, kurie jaučiasi visiškai 
tuo žvilgsniu laimingi ir pa
tenkinti.
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DETROITE MINIA NEDRAUGIŠKAI 
SUTIKO PREZIDENTĄ

Komunistų suagituota minia nušvilpė ir nubaubė 
Prezidentą ir jo palydovus

Detroit, Mich. — Spalių 22-rą 8 vai. vakaro atvyko 
Prezidentas Hoover. Jis tą vakarą Olympia Arena 
stadione pasakė savo agitacinę kalbą sąryšy su lapkri
čio 8-tos rinkimais.

Vos tik Prezidentas su savo palydovais pasirodė iš 
traukinio, pasigirdo didelis baubimas, švilpimas, šauki
mai, pravardžiavimai.

“Šalin su Hooveriu, veteranų žudytoju!” ir pana
šūs šauksmai skambėjo. Vyrai, vaikai ir moterys mėtė 
plakatus, puolančius Prezidentą ir jo vyriausybę.

“Jis nuinžinieriavo 15,000,000 žmonių iš darbo 
(mat, dabartinis Prezidentas Hoover iš profesijos yra 
inžinierius).” * .

“Mes matėm kanuoles 1917-1918 m., mes nepabūg- 
sim kanuolių 1932 m!” ir tam panašūs išsireiškimai 
randasi tuose plakatuose. Be to, reikalaujama vetera
nų bonų išmokėjimų, sužeistiems veteranams ir jų šei
mynoms didesnės globos. Prezidentas ir jo vyriausy
bė kabinami, kad “bankams davę milijonus, o bedar
biams nei cento.”

Policija keturis agitatorius suareštavo. Du iš jų 
žinomi komunistų lyderiai. Kai kurie buvo įsilipę į 
telefono stulpus ir iš viršaus visokiais pravardžiavi
mais sutiko Prezidentą, jo žmoną ir palydovus.

Policija kaltina komunistus, kad tai jų buvęs dar
bas — suorganizavimas tokios nepalankios demonstra
cijos.

Olympia Arenoj Prezidentas rado visai kitokį pri
ėmimą. Čia apie 20,069 jo ir repūbHkonų partijoj - 
šalininku sutiko nuoširdžiom ovacijom. Prezidentas 
savo kainoj atakavo demokratus ir jų vadus, kad jie 
esą per daug žada visuomenei duoti, žinodami, kad 
tokius pažadus sunku ištesėti. Teisybė, 1928 m. re- 
publikonai labai daug šnekėjo apie “prosperity,” ku
rios šiais laikais nei už kampo nesimato.

Prezidentas po mitingo greit apleido Detroitą. Tarp 
kitų jį traukiny palydėjo garsusis multimilijonierius 
automobilių fabrikantas Henry Ford.

KALINIŲ MUŠTYNĖS

— Spalių 22-rą 
(island) kalėjime 
italijonų kalinių 
muštynės, kuriosRAUDONOJI RUSIJA

MINĖS SUKAKTUVES

Lapkričio 7-tą Sovietų Ru
sija minės 15-kos metų rau
donos valdžios sukaktuves. 
Komisarai,* žinoma, šoks 
raudoną kazoką, bet liaudis 
— plačioji Rusijos visuome
nė — tas sukaktuves praleis 
tyliai, susikaupus maldose, 
kad Dievas graičiau susimy
lėtu ir išvaduotų ją iš bol
ševikų nelaisvas.

Per 15-ką metų bolševi- ___ ____
kai, valdydami didelę Šalį, aršesnis dalykas. Besiginčijant. 

‘ George Holshoe, airių lyderis,
vienam iš italų "delegatų” tren
ki per ausį. Iš to prasidėjo 
kruvina kova. Holshoe čia pat 
buvo nudurtas peiliu. Kovos st* 
balsis greit pasiekė šimtus ka
linių, kurie tuo Isiku rinktai į 
valgyklą. Išgirdę pradžią, jie 
puoli vieni kitus mušti pavarto-

New York. 
Welfare salos 
tarp airių ir 
kilo smarkios 
tęsėsi 45 minutes. Vienas kali
nys airią Holshoe užmuštas, a- 
pie 50 kitų sunkiai ir lengvai 
sužeistų. Apie 200 kalinių turė
jo progos išmėgint muštynių 
"gabumus,” na, ir išmėgino.

Nesutikimas tarp italų ir ai
rių kalinių jau tęsėsi nuo se
nai. Spalių 22-rą vardenas Jo
seph A. McCann ir kiti kalėji
mo/viršininkai iššaukė tris ita
lus ir tris airius į “taikos kon
ferenciją" užbaigimui piktumų 
ir nesątaikos. Bet iš to išėjo da

darni kumštis, peilius, ir kito
kius įrankius.

Greitu laiku kalėjimą apsupo 
šimtai policistų, viršuj birbė or
laiviai, dabodami, kad dalis ka
linių. pasinaudodąma sumišimu, 
nepabėgtų. Į kalėjimo vidų riau
šių ir muštynių numalšinimui 
autraukta 300 policistų.

Welfare salos kalėjirhe "pa- 
kūtavoja” neilgam terminui nu
bausti prasikaltėliai.

Iš Visur
New York. —; Spalių 19-tą 

Tammany Hall salėj Alfred 
Smith, buvęs New Yorko gu
bernatorius, pasakė kalbą, kurioj 
ragino demokratus pasidarbuot, 
kad lapkričio rinkimai išeitų jų 
partijos naudai.

New York. — Spalių 20-tą, 
buvęs Demokratų partijos na- 
cionalis pirmsėdis John J. Ras- 
cob paaukojo Roosevelt-Garner 
rinkimų kampanijas fondui $25,- 
000.

Reading. Pa. — Spalių 20-tą 
pasibaigė Pennsylvanijos baptis
tų metinė konvencija, kuri tarp 
kitų tarimų priėmė rezoliuciją 
prieštaraujančią 18-jo Amend
ment o atšaukimui arba bile pa
taisoms.

Media, Pa.—Spalių 20-tą jury 
teismas atrado pirmo laipsnio 
žmogžudžiu agentą W. H. Bris
coe, 37 m., iš Philadelphia. Jis 
š. m. liepos 1-mą nužudė Mrs. 
Mamie E. Conyers, 38 m., di
versantę.

New York.—Spalių 20-tą mies
to apskaičiavimų taryba priėmė 
biudžetą 1933 m. $558,406,601.73 
sumoje arba $72,959,696.24 ma-y 
žesnį, negu 1932 m. Ginčai dėl 
biudžeto buvo labai karšti.

Bucharestas, Rumunija.—Spa
lių '17-tą rezignavo Aleksandre 
Vaidra-Voevod ministerių kabi
netas. Spėjama, kad nauju pre- 
mijeru bus Dr. Juliu Maniu, ū- 
kininkų partijos vadas.

New York.—Spalių 22-rą epis- 
kopalų bažnyčioj, kurios klebo
nu yra Rollin Dodd, vėl prasi
dėjo negrų ir baltų parapijonų 
nesutikimai. Riaušių išvengimui 
pamaldas laikys atskirai nege
rame ir baltiesiems.

PARASUTAS IŠGELBĖJO 
LAKŪNĄ

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

V0L-META1 XVI

MERGAITE PAŽINO ŽMOGVAGJ
Newark, N. J. — Spalių 24-tą Anna Kleinhandler, 

8 metų mergaitė, pripažino, kad Samuel Morris, 39 
m., ją buvo pagrobęs (kidniapinęs) tikslu išgaut išpir
kimą. Ji papasakojo, kaip Morris ją kankinęs, peiliu 
supjaustė kaklą ir šoną, nuo ko mergaitė sunkiai ser
ganti. Žmogvagj mergaitė pažino, kai jį atvedė pas 
ją j ligoninę.

State Armory, Newark, N. J. — Spalių 24-tą ži
nomas politikierius Al. Smith pasakė didelę kalbą de
mokratų naudai. Jis smarkiai kritikavo republikonų 
administracijos darbuotę, kuri, esą, nei vienos svar
besnės problemos neįstengė tinkamai išrišti. Ekono
minių problemų pagerėjimą jis mato tik pastačius 
Roosevelto-Garnerio administraciją. Pasiklausyt jo 
kalbos susirinko apie 40,000 publikos.

Londonas. — Spalių 24-tą du tūkstančiai bedarbių 
sostinės gatvėmis maršavo prie apskrities (county) 
tarybos prašyt anglies ir drabužio, o vaikams veltui 
pieno.

Spalių 27-tą į Londoną sumaršavo iš įvairių šalies 
vietų daugiau bedarbių reikalaut, kad vyriausybė dau
giau rūpintųsi jų ir jų šeimynų šelpimu.

BOMBOS MOKYKLŲ 
VIRŠININKAMS

BAISUS MOTINOS 
DARBAS

išžudė apie 4 milijonus 
žmonių, tarp ju 31 vyskupų, 
2500 kunigu, 34,585 moky
tojus, 16,000 studentų, 79,- 
000 valdininkų, 56,000 ka
rininkų, 268,000 kareivių ir 
jūrininkų. 196,000 darbinin
kų, 900,000 ūkininkų ir t. 
p. Ištrėmime bolševikai 
kankino apie 7 milijonus 
žmonių.

Akvvaizdoj tokių faktų 
sukaktuvėmis, kaip sakėm, 
gali džiaugtis tik raudonie
ji komisarai.

klaidų atitaisymas

Pereitam “Garso” Nr. 
42-ram įsibrovė šios atitai- 
sytinos klaidos:

1. Pirmam puslapy, 1-moj 
kolumnoj, 1 eilutėj išspaus
dinta “Lapkričio 7-ta neto
li,” o turėjo būt: Lapkričio

PRIGĖRĖ 18 ASMENŲ

Somerset. Pa. — Spalių 21-rną 
padangėse užsidegė Pennsylva
nia oro linijos paštinis orlai
vis ir liepsnodamas nukrito ant 
žemės.

Pilotas Merle Estes, 27 m., iš 
Cleveland, Ohio, parašuto pa
galba išliko gyvas, saugiai nusi- 
lesdamas ant žemės., Jis. sako, 
mėginęs degančiu orlaiviu leistis 
žemyn, kai ugnis pasiekė jo ko
jas, jis šoko iš orlaivio.

Orlaivis skrido iš Washing- 
tono į Pittsburgh’ą ir vežė apie 
200 svarų paštinio bagažo, ku
ris visas žuvo ugny.

Tą dieną iš priežasties mig
lų Somerset'e nusileido kiti du 
orlaiviai.

Chicago, Ill. — Spalių 22-rą 
mokyklų superintendento W. J. 
Bogan namų fronte sprogo bom
ba. Tą pačią di?n4 Roal 
Amuųdsen high school princi
pals Dan W. Bell pranešė po
licijai, kad jam nežinomi asme
nys telefonu grasinę: "You will 
be next" (tu būsi sekantis).

Superintendentas Bogan pasa
kęs steito gynėjui John A. 
Swanson, kad, jo nuomone, kerš
tą bene varo restauracijų savi
ninkai už tai, kad mokyklų ta
rybos pradėjo steigti valgykli 
les, kur mokiniai pigiai gaunt' 
valgį.

Policija mokytojams užtikri 
na protekciją, jei tokia bus rei 
kalinga.
SCHŪMANN-HE1NK-

DAINUOJA VODEVILY
Detroit, Mich.—Spalių 23-či 

garsi artistė, 71 metų amžiaus 
Erestine Schumann-Heink, pra
dėjo dainuot vodevilihiam teat
re. Vienas New Yorko muzikos 
kritikas, išgirdęs tą žinią, pasa
kė: “Kokia tragedijai Schu
mann-Heink vodevily — aš ne
galiu tikėt!” O pati dainininkė 
sako, kad jai reikalingi pinigai, 
jai vodevilio žmonės patinka ir 
jai to užtenka, kad prisidėt prie 
vodevilio.

Užnuodijo ir prigirdė 3 save 
vaikus

Mattoon, Ill. — Spalių 22-rr 
Mrs. Inez S. Carroll, 29 meti; 
amžiaus našlė, uždavė savo vai
kams nuodų, paskui juos prigir
dė viešbučio maudyklėj (bath
tub). Po to jinai pati priėmė 
nuodus, bet nenumirė.

Jos vaikučius atrado negyvus 
nuguldytus ant lovos. Vyriausia 
iuktė June 11 m., Robertukaz 
- 7 m., ir Mary — 5 m.

Mrs. Carroll, kurią gydytoja- 
šgelbėjo nuo mirties, papasako 
jo, kad ji čia su vaikais atvyki 
š Chicagos tikslu juos nužudy: 
r pačiai nusižudyt, nes, ano- 
os, “geriau matyt vaikus mirų 
;ius, negu alkanus.” Ji papa 
;akoj®, kad pirmiausia davu 
'aikams užnuodintų saldainių 
>0 to paguldžius į lovą ir lau

kus pasėkų. Vienas iš jų mirė, 
o du atsilaikė iki ryto. Tuomet 
ji prileidus vonią vandens ir 
juos prigifdžius. Užbaigus su 
vaikais, ji pati priėmė nuodus.

Natchas. Mist.—Spalių 23-čią 
butui įkritus į Mississippi upę, 
prigėrė 19-ka asmenų, iš kurių 
18-ka negrų. &®feriavo Alma 
Ellzey, buris išsigelbėjo. Jis 

jis išgirdęs balsą “va- 
yn.” manė, kad ferė

prislinkus prie krašto, 
bet < pavažiavus busas atsidūrė į 
vandeni.i '

8-ta netoli (kalba eina apie 
rinkimus). .

2. Antram pusi, po kun. 
Kuro paveikslu vieton 
“Didž. Gerb. kun. Juozapo 
Kuro” turėjo būt “Didž. 
Gerb. kun. Jono Kuro." Be- 

 

»c. ši klaida buvo pastebėta 

 

ir atitaisyta. Ji paĄįliko tik 

 

nežymiam išspausdintų eg
zempliorių skaičiuje? Vis 
dėlto tą pažymim, kad iš
vengt kai kurių skaitytojų 
suklaidinimo.

SUĖMĖ TRIS ŽYMIUS 
BANDITUS

TOM MIX SUNKIAI 
SUŽEISTAS

Hollywood, California.—Spa
lių 21-rną filmuojant veikalui 
scenas, sunkiai sužeistas pagar
si j ęs jojikas Tom Mix, kurį kai 
kas laiko lietuviu (Tarnas Mic- 
kus-Mickevičius). Įsceniiuojant 
kovą su kitu jojiku. Tom Mix 
buvo nublokštas nuo savo gar- 
saua arklio "Tony" ir jo sumin
džiotas.

Kingston. Ontario, Kanada. — 
Pereitą savaitę Portsmouth kalė
jime 900 kalinių kėlė riaušes. 
Autoritetai turėjo pavartot smar
kias priemones "įsišumijusius” jje nužUdė 
kalinius privest prie tvarkos ir konstabelj 
ramybės.

Colorado Springs. — Spalių 
23-čią, pakvaišęs desperatas 
Theodore Gilberg. 25 m., batsiu
vys, mirtinai nušovė savo tėvą, 
motiną, .dvi seseris, po to pats 
atėmė sau gyvastį.

AFRIKOJ AUKSAS

Johannesburg. Pietinės Afri
kos unija. — Spalių 22-rą atra
do vietą su daugybe aukso. Ne 
oficialūs apskaičiavimai sako, 
kad ten randasi 278,000,000 tonų 
aukso.

Pittsburgh. Pa.—Spalių 21-mą 
banditai John Maug. Charles 
Moyer ir Edward Turpack su- 

1 imti policijos prisipažinę, kad 
Ross township’® 

Vernon P. Moses. 
Revolverį, kuriuo Moses buvo 
nušautas, detektyvai atrado Mon
ongahela upij.

Sąryšy su žmogžudyste suim
ta ir Maug'o meiluži Gladys 
Jackson, kuri kaltinama sprogs
tamos medžiagos užlaikyme. Ji 
esą iš dinamito “virdavo** nitro 
gliceriną.

Suimtieji banditai prisipažinę 
prie danglau, negu 50 holdapų

Timisoara, Rumunija. — Spa
lių 19-tą netoli Jugoslavijos sie
nos nuo bigių nušoko traukinis. 
21 asmuo užmuštas, apie 20 su
žeistų.

Atėjus rudens sezonui, 
Susivienymo kuopose ir aps
krityse pasireiškia šiek tiek 
daugiau krutėjimo. Vyriau
sias dabartiniu laiku ve ki
mo obalsis — padėt bedar
bės parblokštiems nariams 
pasilaikyt organizacijos ei
lėse. Tuo tikslu beveik vi
sos Susiv. apskritys ir dau
gelis kuopų jau suinteresuo
tos ir suvargusių naudai 
rengia įvairias pramogas. 
Tokį darbą reikia visiems 
geros valios žmonėms rem
ti.

Suvargusių narių randasi 
visur ir mes pilnai įsitikinę, 
kad jų palaikymui organi
zacijoj daugiau ar mažiau 
pasidarbuos visos kuopos. 
Tuomi suteiks dicįelę para
mą tiems pavargėliams ir 
organizacijai.

4-TOS APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

Pcnna 4-tos apskrities susirin
kimas įvyks lapkričio-November 
27-tą šv. Marijos par. svetainėj, 
Kingstone.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Susirinkimo dienotvarkėj ran

dasi valdybos ir įvairių komisi
jų raportai ir pranešimai; 1933 
metams valdybos rinkimas ir už
tvirtinimas; ir eilė kitų svar
bių reikalų.

Kuopų delegatai, neužmirškit 
šio susirinkimo ir pribūkit lai
ku.

Apskr. valdyba:
Sav. Marozas — pirm.
A. Soroka — sekr.

CONN. APSKRITIES ME
TINIS SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 30 d., 1932 m, 
1 vai. po pietų Lietuvių svetai
nėje, Golway St., Manchester, 
Conn.

Visų kuopų yra prašoma pri
austi delegatus. Suvažiavimas 
yra metinis, bus daug svarbių 
dalykų apkalbėti, bus renkama 
valdyba dėl ateinančių metų.

T. Brogienė, rašt

Milwaukee, Wis.—Spalių 22-rą 
trys ginkluoti banditai, surai
šioję viešbučio tarnus, ir savi
ninką Gerald Jacobson, pagrobė 
brangių daiktų už $100,000. 
Brangdaikčiai buvo Jacobson va
lizoj.

Newton, N. J. — Spalių 22-rą 
policija suėmė garsų brangių 
daiktų vagį Arthur Barry, kuris 
1929 m. liepos mėnesį pabėgo iš 
Auburn kalėjimo.

DETROIT, MICH., LIETU
VIŲ DĖMESIUI

Sekmadienį, Lapkričio-
November 6-tą, Detroite j-

Diena. Dalyvaus lakūnai, 
kurie skris j Kauną ir at
gal — kap. Steponas Da
rius ir įeit. S. Girinas. Jie 
savo garsiuoju orlaiviu “Ba- 
llanca” supažindins su pa
dangėmis visus, kas tik pa
norės. Parašutininkas Bolts 
parašui© pagalba ii padan
gių leisis ant žemės.

V/1SCONSIN’O APSKRI
TIES METINIS SUVA

ŽIAVIMAS

Įvyks lapkričio (November) 
:3-tą. 1932 m. Port Washington, 
Wis., šv. Ambraziejaus parapi- 
os salėj tuoj po pamaldų. Pa* 
naldos bus iš rytmečio pusė po 

dešimt.
Visos kuopos prašomos išrinkt 

delegatus ir prisiųst į metinį su
važiavimą, nes bus daug svarsty
mų. ,*

Stanislovas Jankūnas, 
Apskr. rašL

SUSIRINKIMAS

LRKSA. Chicagos apskrities 
kuopų atstovų nepaprastas su
važiavimas įvyksta Spalių-Oct. 
30 dieną, 1932 metų 3 vai. po 
pietų šv. Mykolo ‘parapijos sve
tainėj. 1644 Wabansia Ave., No. 
Side, Chicago, Ill.

Praeitame susirinkime nutarta 
laikyti šį kaipo nepaprastą su
sirinkimą aptarimui, kaip narius 
palaikyti Susivienymc, kurie ne
gali •užsimokėti duoklių iš prie
žasties bedarbės laikų. Kviečia
me skaitlingai visas kuopas da
lyvauti šiame svarbiame reika- 

Apskr. rašt. K. D. Rubinasle.

PITTSBURGH. PA.

Maskaradinis Balius

Rengia LRKSA. Pittsburgh’® 
Apskritis spalių (Oct.) 29 d, 
1932. 1723 Jane St.. S. S. Pitts
burgh, Pa. Pradžia 7-tą vai. va
kare. įžanga 25c. asmeniui. Vi
sus lietuvius ir lietuvaites 

kviečia atsiUn-
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LIETUVIŲ KATALIKŲ MOKSLEIVIŲ 
ORGANIZACIJAI ATGIJUS

; Šių metų spalių 12-tą Thompson, Conn., Tėvų Mari
jonų vedamos kolegijos rūmuose, įvyko gausus lietuvių 
katalikų moksleivių Seimas, kuris įsteigė “Amerikos Lie
tuvių Katalikų Studentų Organizacija.”

Liet, katalikų moksleivių organizacija ne naujas da
lykas. Prieš kokia dešimt metų gyvavo ir veikė Katali
kų Moksleivių Susivienymas, vėliau pasivadinęs Giedri- 
ninkais. Katalikai moksleiviai ilgoką laiką išleidinėjo 
;savo oficialų organą “Moksleivį,” vėliau pavadino “Gie- 
•dra.” Moksleivių Susivienymas turėjo keliolika skyrių 
ir kai kurie gražiai veikė. Vėliau Susivienymas apmirė, 
įveikimas beveik visiškai sustojo.

Tad atgyjančią lietuvių katalikų moksleivių organiza- 
’ciją lieka tik pasveikint ir palinkėt kuo geriausios klo
ties. Būsimo inteligento pasaulėžiūrą nustato ne vien 
mokykla, jos mokytojai, bet ne kartą organizacija, kurioj 
Jis priklauso, jos obalsiai ir siekiai. Am. Liet. Katalikų 
^Studentų organizacija stato sau obalsiais mokslo sieki
amą, katalikystės ir lietuvystės dvasios pilnutinį įsąmoni- 
>nimą.
' Lietuviškos moksleivijos šiais laikais turime daug 
•daugiau, negu jos buvo dešimt metų atgal. Kiekvieną 
metą susilaukiam naujų lietuvių inteligentų profesionalų. 
,Tik, deja, jie labai mažai jaučiami mūsų lietuviškam gy- 
‘venime ir darbuotėj. -Jiems visa, kas lietuviška, tarytum, 
^svetima, jie visu tuo nesidėmi ir jie ištirpsta svetimtau
čių tarpe. • .

*' A. L. R. K. studentų organizacija žada ruošt ateičiai 
'sąmoningų, susipratuSMj; JietttVišk^if 'kSt^lįkiškaJ dvasia 
jpersiėmusių inteligentų ir vadų., pįeve, jąi padėk!

"Mūsų Laikraštis” rašo:
"Žmonės ištvirko ir pasileido. Tė

vai negerbia vaikų. Vaikai tėvų. 
Kiek metų atgal buvo retenybė ma
tyti teisme stovint kaip priešus tė
vų ir sūnų. Dabar visai 'užmirštas 
dešimtas Dievo įsakymų. Štai š. m. 
rugsėjo mėn. 22 d. prieš Kauno A- 
pygardos Teismą Jurbarke stojo 
tėvas B. T. ir sūnus Kasys, viri 40 
metų. Tėvo veidas rūstus. Sūnus 
kiek nusigandęs stovi prieš teismą.

— Sumušei tėvą?,—klausia teis
mo pirmininkas.

— Rodos, nemušiau. Grįžau gir
tas tikrai nepamenu, — nedrąsiai 
aiškina kaltinamasis sūnus.

— Nemeluok, buvau visas sudau
žytas, tau ne navyna mušti,'— pik
tai atkirto tėvas Teodoras.

— Taikykitės. Atsiprašyk tėvo, 
o tu tėvai, dovanok sūnui. Jis dau
giau tavęs nemuš,—skatina teismo 
pirmininkas.

— Tai dovanok, tėte, — iš tolo 
nenorams prašo sūnus.

— Gana, tu mane pridaužei Te- 
;’U nubaudžia, verkiančiu balsu pa
sakė tėvas ir nuleulo galvą.

šalims nesusitaikius, teismas pa
klausė liudininko ir išėjo pasitarti.

Staiga prasivėrė durys, į salę j- 
ėjo teisėjai: "Lietuvos respubliko.* 
vardu teismas nusprendė, K. B. nu 
bausti pusantrų metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo.” Tėvas susijaudino, o 
l>olicininkas nuteistąjį paėmė ir iš
vedė iš salės į daboklę. Tik dabar 
nuteistajam prisiminė, kad reikia 
gerbti tėvus, bet vėlu.

Tėvas apsidairo nedrąsi** .aplink, 
ir eina iš salės lauk, palikęs sūnų 
kalėjime. Jo veide matyti neramu
mas ir nusiminimas, bet eina akme
nėtomis gatvėmis link namų.”

KIEK SOCIALISTAI * 
SURENKA BALSŲ

Žemiau padėta lentelė parodo, 
kiek socialistų partija preaidęn- 
tiniuose rinkimuose surenka bal
tu. Būtent:

1900............................. 94,768
1904............................. 402,400
1908............................. 420,820
1912............................. 897,011
1916..................... .... 585,118
1920.,..:.................. 919,799
1924 LaFoIlette......... 4,822,856
1928...........   267,420
Politiniu Žvilgsniu kontunistų 

įtaka žios šalie* gyvėnimę yra 
mšžesnė už socialistų.

KĄ MANO EUROPA APIE MOKĖJIMĄ 
: KARO SKOLŲ J. A. V.

APIE RENKAMUOSIUS 
(ELECTORIAL) BALSUS

Žiau 266 balsų.

South Carolinu . . 8 9
South Dukota 4 6
Teniiennee , . . . . .11 12
Texas ................ 23 20
Utah................... 4 4
Vi-nnont ...... 3 4
Virginia . . 11 12
Washington . 8 7
West Virginia . 8 8
Wisconsin ......... . . 12 13
Wyoming .. . 3 3

■ ■
Viso .531 531

lirinkimui rei kalinga nemi-

KAIP IŠRODO “ŠIAUDI
NIAI” BALSAVIMAI

Pereitos savaitės “Literary 
Digest "šiaudiniai” balsavimai 
atskirais steitais taip išrodo:
100VEK 

3,306 
2,249 
3,236 

69,381 
10.720 
23,646 

2.114 
3,577 
7,612 
3,636 
2,837 

61,052 
33,592 
20,117 
19,544 
10,149 
2,631 
9,968 

11,406 
51,789 
34,225 
23,832 

809 
31,333 

5,074 
9,871 

569 
6,097 

63,175 
1.026 

148,796 
8,498 
4,085 

67,411 
©,861 
,6.457 
82,489 
73J4 
1,397 
4,940 
9,725 

13,972 
3,995 

14,369* 
12.008 
13,776 
12,752 
15,904 

1,899 
15,156

973,367

Alabama ..............
Arizona ...............
Arkansa- .............
California ............
Colorado .............
Connecticut .........
Delaware .............
Dirt, of Col...........
Florida ................
Georgia ...............
Idaho* ...............
Illinois ,..................
Indiana ...........
Iowa .....................
Kansu ................
Kentucky .............
Louisiana ..........   v
Maįųe,....................
Maryland .............
ManBa'elius'-tts . .. 
Michigan .........
Minnesota .... 
Misaiaeippi ....
Missouri ............
Montana ..........
Nebraska .........
Nevada ............
New Hampshire 
New Jersey. ... 
New Mexico... 
New York. . .'. . 
North1 Carolina. 
North Dakota.. 
Ohio ! ............
Oklahoma .. .. ; 
Oregon .............
Pennsylvania . . 
Rhode Island . . 
South Carolina. 
South Dakota. 
Tennessee «... 
Texas ..............
Utah 
VOTmeuf. *.. . b 
»gfon:r 

West Virginia 
Wisconsin .. , 
Wyoming .... 
State Unknown

ROOSEVELT 
16,176 
4,421 

14,448 
180,880 

12,896 
15,264 
2,816 
4,754 

19,787 
25,491 

4,491 
, 87,915 

45,677 
28,685 
24,347 
19,370 
12,788 
7,310 

24,472 
29,712 
49,564 
39,578 

8,575 
57,959 

7,184 
17,712 

1,204 
4,072 

53,409 
1,632 

159,428 
24,102 

7,423 
94,111 
21,438 
12,000 

113,151 
6,339 

13,741 
7,738 

22,621 
’ 69,461 

6,975 
i 2,942 
30,914, 
25,401 
20,889 
38,488 

2,528 
26,827

1,478,446

i.

Pasaulinio karo metu Europa įsiskolino Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms apie 11 bilijonų dolerių ($11,- 
3000,000,000). Dabar vis dažniau girdisi balsų, kad Eu
ropa savo skolų Amerikai nesumokės; daugiausia ką 
•ši šalis galės gauti, tai už dolerį po 1 centą. Europoje 
dabar tas klausimas esą labai plačiai diskusuojamas ir 
suinteresuotos šalys pasirengę reikalui esant sudaryt 
“bendrą frontą” ir priešintis skolų sumokėjimui.

Europiečiai vaitoja tokį ąrgumentą. Luzannos su- 
.tartis vokiečių skolas alijantams sumažino tokioj pro* 
-porcijoj, kad prieš dolerį pasiliko mokėt vienas centas. 
•Prancūzija, Anglija ir kitos šalys žada atmest Luzannos 
sutartį ir pareikalaut, kad Vokietija sumokėtų skolas 
sulig Young plano. Alijantai iš anksto žino, kad Vo
kietija atsisakys sumokėt, tada jos praneš J. Ąm. V., kąd 
Jaip aplinkybėms susidėjus jos irgi negali sumokėt savo 
skolų. i', , ‘ (1

Pirmi tokios politikos ženklai -rodosi. Prancūzijos 
premijerui Herriot prisiminus apie sumokėjimą $20,000,- 
000 palūkanų už skolas, spaudoj pasigirdo puolimai. 
Girdi, jei prancūzai nieko negaus iš Vokietijos, tai jie 
nemokės J. Am. V. * .

Kaip žinoma. Am. J. V. Pre
zidentų ir Vice Prezidentų pi
liečiai ižbalsuoja netiesioginiai, 
bet per taip vadinamų Renkamų
jų Kolegijų (Electoral College), 
kuri turi tiek balsų, kiek Kon
gresas turi atstovų (senatorių ir 
Atstovų Buto narių).

1930 metų visuotinas gyvento-' 
jų surašymas atskirų ateitų bal
sus toje Rinkikų Kolegijoje 
liek tiek pakeitė^ žemiau pa
dėta lentelė parodo, kurių atei
tų balsai padidėjo, kurių siųna-

STUD. ATEITININKŲ 
SĄ-GOS KONFE- 

■ RENCIJA .

BANKIER1Ų KONVENCIJA STOVI 
UŽ ALAUS GRĄŽINIMĄ

Konstatuoja bonų ir industrijos nupuolimą.
šią savaitę Investment Bankers Association (inves

tuotojų hankierių organizacijos) konvencija, įvykusi 
White Sulphur Springs, W. Va., palankiai pasisakė 
stipresnio alaus gražinimo klausiniu. Legalizavus alaus 
industriją šalies iždas esą turėtų per metus $754,(1(10,000 
pajamų.

Konvencijoj konstatuota faktas, kad niekuomet ne
buvo tiek daug susmukusių bonų, kaip šiais laikais. 
Iš $7,500,000,000 investuotų (įdėtų) į užsienio įvairius 
bonus, 19.4 nuošimčių yra susmukusių (in default); iŠ 
$10,584,000,000 investuotu į induatrinius bonus, 7.2 nuoš. 
susmukę; iš $16,590,000,000 inveatuotų i visuomeninės 
gerovės (public utility) bonus. 5.4 nuoš. susmukę; iš 
$12,021,000,000 investuotų į geležinkelius, 8.5 nuoš. su
smukę; iš $18,185,000,000 investuotų į “prinokusius” bo
nus 1.8 nuoš. susmukusių randasi bendruomenėse (com
munities) turinčiose virš 80,000 gyventojų.

Smulkesnioji pramonė ir bizni® taip pat yra labai 
daug nukentėję dėl siaučiančio nedarbo ir ekonominės' 
krizės. Kaip keli ar keliolika metų atgal mūs šaly dygo spal 
ftauji milijonieriai, kaip grybai po lietaus, taip Šiais tarp 
laikais tie milijonierei smunka. • r- -■

žėjo ir kurių pasiliko po seno^
vei: i 1

Realuos -H
• 1* bals.

Šlaitai 1932 1928
Alabama ................ .11 12
Arizona .................. . 3 3
Arkansas ............... . 9 9
California ........ .22 13
Colorado ................ . 6 6
Connecticut ., ... . 8 7
1 lelaware ........ . 3 3
Florida................... . 7 6
Georgia.................. .12 14
Idaho ...................... . 4 4
Illinois .................... .29 29 •
Indiana .................. .14 15
Iowa ...................... .11 13
Kansas ................... . 9 10
Kentucky............... .11 13
Ix>uisiana ....... 10 10
Maine ..................... . 5 6
Maryland............... . 8 8
Massachusetts . . . .17 18
Michigan ................ .19 18
Minnesota .11 12
Mississippi .......... .. . 9 10
Missouri ................ .15 18
Montana .............. . 4 4
Nebraska................ . 7 8
Nevada ................... . 3 8
New Hampshire... . 4 4
New Jersey........... .16 14
New Mexico........... . 3 8
New York................ .47 46
North Carolina. .. .13 12
North Dakota......... . 4 5
Ohio .................... ... .26 24
Oklahoma ....... 11 10
Oregon .......... a. .. 5 5
Pennsylvania .... .86 88
Rhode Island......... 4 5

Spalių 1 ir 2 d. Kaune, At
eitininkų rūmų salėj įvyko stu
dentų ateitininkų s-gos metinė 
konferencija. Ją atidarė s-gos 
centro valdybos pirmin. P. Ta- 
mulionis trumpa kalba, o po to 
buvo sukalbėta malda. Didžiulė' 
salė buvo pilna dalyvių studen
tų ateitininkų, ir sendraugių. Iš
klausyta sveikinimai žodžiu ir 
raštu. Šv. Tėvas atsiuntė konfe
rencijos dalyviams apaštališkų 
palaiminimą

Toliau padaromi pranešimai, 
šiuo metu stud, ateitininkų s-gų 
sudaro: užsienio universitetuose 
besimokųntys ateitin., Telšių 
kun. seminarijos ateit., Dotnuvos 
žem. ūkio akademijos ateitinin
kų s-ga iš trijų korporacijų ir 
Kauno studentų ateit, s-ga iš 11 
korporacijų ir draugovių. Visoj 
s-goj praėjusių metų pradžioj 
buvo 595 nariai, o dabar yra 692 
nariai, iš jų mergaičių 230. Stu
dentų ateitininkų veikimas, kaip 
žinome, pasireižkia pavasarinin
kų, moksleivių ir kit. kultūrinių 
religinių organizacijų tarpe. 
Nors sunkias turėdami darbo ir 
veikimo sąlygas, šiuo metu, stu
dentai ateitininkai savo užsi
brėžtais keliais gerokai pažengė 
pirmyn, daug nudirbo.

Po pranešimų ėjo šių mokslo 
metų veikimo svarstymas Visos 
tolimesnio veikimo mintys buvo 
kreipiamos tuo šūkiu, kurį pra-

------------------------ i----------------------------- ---------------
Vadovaujančos galvos ramina visuomenę, kad eko

nominė depresija jau “traukiasi atgal," kad geresni lai
kai užeina^ bet pasidairius matosi vis tie patys liūdni 
vaizdai — uždaryti fabrikai, milijonai bedarbių, milijo
nai suvargusių ir maldaujančių Šelpimo.

Jolo, Filipinai. — Associated Preaa pranešimu, iki 
spalių 24-tos kareiviai nukovč 82 sukilėlius (Moros), 
1 » ių randasi 8 moterys ir vaikai, kurie veikė kartu 
su sukilėliais.

ėjusiais ateitįpinkų vajaus me
tais prof. St. Šalkauskis buvo 
atskiru laišku, paskelbęs: susi
prasti. susiorganizuoti, kurti ir 
kovoti. Prof. Šalkauskio mintys 
rado didelio pritarimo ateitinin
kuose. Konferencijoj vyrai ir 
mergaitės padarė atskirus savo 
posėdžius.

Pirmus konfęrencijos dienos 
vakare dalyviai atliko išpažintį. 
Rytojaus dienų organizuotai da
lyvauja iškilmingose pamaldose 
ir priima bendrų komuhijV’"P'> 
pietų įvyko paskutinis' pbsėdrt. 
čia J. E. Katalikų Universiteto 
Rektorius Vysk. Reinys padarė 
platų pranešimą apie Katal. U- 
niversitetų.

Konferencijos pabaigoj įvyko 
eisena į Karo Muziejų, kur buvo 
pagerbti kritusieji už Lietuvos 
laisvę kariai ir uždėtas vainikas.

VILNIUI VADUOTI SĄ
JUNGOS SUVA

ŽIAVIMAS

Ro-Spalių 2 ir 3 d. Kaune 
tušės salėj įvyko VII-a» Vilniui 
vaduoti S-gos suvažiavimas. 
Prieš suvažiavimą dalyviai nu
vyko į iškilmingas pamaldų, ku
rios įvyko Vytauto Bažnyčioj. 
Po to prasidėjo posėdžiai.

S-ga šiuo metu labai išsiplė- 
tu*i. 1925 m. turėjo vos 14 sky
rių, o dabar jau turi 351 skyrių. 
Iš jų 10 skyrių užsieny. Narių 
kokybė ir sąmoningumas Vil
niaus vadavimui taip pat susti
prėjo. Išplėstą darbuotė ir A- 
merikoj, kur kaip žinoma S-gos 
pirm. prof. M. Biržiška pats tuo 
reikalu buvo nuvykęs. Daug pa
ramos duodanti Am. liet. Rymo 
katalikų Federacija, kuri su vi
sais savo skyriais yra įstojusi į 
s-gą nariu. Didžiausiu Vilniui 
Vaduoti S-gos laimėjimas praėj. 
metais tai buvo Vilniaus geleži
nio fondo organizavimas. Vil
niaus vadavimo mintis, dabar jau 
yra gyva ir sodžiuje. Po to pa
darė pranešimą’ į). Biriiificierfi ^š 
moterų sekcijos veikimo. Tos 
sekcijos visas pelnas einąs mo
terims ir mergaitėms remti oku- 
puotoj Lietuvoj. Po pranešimų 
ir kritiko* dčT buvusio ir toles
nio veikimo, ateinantiems me
tams Vilniui Vaduoti S-gos iš
laidų sąmata nfiimta 119,197, lf. 
S-gos laikraščiui ‘Mūsų Vilniui” 
numatyta 64,000 lt.

Pabaigoj priimta eile svarbių 
nutarimų.

S-gos pirmininku išrinktas 
toliau prof. M. Biržiška.

ir

OKUPANTŲ KOLONI- 
' ZAG1JA, •

Vilniaus vaivadijoje okupantai 
yra apgyvendinę 1036 lenkų Šei
mynas, kurioms davė lietuviško
sios žemės apie 17,000 ha.. Nau- 
gardėlio Vaivadijoj tokių atėjū
nų yra 1642 šeimynos ant 30,000 
ha, Gardino — 700 šeimynų, tu
rinčių >1,000 ha. Pagirio—1,^02, 
su 30,000 ha. Apgyvendintieji 
kolonistai daugumoj buvę lenkų 
kartai.

Kalbama ir rąžomą, kad gruo
džio mėnesį susirinkęs Kongre
sas per nauja svarstys veteranų 
bonų iimokėjimo bilių ir jį ga
ji pravežti , ,• *'

Spaliu 20-tą Lietuvos žur
nalistų Sąjunga įteikė kraš
to apsaugos mrMrtmui 
pulkin. Giedraičiui Skala
vimą, kad būtų panaikinta 
karo cenzūra. Valdžios ats
tovai sako, kad yra ruošia
mi nauji įstatymai kam sto
vio ir cenzūros reikalu;

APSIDRAUSK

Gyvybės apdraudos dokumen
tas kartais atstoja paskutinį tes
tamentą. Jo geros pusės yri tos, 
kad užlaiko slaptumą. apsieina 
be teismo ižhidų. jį sunku kon- 
testuotl (kitaip sakant, prikib
ti) kitiems asmeninu, liuosas 
nuo advokatų ir egzetatorių ii- 
laidų, Kuosas nuo taksų, greit 
iimokarnas, nenustoja savo ori
gin* lės vertės Ir 11.

APIE ŽMONES, KURIE UŽMIRŠO, 
KAS JIE YRA

Neseniai vienas dienraštis pa
skelbė sąrašą žymių lietuvių, 
leidžiančių savo vaikus į nelie
tuviškas mokyklas. Pavardės 
plačiai žinomos, laipsniuotos, ti
tuluotos. Kauno gatvėse retai 
pamatysi, kad jie pirmieji kam 
kepurę keltų, — kiti juos pir
mieji sveikina, žodžiu, žymūs 
žmonės, stambiose ir svarbiose 
lietuvių valstybinėse įstaigose 
didelius darbus dirbą, ne tik rei
kalų, bet ir atskirų asmenų Ii 
kimą nulemią vyrai. Ir patrio
tai! Gal ne tiek seni, bet už
tat karšti

Niekam nė į galvą neateidavo, 
kad jie tautiniu požiūriu skysto
ki. Ir štai, visuomenei teko iš 
nusistebėjimo gerokai žioptelti: 
patriotai, kartais net šovinistaic 
pravardžiuojami, lietuviškos vi
suomenės atitinkamose grupėse 
net vadovaujamas roles vaidiną 
kada jiems naudinga (taip išei
na!) ihėgstų mūsų visuomene: 
prikišti tautinės -savigarbos, pi
lietinio susipratimo stoką,—aiš
kiai ignoruoja lietuviškas mo
kyklas! Ar tai neprimena mas
karado, kur iki dvyliktos valan
dos, kol su kaukėmis, matai 50 
gražuolių ir 2 raganas, o vėliau, 
kai kaukes nusiima, pasirodo 2 
gražuolės ir 50 raganų?

Panašu, kad ir tiems laips
niuotiems, tituluotiems ponams, 
kurie susitikę pažįstamą nieka
da pirmieji kepurių nekelia, at
ėjo nelemtoji 12-ta valanda, kau
kės pradeda birti.

Suprantama, kiekvienas tėvas 
ąusirūpinęs juo geriau savo vai
kus išauklėti, išmokslinti ir lais
vas pasirinkti geriausią tam 
mokslinimui vietą. Visa tai bū
tų puiku, jei neprisimintume 
vienos smulkmenos, .kuri kalba
muoju atveju užmiršta,* būtent—

parties, :.įSagiQ{M&( 
sąžiningo ir širdingo' piliečio1 
pareigos, šitos smulkmenos dau
gelio mūsų inteligentų užmirš
tos. Matyt, tie dalykai iš tiesų 
jiems atrodo perdaug smulkūs.

Mėgstame pasvajoti apie tau
tiniu požiūriu stiprią lietuvių 
dvasią, apie būsimą visuomenę, 
kuri būtų išauklėta aiškiais lie
tuvių tautiniais ir valstybiniais 
idealais.

Koks ten dvasios stiprumas ir 
kokie ten aiškūs idealai, jei at
siranda lietuvių, kurie Nepri
klausomai Lietuvai susikūrus 
gavo žemės, iš Lietuvos visuo
menės pinigų gavo paramos įsi
kurti, ir, matyt, už tai atsidėko
dami leidžia sąvo vaikus į len
kt, gimnaziją.

Lenkų gimnazijos peikti ne
noriu, nenoriu ją kuo nork įtar
ti. Bet nereikia turėti ir iliuzi
jų: lietuviškos dvasios mokiniui 
ten nedaug įkvėps ir lietuviik i 
visuomenei ryškiai tautiniai su
brendusio nario neduos.

Bus laikas, ateis tie baigusie
ji dvasia svetimas mums mo
kyklas, atsineš nelietuviškoj įta
koj susiformavusius protus ir 
importuotus idealus, pretenduos 
stoti mūsų visuomenės priešaky. 
Gal ir atsistos. Nereikia nė spė
lioti, kokių iš to vaisių susilauk
sime ir už juos jau dabar gali
me nuaiimti kepures ir žemai 
nusilenkę psdėkoti tiems tėve- 
iiamą.

—I Vokiečių vaikas turi būti 
taip suklėjamas, kad jis daugiau 
gerbtų gatvių valytoją Vokieti
joj, nei mokslininką ar didžiau
si išradėją Anglijoj ar Prancū
zijoj. — šiomis dienomis pasa
kė Tiuringijos švietimo minis- 
teris Vachtieris.

Tai nėra tik žodžiai, tai yra 
jaunimo auklėjimo programa. 
Mes jų nesekime ir darykime 
skirtumą tarp Kauno kiemsargi® 
ir Edisono. Bet 
lietuvių kultūra, 
turi būti mums 
visus Edisonus 
Kas to nesupranta ar nenori su
praski. tas yra lietuvių tautai 
duobkasys. Tai yra masks radi 
dalyvis SU gražuolės kauke, Iru- 
■ '4 num* « paa i r <*>.$ \ « r Jįini *’.>

kelių metų jaunam inteligentui, į 
kurs žinos apie Duonelaitį, Mai- 1 
ronį, Vaižganta, Vienuolį ma
žiau, nei apie Stankevičių, SIj- 
vackį, Turgenevų, Goethę, šil.- 
rį ar Tomas Manną, — lietuvių 
kultūriniame, politiniame ar ?- 
konominiame darbe negali būti 
vietosi Gana msiatrų, kurie sta
to namus pagal svetimus, atvež
tinius modelius. Turime mes to
kių seniau pagamintų ir žinom 
daugelio jų vertę. Ir jei dar da
bar jie čia pat Lietuvoj gami
nami, Lietuvos žemės sultimis 
rantantiems tėvams laiminant, 
minu negali neateiti mintis, kad 
Lietuvos nepriklausomybe ir lie
tuvių tautos ateitimi daugelio 
netikima. Ir mes žinome, kas 
tie perėjūnai, atklydę iš kaž
kur pasipenėti, atsikvėpti, kad 
galėtų stipriai išskėstais apar
tais skristi kur vėjas neša.

Kas nori, tų straipsnį teva- 
lin* .šovinizmu, zoologiniu pat- 
iotizmu ir kitais suvaliuotais 

seikimo žodžiais, kuriuos labai 
nėgsta vartoti biznieriški pat- 
-iotai. čia ne šovinizmas, čia 
ipkartintos širdies žodžiai, kurie 
lorėtų pažadinti surižusių, sve- 
imose tešlose minkytų, tautiniu 
težiūriu demoralizuotų žmonių 
•ąžinę, jei kuris jos dar turi.

• *««r a »•

LIETUVIAI UGNINĖJ 
ZEMEJ

šimtai rū katančių mūsų bro
lių, įvairių aplinkybių verčiami, 
apleido savo tėvynę ir iisidangi- 
no į užjūrius. Kai kurie lietu
viai pasiekė tolimiausius pasau
lio užkampius. ) Pasirodo, kad 
lietuvių esama net Ugnipfs te
mis saloj, kuri, dėl Mtrpa prast ai 
iilto klimato yra, labai retai ap-

r Ub&fcyių kolonija Ugninėj Že- 
mėj įiiKit^. 1898, jpęt^is. Nuvy
kęs i tą tolįnią kraštą lietuvi* 
Jonas šlapefik"^bia^ dideliu* 
Žemės plotus ir pradėjo versti* 
gyvulininkyste,*ne* javų ūkis 
ten neįmanoma*, Pernai Jonas 
šlapelis mirė ir paliko savo sū
nui 40.000 hektarų žemės ir 10,- 
000 avių. Kiti lietuviai taip pat 
turi nemažai žemč* ir gyvulių. 
IŠ viso Ugninėj Žemėj, Sarmien
to kolonijoj, gyvena 34 lietuviui 
ūkininkai. Daug vietos lietuvai
čių yra ištekėjusių už pusjuo
džių argentiniečių.

Paskutiniu laiku krizė paliete 
ir Ugninės Žemės liętuvius. Dau
gelis jų mielai; parduotų savo 
ūkius ir grįžtų.. į Lietuvą.

Ugninės Žemė* sala yra Pie
tų Amerikos pietuose, nuo že- 
myno atskirta Magellan© sąsiau- 
?iu. l>aH< jbs,prikjauso Argen
tinai, ir dalis Čili valstybei

BOLŠEVIKŲ KALĖJIME

KUNIGAS

Vatikano laikraštis pranešė 
žinių, kad Novosibirsko bolšęvi- 
kų kalėjime mirė kun. Juozas 
Senavaitis, buvęs čelebinsko 
klebonas. Jis ilgus metus dirbo 
Rusijoj ir daug padėdavo te
nykščiams lietuviams tremti
niams. Paskum bolševikų buvo 
suimtas, nuteistas, pasodintas j 
kalėjimą ir dabar mirė kankinio 
mirtimi, . , .

LIETUVOS BANKUI
SUKAKO 10 METŲ

r

lietuvių tauta.
Lietuvos ievni 
brangesni ui 

ir Einitslntts.

šiomis įjenomlt sukako 10 m. 
nuo Liztuvo* Banko įslstclghrm. 
Sukaktuvių proga, įvyko Iškil
mingas. Banko tiryiws posėdis, 
kuriame dalyvavo J. E. Prcz. 
Smetoną.
Metropolitas V.

Ut ” • 3 f '
pinskis, rninls’c'iJ Iv daug kitų 
svečių. Banko vadovybe padarė 
platų veikimo > pranMimą.

Metropolitas 
D. UnHurtMtw*

Biznieriai, Skalbki*** 
“Gsirse”

\
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P, O. Box 421 (73 E. South St.), Wilk"-Barre, Pa.

IŠPLĖŠĖ KUNIGAIKŠTY 
TĖS KARSTĄ

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

LIETUVOS GYVENTOJŲ 
SKAIČIUS SAUSIO 1, 

1932 M.

2,392,988
1,245,241
1,147,742

AMERIKOS MOTERYS 
BALSUOTOJOS

VISI 
kartu

VISUOMENES VADŲ 
DĖMESIUI

Bernard Shaw

PAŠALINK TĄ MERGAITĘ”
Vertė 4- J.

Norintys įstot i Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

. Jenkui. 
k Pirmi 
,Woreez 
Prof. F
Vyriau

Kernavės miestely nežinomi 
piktadariai įsilaužė į kunigaikš
čių Purinų koplyčios rūsį, kur 
yra jų šeimos karstai ir apiplė
št kunigaikštytės Virginijos Pu- 
zinaitės. mirusios 1854 m. kars
tą. Piktadariai ieškojo brange
nybių. Ar jie ką surado ir iš
grobi, n’ra žinios.

uotojų Sąjungą rėmė.'
Valstijose moterys irgi žy

niai prisidėjo, gal daugiaus, ne.- 
;u ftderaliuose dalykuose,- Dau
gumoj valstijų įstatymai, lie
jant vyrų, moterų ir šeimynų 
interesus, apsivedimo ir persi
skyrimo įstatymai, tarto reikalų 
Jausimai, kontraktų teisės ir 
zaikų reikalai, buvo permainyti 
vien tik moterų prisidėjimu.

Valstijų įstatymai reguliuoti 
saikų darbą, įsteigti aukštesnio 
-nokslo laipsnius. įvesti lygias 
■pšvietos progas buvo priimta. 
Apsaugojant! įstatymai liečiant 
noteris industrijoj- irgi įvesta, 
r įstatymai sulaikyti ištvirkimą 
laugumoj valstijų buvo pasek- 
nė moterų prisidėjimo.

Ir pačioj, valdiškoj tarnystėj 
natome pasekme* moterų prisi- 
lėjimo. 1930 m. 89.000 moterų 
-asamdyta federates valdžios 
arnystėje. Jos dirbo, kaip raš- 
ininkės ir net atstovės Kongr - 
e. 146 moterys tarnavo 39 vai 
ijų legislatūrose, 13 buvo vaiš
ijų senatorės ir net šešios atš
ovė* Kongrese.

Be tų viršminėtų legislatyvių 
larbų moterys prisidėjo prie 
larbo įvairių didelių tautiškų 
organizacijų. Daughters of the 
American Revolution ir kitos 
tautiškos moterų organizacijos 
veikia už moterų lygias teises. 
Ir šiądien moterys organizuoja 
kitas draugystes dėl įvedimo vi
sokių pagerinimų. Turime Mo
terų Blaivybės Uniją su liaryste 
iš 600,000, kuri stipriai veikia 
prieš atšaukimą 18-to amend
ment. Ir dar Moterų Draugys
tė Prieš Tautišką Prohibiciją su 
didesne naryste, kuri stipriai 
veikia išbaigti prohibiciją 
League of Women Voters, kita 
tautiška organizacija, bando teik 
ti pagalbą visiems balsuotojams 
seka viską, kas tik liečia mote 
ris ir vaiku* ir jų problemas. Ir 
visuomet bando parodyti mote

88,371
47,424
32,071
37,142
40,582
37,764

zauja.
Nėr būdų sužinoti, kiek mo

stų balsuoja už įvairius kandi- 
latųs, bet tik galima matyti jų 
•risidėjimą prie politiško gyve- 
timo patėmijant įvairius kon
fesinius žingsnius.

1928 rn. pirmas Kongresas, 
irie kurio išrinkimo moterys 
irisidėjo, pravedė garsų Cable 
\ktą, kuris aktas duoda mote- 
ims. ištekėjusioms už svetim- 
ilių, teisę laikyti savo nepri- 
lausomą pilietystę. Tarptautiš- 
os problemos žymiai interesa- 
o moteris per pereitus dešimt 
tetų. Prisidėjimas Jung. Vaiš
ijų prie Pasaulinės Tarybos, už- 
yrimas- Kellogg Taikos Sutar
ęs ir Londono Laivyno Sutar- 

ies yra tik keli dalykai, kuriuos

DINA: Jūs pasmaugėte jįl /
SKALOPAS: Ką jūs padarėte? Dabar mes 

visi kliūsime, lyg kokie sankalbininkai!..
PODLIS: Gelbėkite! Vandens! Oro! Uksuso! 

Bėkite! Visi bėkite! (Dina, Podlis, Skalopas ii 
Kotlis išbėga).

IZABELĖ: (eidama prie Reketo) Mano varg 
šas... kokia nelaimė... pasakykite, ar jūs tikra: 
mirę?

.ROKETAS: (pašokęs) Ne! Aš tavo! AŠ tavo1 
, . IZABEiUĖ;-C-JžOfaMaąi ąjRSta^,Ah 1 (Rake
tas pribėga prie jos).

ROKETAS: Bėk su manimi! Palikime tą bai 
šią vietą! Dieve, ji negali bėgti, jį'visai kojų 
nebevaldo.

PODLIS 
taro!

ROKETAS: Jie grįžta. Aš negaliu jos čir 
palikti. Aha, sugalvojau (stumia kėdę su Izabe
le pro duris) Skriskim, skriskim į dausas! (Išstu 
mia kėdę pro duris, (eina Podlis su koštuvu, 
Dina su druska, Skalopas su uksusu ir Kotlis su 
dumtukais).

PODLIS: čia vanduo!
SKALOPAS: Čia uksusas!
DINA: Čia d uska!
KOTLIS: čia oras!
PODLIS: Kur jis?
SKALOPAS: Jis išėjo!
KOTLIS: Ir miu Izabelė!
PODLIS: Patti, mano vaikeli, Patti!
(Pro langą m:tytis, kaip Roketis st tinti a kė

dę. Visi nustebę).
PODLIS: (Itūięs) Niekše! Grąžink man mano' 

kūdikį! ‘
ROKETAS: (uš scenos) Negiliu! Grįžę iŠ 

bažnyčios mes pakviesim palaiminti mus. (Podlis. 
Skalopas ir Kotlis bėga prie durt/).

(Uiįanga nusileidšia)

II VEIKSMAS.
(Dailininko atelje. Langas, pro kurį matytis 

Podlio namų veranda. Į dešinę ir į kairę durys. 
Didelis dar nepabaigtas paveikslas ant molverto 
įstrišaį durų ir lango. Dvi kėdės medinės it dvi, 
pintos. Prie durų du mediniai paprasti suolai).

(PodHs miega ant suolo dešinėje, o Skalopas 
kairėje; abu knarkia).

PODLIS: (miegodamas) Kur' inspektorius? 
Aš noriu jį matyti! >

SKALOPAS: (miegodamas) Policija! Polici
ja! (Abu virsta u/fb suolų ant grindų ir nubun
da). lUfliM'H'’ ' • '< z

PODLIS: (sėdėdamas grindyse) E...e! Kas 
jums, mano žente? i.-.J

V SKALOPAS t (sėdėdamas grindyse). Viskas 
tvarkoje, uošvi. Aš visai nubudau^

' PODLIS: Al taip pati
SKALOPAS: Al pavargau bemiegodamas ir 

sugalvojau anksčiau keltis. (Abu keliasi).
PODLIS: Koki* baisi li naktlą mum* buvot 

Kaip skaudu pamanyti, kad mano ,vai kas ten — 
kalėjime, nelaisvėj. Bąurau* plėšiko naguose!

SKALOPAS: Taip. Bet tas šįpurus plėšikas 
ten! (rodo j duris kairėje) nelaisvi* »ivo paties 
namuose ir me* laikome jį d vieną, raktais užra
kiną. v t

PODLIS: Labai gražiai mum* pavyko padary
ti. Vos mes atėjome, tas tiekiąs tik buvo užraki
nąs ją tame kambaryj ir raktą jpidėjęą. sau į 
kišenę. « ( »

OUbtoi "Ieškok MakUe, 
vartok Išminti ir gyvenk Ti
kėjimu.“

Joninių Papartis
JEI TU BŪSI!..

Jei tu būsi, aš ateisiu, 
vėl iš naujo prašnekėsiu, 
vėl, ko liūdi, aš atspėsiu — 
tau liūdėti nebeleisiu!

... •. '
Jei tu būsi, aš ateisiu, 
tik palauki, neišeiki, 
su tavim matytis reikia -*• 
brangių dovanų paskleisiu!..

ROKETASi' Koka dailu* paveikslas! (šiuri j. 
sienoje kabantį paveikslą).

IZABELĖ! Ai pati jį nutspiau.
ROKETAS: Jūs irgi menininkė? Būsim ko

legų*.
IZABELĖ: Sakote, gražu* paveikslas?
ROKETAS: (Ijūrėdamas į ją) Gražus! Tokia 

daili kakta, tokio* gyvo* akyti* ir tokio* mažo*, 
mažo* lūpytė*! (į šalį) Baigai Mano paveiksią* 
dabar jau turi laukti ateinančių metų meno paro
do*! (bučiuoja ją).

IZABEL&AjVeršdamosi iš jo) Būkite ramūs, 
mister! Palikite'mane vieną! taukšiu tėvelį!

ROKETAS: Ai plyiau! (Klaupiasi) Izabele! 
Ai tavo, amžinai tavo! (bučiuoja jos ranką):

IZABELĖ: Tėveli! TėveHI (Įeina Podlis su 
dideliu samčiu maišydamas uogienės puodą. Pas
kui jį eina Skalopas, Kotlis ir Dina).

VISI: Vietaatla!
PODLIS f'fpaiengęa į priekį) Jū* — niekšas!
ROKETASi Ne! Al myliuI Labai myliu!
PODLIS: Jei nebūtų mano tanko* pilnos, aš 

stačia galva jus laiptui* nuridenčiau! Palikit* 
smao namus! Išrikite! _

ROKETASmq(ša/te/ ir mandagiai) Mister 
Podli. leiskite prisiaUtydinti: Čarli* Reketas iš 
Naujosios dabar gatves, 'iti metų
tmUaut Profesija — landšaftų dailiniataa b*«- 
Jisi , pavriktlų dalinai J«biepvf»« i |1O

rims jų priederme*, kaip pilie
čių Jr balsuotojų.

Organizuotame darbe Women* 
Trad* Union League yra p»vyz- 
dis dirbančių moterų, kuomet 
sociališkame darbe turime tokia* 
garsias veikėjas, kaip Jane 
Adam* iš Chicago* ir Uillian 
Wald iš New Yorko.

Persergėjimas, kad moterų ly
gios teisė* “iščyatya“ ir permai
nys politišką šio* šalie* sistemą 
— neišsipildė, ne* šios balsuo
tojos tik sekė pėda* pirmų bal
suotojų, bet gal neužilgo ras sa
vo vietą politikoje. FLIS.

Vilks- tkio apakr. 
Zarasų apskr. ... 
Klaipėdos apskr. 
Klaipėdos mieat. 
.Tarėgiu apakr. . 
Šilutės apskr. ...

Rugpiūčio 26 d.. 1920 m., po 
neišpasakytai ilgos kovos, Ame
rikos moterims suteikta teisė 
balsuoti ir užimti politiškas vie
ta* lygiai su vyrais. Kova buvo 
viena iš ilgiausių ir aštriausių 
Amerikos politiškoj istorijoj ir 
mūsų moterų laimėjimas garsiai 
skambėjo ne tik čionai* Ameri
koje, bet ir užsieny. Bet ta bal
savimo teisė mažai ką reiškia, 
jeigu nevartojama. Todėl pa- 
žvelgkime, kaip mūsų moterys 
įaudojasi šia teise ir kaip jos 

prisideda prie šios šalies politiš
ko gyvenimo.

Gaila, kad nėr skaitlinių, kiek 
noterų visoje šalyje balsuoja, 
ik galime sakyti, kad pirmais 
netais tik 35% visų moterų. 
:urios turėjo teisę balsuoti, bal

davo tų metų prezidentiniuose 
inkimuose, sudarant 37% iš 

zisų balsų. 1924 m. dėl prezi- 
’cnto balsavo net 29,000.000 žmo

nių ir 1928 m. net 36,000,000. 
as reiškia, kad rinkimuose Jau

niaus ir daugiaus moterų daly-

9.9*1 
78.2Ū 

l4MTė 
20.6ŽŽ 

119,7*1 
90,1*6

126,17*
103.580

84.29*
10MĮS

Sekretorius — Isabelle l-e- 
___ a, South Boston, Maaa.

Visai* informacijos reikalais 
kreipkitės ["Lithuanian Catholic 
Student’s of America," St. Ma 
ry's College. Thompson, Conn. 
atba John C. Morkūnu. Pirm, J
253 Berlin St., Rochester. N. Y. utenoa apski

Alytau* apakr.........
Birtų *p*kr. .........
Ksuao apakr. . 
KauM nii**L . .
Kėdainių apakr 
Kretingos apakr. . 
MiriampoU* apakr 
MuriampolCs mint 
Maielki* apakr . 
I’nnevHio apakr 
l'nhevėži* isiest. . 
Raseinių apakr. . . . 
Rokiškio apakr. . .. 
Seinų apsr. ’.........
Sakiu apakr. .........
Kiaulių anąkr. ... 
Kiaulių mieat . ..
Tauragė* apakr 
Telšių *mHv. .. 
Trakų apakr. ....

.. -r '< <Tt,inY’) ’ '
ROKETASt (į šalį) Ne, negaliu! Aš nega

liu gi jai pasakyti: pasišalinkite man iš akių, jūs 
trukdote man‘darbą!

IZABELf!?'Klausau.
ROKETAS: (į šalį) BH'Jiėpivęiįcrias! Dėl 

jo aš privalau! (garsiai)- Būsiu trumpa*. Aš at
ėjau jums pašdkyti... (į Šalį) Kokis profilis. Jau
čiu, kad aš visei Ją įsimylėjau. ■

IZABĘLft:' Tai ko jūs norite? Nebijokite 
mane paklatittt.'juk aš nėsu taip piku.

ROKETAS: (į šalį) Nepikta! O velniam* 
siunčia mano paveikslą! (garsiai). Sakykite, ar 
jūs mėgstate mnziką?

IZABELĖ: O', je! Ir labai mėgstu I
ROKETASi (į šalį) Ji mėgsta muziką! (į ša

lį) ji — muziką! Jau aš įsimylėjęs, visai įsimy
lėjęs! (garsiai) 'Miss Podl, jūs cute laiminga 
verandos šeimininkė. Visuomet stovėkite tenai.

IZABELĖ f'Kaip?
ROKETAS! Stovėkite verandoje kiauras die

nas, kiauru naktis ir ilgiau, ilgiau.
IZABELĖ: Jus tik tuo reikalu atėjote čia?
ROKETAŠ: T*ip! Tiktai tuo reikalu!
IZABELĖ' Jūs, tur būti, jupciatės, kad ai 

dienų dienas verandoje stoviu? Tėvelis, ūko, kad 
aš privalau kalnų oru kvėpuoti.

ROKETAS7-Nepaprastas tėveEs. Kaip gerai 
jis žino, kas .reikalinga jo mylimai dukrelei. 
Klausyk tik Jo patarimų, miu Podli, pildyk jo 
reikajavimu* ir ai pildysiu juo* *— nuo penkto* 
valandos ryto stovėsiu prie uvo lango kiauras 
diena* ir mė^ąienas naktis! Mudu abu kvėpuo
sime kalnų oni it' švelnus vėjelio dvelkimas gai
vins mu*. Tide į>rąd*kime... Kaip bu* gera ir 
malonu! (siekia jos rankos).

IZABELĖ: (traukiasi išsigandusi) Bet, mis-

, Juozas Petraitis
RUDUO...

štai nuliūdo jau padangė. 
Plaukia niūrūs debulliai.
Žemę ruduo -jau uždengė, ,
Ir nečiulba vieversėli*!...

Ir niivjrto skaisčio* gilės, 
Nyku, šalta jau daržely 
Ir nelanko mergužėlės 
Jo, sekmadieniais rytely.

'I i
Ir padangės sugirgždėjo,
Skrenda .gąrvių ilgo* eilės,
Ten, kur gėlė* pražydėją,
Ryto teką linksmos *ąul<*.

Žemė gražiu ten pražylu*.
Paukščiai meile jai dainuoja, 
Džiaugsmu kaišo visų veidus, 
Rudenėliu nedejupj*- -

Miela būtų ten ir mums
Siaurės vėj*i neblaškytų 
šalto vargo rudenimis, 
Sielą džiaugsmas gal vaišintų?!

Boston. Masu ; A<hni»i.< 
I* RMpaa«k*». 8L M.r 
Thompaon, Conn.;
-na* čelky* Morkihiaą R
Y.: -Pirmininką* —
St Mąry’« Colley, Tlsn-m 
Svkrrioriu* - SS. __ _
Mary's Collet*. Thonąps®®, Conn

TikaUoi "Amerika* Lietu
vių Katąlikų Studentų Or 
ganisacijo* aukičiausi** tiks
las yra išfigdyli aųiiiunirigu 
katalikišką Tli-tuvišką inteli
gentiją, kuri išlaikytų Ame
rikos lietuvių jaunimų kata
likišku ir

Spalių mėn. 12 d-. 1932 m-, šv- 
Marijos Kolegijoj, Thompson 
Conn., suvažiavo daugelis Amt 
rikos lietuvių studentų jr *tu 
lenčių lankančių aukštesniąsias 
mokyklas ir kolegijas, Dvąaio* 
/adų ir būreli* lietuvių intrii- 
;intų ir buvo įsteigta "Antari- 
:os Lietuvių Kktąlikų Studentų 
Jrganizaciją.”

Tokios organizacijos įsteigimo 
Jausima* buvo senai svarstoma* 
vairiuose susivažiavimuose, kon- 
erencijose ir tL Tas klausi-l 
nas buvo taip pat plačiai gvil- 
lenamas ir mūsų lietuviškoj ka- 
alikiškoj spaudoj. Viso* orga- 
lizacijos. draugijos ir visuome- 
:ės vadai buvo susirūpinę Ame- 
ikos lietuvių studentų likimu 

iioje šalyje, nes mūsų tautos at
ities likimas priklauso nuo mū; 

■ų jaunimo ir, ypač, nuo moks- 
ą einančios jaunuomenės, kuri 
jus mūsų tautos ateities vadai.

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tederacija. savo konferencijoj 
šrinko specialų komitetą, kurir 
ūpintūsi organizuoti Amerikon 
ietuvių katalikų studentus j 
Iraugijinį vienetą.

Šio komiteto Ir kitų įžymit 
smenų iniciatyva buvo, sušauk- 
is seimas ir įsteigta “Azneri- 

<ęs Lietuvių Kattlikų Studentų 
Organizacija." su cenžru “Sv 
'žarijos Kolegijoj," Thompson 
Coiųn.

Šios organizacijos kilnūs tikt
ai ir idėjos yra aiškūs.
. i Šioji organizacija suteik* di 
lėlės labdaringos naudos, daug 
žaisiu ir garbės visai savo ttu 
ai, jei ji bus visų mūsų visuo 
■nenės vadų remiama.

šios organizacijos vyriausia: 
r didžiausias užsimojimas yra 
■.uvietjyti į kuopas visose Ame
rikos lietuvių kolonijose:

1. visus abiejų lyčių mokąlei- 
zius' baigusius (ir baigiančius) 
•Jrsdines viešas ir parapijines 
nokyklas.

2. visus studentus lankančius 
lukštesniąsias mokyklas (High 
Schools, Technical Schools, 
Somtnercial Schools, Academies, 
institutes, etc.)

3. visus studentu* lankančius 
'vairiu* Amerikos Seminarijas 
Kolegijas ir Uti . ersitetu*.

4. visus "sendraugi: 
yra baigę mokyklas.

5. rėmėjus ir dvasios vadus.
Višose Lietuvių - kolonijose 

klebonai, kunigai.' seserys, mo
kytojai (jos) ir vist (takingi as 
menys privalėtų imti* to* inicia
tyvos ir pradėti orgąnizuoti S t u 
dentų kuopas. 4-

Visuomenės vadai! Susirūpin
kite šiuo svarbiausiu šios die
nos klausimu mūsų Uuto* pro
blemose ir padėkit* mum* suor
ganizuoti visą Amerikos lietuvių 
katalikišką studentiją.

Jau mums užteka miegoti tau
tinio susipratimo miegu ir klau
syti tuščių kalbų! Mūsų visų 
pasiryžimas yra dirbti! Dirbti 
dėl Tautybės ir Katalikybės!

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų Organizacijos valdyba 
kreipiasi į plačiąją litpivių ka
talikišką inteligentišką visuo
menę ir nuoširdžią! prašosi pa
ramos ir pagalbos^

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų Organizoaijo* Valdy-

OvtMŠM Vada. - 1 
South Boston. M»«« 
ninkaa —- Adv F f 
tar. Maaa.; IMininti 
t'.ai Inta, Dorehe.ti r. 
•iaa Rėdaktoriu. — 
naviėta*. South Bo«ti

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORIb 1EMS 
1S1RAS YT

Susivienymo tikslas vienyt uroliua lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniai, pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

j Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt n? i 't G iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi wpiynia laiptniui. Pirn j laipsnio 
pomirtine *150.00; 2-ro—*250.00; 3-Šio—$500.00; 4-to- *750.00. 
5-lo—81.n00.00; 6-to—*2,000.00) 7-to—*3,600.00. Mo e.tya mo 
kati pagal amžiau, ir pagal laipsni. Pomirtinė, išmokamo* riminėm.. 
kuriom. Jo. užrašomo..

“ŽVAIGŠDt," bertaininis žur
nalas, leidžiama* A Miluko ir 
Co. Philadelphia, Pa. Nr 3. lie
pa* mėn.. Nr. 4, spalių mėn., 
1932. Nr. 3-čio turiny: "Motinė
lės" Draugija ir Nr. 4-to: "Ge
ručio — kun. J. Balvačiaus laiš
kai kun. A. Milukui."

"ŽIDINYS," literatūros, moks
lo. visuomenė* ir akademiškojo 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Nr. 8-9. 1932 m. rugpiūZio-ryg 
sėjo mėn Kaunas.

raupų ir neturi skolų. Dabar jūs jau pažįstate, ir 
aš turiu garbė* pzašyti m|*s Izabelė* rankos.

PODLIS: JŪS? -Mano dukterį norite vesti? 
Eikite.velniop i (padeda ant stalo uogienės puo
dą ir samtį).

SKALOPAS: Talpinkite velniop!
PODLIS; Nagąjimafl;^ąlyka*■. misa Izabelė 

yra sužieduotinė kitd. jJŪsOrio Skalopo, kuris ir 
dabar čia yrą. ‘

SKALOPAS: Ttipl Mano! (
ROKETAS: Kas man Skalopas? Ir jei jis tik 

drįs man pasipriešinti, aš jį kojomis suminsiu!
SKALOPAS: (išsigandęs į šalį) O, Dieve!
PODLIS: Aš jums dar kartą sakau ir ener

gingai sakau — išeikite iš mauo-namų! Jūsų 
asmuo čia nereikr.'.ingas!

ROKETAS: Jūs man duris rodotę?!
PODLIS: Tais! Ir aš vykdau tą nemalonią 

pareigą būdamas pilnai' patenkinta*.
ROKETAS: /.ha! Jūs išvarote maneI Gerai' 

Galite užsirakyti duris kaip tik norite, bet aš 
grįšiu pro langą, pro rakto skylutę, galop pro 
kaminą įlįsiu! Jf.s manote, kad galite mane iš
mesti? Ne! Jūs lar nepažįstate manęs. Dabar— 
jums keršydamas ir keršydama* visam pasauliui 
— aš vesiu Izab.lę! (Nori prieiti* prie Izabelės, 
bet prieš jį atsistoja Podlis). ■ • • r '

ROKETAS: (:tstumia Podlį ir puoli prie Iza
belės. Ji alpsta i griūva Skalopui į glėbį). 
tavo! Aš tavo! (.'.oketas griūva Į kėdę).

PODLIS: (įtuięs) Tuojau palikite mano 
mus. arba aš pasmaugsiu jus!

ROKETAS: (pasivertęs nenormalus) Oh!.. 
Jūs nužudėte mene! Izabele, paskutiniu save 
dvasios kvėpavimu prašau tave.,. Oh I (sustings-

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali prikl.-yti vai 
kai nao 1 mato amžiaus Iki 16 metis. Jaunamažiai j• lojimo nemo
ka. Narystė, mokestis $2.20 1 metus, arba ims tiry. mėnesiai po 
55c. Jaunamebai sulauk, 16 metą gali persikelti j suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig smiiauai pradedant *34.00 iki *250.00.

------------------------ ------------------------------------ ----------------  

APDRAUDOS MOKESTYS
Arnžis 1L|>. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp. 

$8,000metai *1S 0 *250 *600 3750 *1,000 *2,000
16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 I .16 .25 .47 .71 .93 1.88 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.96 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
2X. .20 .30 .56 .80 1.04 2.06 3.05
23 x -21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.85 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.10
29 .24 .37 .70 1.01 1.82 2.50 3.75
80 .25 .38 .72 1.04 1.87 2.60 3.9"
31 .25 .89 .74 1.07 1.42 2.70 4.06
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 -41 .78 1.15 1.52 2.90 4 35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1,73 3.30 4.95
38 .32 .40 .90 1.35 1.80 3.45 5.15-
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 8.76 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1,06 1.59 2.11 4.06 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.85 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.36 4.60 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 3.61
48 .42 .65 1.30 1.96 2.59
49 .43 .67 1.84 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalu 1*3.00136.00 ||9.00|312.00|$18.00
Mokeatis mėnes. .26 | .50 1.001

ISilUUYMC MOStESTYS
11.00Nuo 16 iki 25 metų amžiau*

Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 87 iki 45 metų amžiau* $4.00

moka
*1.00 viršau*. ė •

SUSIVIENYMAS rėpinasi našlių. našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi jste‘*ą» LABDARYBĖS FON^Ą.

Rūoinasi nariu ir apskritai lietuvių išeivių šviei.n dėl to leidžia 
organų -Gar.,," teiti, orgm.ia.aijo. narių veikimo . —uline, ži
nias bei naudingus skaitymus.



<  "GARSAS” . Nr. 43. Spaliu 27, 1932 -

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: 1’. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

Į IŠ KUOPŲ DARBUOTES Į LRKSA. PITTSBURGHO APSKRITIES 
KUOPOMS IR NARIAMS ■

IS n. y. ir n. j. apskri
ties SUSIRINKIMO

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittaton, Pa. , 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8 th St.. Waukegan, Ill. 
Sav. Marozas, Vice-Prezidentaa, 6 Spruce St., W. Pittaton, Pa. 
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkea-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, lido Glob., 375 W. Academy St., Wilkea-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 609, Forest City, P*- 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardaville, P»-

3.

TEISMO KOMISIJA
Simanaa Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St, Brooklyn, N. Y.
Jonas Vioraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Petras P. Muliolis, 66»6 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

8.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitls, 122 South Meade Street, Wilkea-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa. * -

1..
2.
3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simanas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas Seimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, DI.

New York ir New Jersey vals
tijų apskrities bertaininis susi
rinkimas įvyko spalių 16-tą. 
Newarke, N. J. Dalyvavo apie
35- ki delegatai.

Susirinkimą atidarė apskrities 
pirmininkas P. Montvila 2-rą va
landą po pietų.

Protokolas 2-ro bertainio buvo 
skaitytas. Tame protokole buvo 
įrašyta, būk 36 kuopos pirminin
kas Antanas Petkus , nelanko
36- tos kupos susirinkimų. Tai 
Ant. Petkus padarė pastabą, kad 
tas netiesa ir gavęs balsą pasi
aiškino, kad tik vieną liepos mė
nesį nebuvęs susirinkime, nes 
sirgęs, tai negalėjęs pribūti. Su
sirinkimas, išgirdęs A. Petkaus 
nasiaiškinimą, tą viską dovanojo, 
jokio tarimo prieš 36 kuopos 
pirmininką nedarė.

Po to Seime buvę delegatai 
nareiškė, kad LRKSA. ateinan
tis visuotinas seimas 1934 m. bus 
laikomas Newarke, N. J. Kas 
link seimo surengimo visas dar
bas paliktas 36-tai kuopai, New
ark. N. J.

Po to sekė apskrities kuopų 
raportai. Ii pareikštų raportų 
pasirodė, kad kuopos gerai gy
vuoja nariaia ir finansais.

Toliaus sekė kai kurių kuopų 
rezoliucijos dėl pereito seimo į- 
vykių. Rezoliucijos buvo viso 
susirinkimo užgirtos vienbalsiai.

Po to buvo daug dalykų svars
tyta, bet, manau, tą viską sura
šys apskrities sekretorius.

Susirinkimą uždarė pirminin
kas P. Montvila 7-tą vai. vaka- 
e malda.

Po shsirinkimo. pasidarbavimu 
36-tos kuopos pirmininko A. 
Petkaus ir ponių P. Radzevičie
nės ir Grimalauskienės buvo su
rengta skani vakarienė dėl visų 
dalyvavusių susirinkime. Taigi 
nuotirdus ačiū 36 kuopai, pirmi
ninkui A. Petkui ir gaspadinėmr 
už tokią skanią vakarienę.

Susirinkime dalyvavęs

WASHINGTON DEPOT, 
CONN.

IŠ CENTRO
’raštines

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGSĖJO 19 D. 
IKI SPALIŲ 7 D., 1932 M.

31381
31332
31383

Stanis. Gudaitis, 5 kp., 5 sk. paš. už 11 d...................
Stasys Jankūnąs, 7 kp., 4 sk. pat. už-20 d...................
Motiejus Levanavičius, 7 kp., 4 sk. pat. už 26 d. 
— pusė ................................................................... fZ...........
Vincas Pašukinis, 12 kp., 3 sk. pat. už 1 d....(£..........
Ona Mažeikienė, 13 kp., 2 sk. pat. už 40 d...............
Jokūbas Mickus, 27 kp., 2 sk. pat. už 29 d...............
Jonas Vamagirius, 27 kp, 2 sk. pat. už 6 d......... ...
Jonas Sinkevičius, 57 kp.. 4 sk. pat. už 18 d...........
Juozas Krasauskas, 70 kp., 4 sk. pat. už 4 d...........
Nikodemas Rudkūnas, 77 kp.. 4 sk. pat. už 53 d........
Vincas Vitkauskas, 80 kp.. 2 sk. pat. už 24 d.—pusė 
Teofilius Slavinskas, 80 kp.. 4 sk. pat. už 28 d... 
Motiejus Navickas, 83 kp., 2 sk. pat. už 40 d*.. 
Jonas Januška. Sr, 111 kp., 2 sk. pat. už 24 d... 
Karalina Julkienė, 112 kp., 2 sk. pat. už 24 d..., 
Antanas Domeika, 115 kp.. 4 sk. pat. už 33 d..., 
Juozas Matijotaitis, 118 kp., 2 sk. pat. už 30 d. 
Stanislovas Karpis, 200 kp.. 4 sk. pat. už 30 d...

33.00
40.00

Daug narių iš apskrities bei kuopų reikalauja pa
ramos. Jie negali užsilaikyt organizacijoj, nes neturi 
iš ko duoklių užsimokėt. Vargšas narys, daug metų pri
klausęs, su širdies skausmu iš ašaromis tur anleist nu
mylėtą organizaciją ir pasilieka kaip tas padegėlis be 
pastogės.

Tain šiais laikais yra su kai kuriais mūsų nariais.
Gerbiamos kuopų valdybos ir nariai, stengkiųiės to

kius narius kaip galint palaikyt. Žinoma, visi| duok
lių neįstengsim apmokėt, tik dalinai, tačiau jie jaus 
kad nėra visai pašalipatni iš mūsų tarpo. Gal gi kokiv 
lors būdu vėliau galės atsilygint ir bus tai kuopai ir 
lariams dėkingi.

Kada pereitam Seime daug diskusuota kas link pa- 
aikymo narių, tai nesurado būdo, kaip tik pavest aps
kritims bei kuopoms savo parengimais sudaryt tam tik
rus fondus.

Tadgi Pittzburgo apskritis ir rengia tam fondu 
vakarą — maskaradinį šokį su trimis dovanomis — spa 
ių 29-tą Lietuvių Piliečių Svetainėj, 1723 Jane Str., S. S

Gerbiamos kuopos ir nariai, subruskim. Visi parem- 
kim tą vakarą, nes visas uždarbis skiriamas palaikymui 
narių negalinčių užsimokėt savo duoklių.
. Pittsburgo Apskrities pirm. J. B. Tamkevičiut

Beje, vasarą du susirinkimai 
juvo labai smagūs, tai yra ren
kant delegatą Seimą ir jam 
lugrįžus. Mūa kp. delegatas bu
žo išrinkus muz. Cižauskas, ku
ris sugrįžęs labai aiškiai išdavė 
raportą, kad net visi jautėsi kaip 
kad dalyvavę Seime.

Mūsų 171 kp.'reikia džiaugtis, 
nes da vis prisirašo kaip koka 
naujas narys. Pereitam susirin
kime K. Petrokas pareiškė, kad 
trumpoj ateity galės pristatyti 
net kelis naujus narius. Dabar' 
tiniu laiku daug bedarbė* su
trukdė judėjimą, bet geresnė at
eitis visų ir visur laukia.

Micb. apskrities reikalai
Mich. -apskritis irgi neturėjo 

lusirinkimų vasarą, bet trumpoj 
iteity turėtų įvykti, kurį gal 
įaskelbs K. Petrokas. Ateinan
čiam Mich. apskr. susirinkime 
urėtų delegatai dalyvauti skait- 

1 ingai, nes bus daug kas svar
baus nuveikti.

1 Ona Pucetaitf

Pasiūlymas
Vieną kartą buvo įneita, kad 

LRKSA. organizacija surengtų 
per metus nors 2 programas per

31426 Košt. Serbentienė, 149 kp.. 2 sk. paš. už 17 d............
31427 Julius Lukoševičius, 151 kp., 3 sk. paš. už 64 d. pil,

9 d. pusė ............,.................................................................
Jonas Varkala, 191 kp., 4 sk. paš. už 22 d. pusė..... 
Jurgis Tamošiūnas, 194 kp., 2 sk. paš. už 8 d...........
Juozas Dainauskas, 194 kp.. 5 sk. paš. už 24 d..........
Simonas Žiūrįs, 198 kp., 2 sk. paš. už 51 d............. ..
Juozas Gecevičius, 226 kp., 4 sk. paš. už 62 d............
Alena Kibartienė, 243 kp., 2 sk. paš. už 41 d. pusė.. 
Jonas Zdanavičius, 244 kp., 5 sk. paš. už 23 d............
Uršulė Zujienė, 249 kp., 2 sk. paš. už 46 d.................
Vincas Karošas, 259 kp., 2 sk. paš. už 23 d.

17.00

CLEVELAND,

radio, arba daugiau, jei galima. 
Rengt iš gerų, stočių, kad vi
siems būtų girdima. Kaip Conn, 
valstijos lietuvių parapijos turi 
gerus vargoninkus ir gerus išla
vintus korus. taip ir kitų vals
tijų lietuvių parapijos labai gra
žiai pasižymi darbuose. Mums 
atrodo, kad tas dalykas būtų ga
lima įvykdinti.

Patartina visoms kuopoms ir. 
apskritims šį dalyką rimtai ap
svarstyti. Tas daug padėtų pla
tinime mūsų organizacijos. Gal 
'tas pasakys, kad tas viskas jau 
nlačiai žinoma. Aš ir taip ma
niau. Mano patyrimu, da daug 
lietuvių nėr visai girdėję apie 
LRKSA. Ne tik mažose koloni
jose. ar ūkiuose, bet da daug yra 
lietuvių ir miestuose, kad neži
no mūsų organizacijos vardo, ne
skaito laikraščių, o radio turi. 
Centro valdyba turėtų pasirū
pinti ir patarti kuopoms ir aps
kritims prisidėti darbuotis vi
siems iš vieno.

A. P. Krikščiūnas,
205 kp. rašt.

remia

svars- 
stovį 
duok-

Iš mūsų
LRKSA. 142 kp. laikė mone

tinį susirinkimą šv. Jurgio par. 
mokykloj. Susirinkimą vedė pir
mininkas Ant. Vilimaitis.

Apėjus smulkesnius reikalus, 
?ita prie raportų. Našlaičių glo
bėjos Rožė Vitonienė pranešė, 
'tad 
bai 
šv. 
joj.

50 kp. nariai pilni energijos ii 
zisi prisideda prie darbo, 
visame dovanomis.

Jau 4 mitingai, kaip vis 
tomą apie kuopos narių 
kad dauguma neapsimoka
ių. Šiame susirinkime nutarė.

būtinai visi nariai susirink
tų (— išbraukti ir suspenduoti 
Kurie nenorit išsibraukti iš šios 
organizacijos, ateikit patys, o 
kuopa stengsis pagelbėt.

Kuopos susirinkimas 
lapkričio 3-čią.

Antras svarbus dalykas 
kalbėta apię Ohio apskr.

';ad

102.75 
22.00
8.00 

72.00 
51.00 

124.00 
20.50
69.00 
46.00 
23.00 
10.00 
60.00 
55.00

įvyks

našlaičių skyrius turėjo la- 
graŽų vakarą (card party) 
Jurgio parapijos auditori- 
Nusisekė gana' gerai. Tai

ačiū komisijos gražiam pasidar
bavimui. Taipgi buvo žadėta 
dovana (P. Glugodienės) kas 
daugiausia parduos tikietų. Tai 
turiu už garbę pranešti, kad 
mūsų kuopos našlaičių vakaro 
komisijos narė sumušė rekordą 
ir laimėjo dovaną. 'Ona Smi- 
čienė, kuri jau yra daugybę 
čempionatų laimėjus.

Lapkričio 3-čią rengiamo va
karo (šv. Jurgio par. auditori
joj) komisija iš P. Miliausko, 
R. Vilimaitienės, VI.. Šukienės, 
O. Navickienės, St. Mušinskie- 
nės užkvietė visus narius į va
karą ir prašė, kad kiekvienas at
sivestų nors po vieną svečią.

Apie vakaro gražumą galima 
spręst iš komisijos pranešimų. ' 
Jaunieji šoks, vvresni kazyruos; 
b-ts įvairių žaidimų _>u dovano
mis. Bus lietuviškų pvragų ir 
kitokių gardumynų. 142 kuopa 
visuomet sugeba svečius gražiai 
oriimti.

Taipgi nariai nrižadėjo dau
gybę dovanų. Komisija prašo 
tas dovanas atnešti tą patį va
karą lapkričio (Nov.) 3 vakare 
7:30, už ką bus dėkinga. Prie 
įžangos tikieto bus duodama lai
mėjimo numeris. Tikietus nar- 
davinės Jonas Zeunis — iždinin
kas. Juozas Alekną bus tvarkda- 
rvs. Tikietai -nardnodami išk»l- 
no ir eina didelės lenktynės, 
nes yra skirta dovana.

P. Glu-ni, koresp.

buvo 
Pasi

rodo, kad visiškai nieko nevei
kia. Nei susirinkimų šaukia, nei 
“Garse” korespondencijų matyt 
Apskr. privalo gaivint savo kuo
pas. 50 kp. pageidauja, kad būtų 
šaukiamas apskr. suvažiavimas, 
nes nutarta 2' kart laikyt suva
žiavimą.

Kuopos, nesėdėkim rankas su
sidėję, rūpinkimės suvargusių 
narių likimu, mylėkim savo arti
mą

>1428 
'.1429 
31430 
31431 
31432 
31433 
31434 
31435 
31436

31437 Jonas Danius, 264 kp, 4 sk. paš. už 5 d.'....,..........
Ignas Bakšaitiš, 265 kp, 4 sk. paš. už 30 d...............
Amelija Paliukevičienė, 271 kp, 2 ak. paš. už 55 d. 
Joseph ft* Šeichas, §usiv. ?3^rb. algos už paskutinę 
pusę rugsėjo mėn. š. m.. ..į..............................................
Marijona Teleckienė, 90 kp, 2 sk. paš. už 65 d........
Jonas Moliušis už prileistas dienas ir'kelionės lėšos 
Ona Gudauskienė, 2 kp, 4 kk. paš. už 18 d. pusė.... 
Antanas Zdanauskas, 4 kp, 3 sk. paš. už 15 d...........
Mataušas Smelstorius, 7 kp, 4 sk. paš. už 20 d..........
Florijonas Saukevičius, 8 kp, 3 sk. pat. už 21 d........
Stanis. Grigarauskas, 30 kp, 5 sk. pat. už 38 d. pusė 
Adolfas Margis, 33 kp, 2 sk. paš. už 21 d...,.'.... 
Jieva Vaicekauskienė. 50 kp, 2 sk. paš. už 26 d. pusė 
Ona Kazelskienė, 54 kp, 4 sk. paš. už 14 d.............
Marė Skulevičienė, 67 kp, 2 sk. paš. už 21 d............
Petras Karvojus, 74 kp, 2 sk. paš. už 28 d. pusė.... 
Stasys Cikavičius, 77 kp, 5 sk. paš. už 20 d...............
Barbora Vaitkienė, 81-222 kp, 2 sk. paš už 7 d..........
Boles. Radackas, 87 kp.< 2 sk. paš. už 32 d...............
Vincas Pigaga. 95-222 kp, 3 sk. pat. už 31 d. pusė 
Elzbieta Vaitkevičienė, 98-222 kp, 2 sk. paš. už 46 d.

31438
31439
31440

31441 
31442 
31443 
31444 
31445 
31446 
31447 
31448 
31449 
31450 
31451 
31452 
31453 
11454 
31455 
31456 
31457
31458 Jonas Bubnia, 103 kp., 3 sk. paš. už 20 d...................
31459 Ignas Mažietis. 112 kp., 4 sk. paš. už 28 d...............
31460 Juzė Rutkauskienė, 114 kp., 2 sk. paš. už 47 d.......

260.50 
65.00 
42.00 
18.00 
22.50 
J40.00 
31.50 
57.00 
21.00 
13.00 
28.00 
21.00 
14.00 
60.00

7.00 
32.00 
23.25 
46.00 
30.00 
56 00 
47.00 
20.00

kaip patys save. 1 •
Korespondentas

N. MANCHESTER, CONN. DETROIT, MICH.

31400 
31401 
31402 
31403 
31404

31405

31406

31407

31408 
31409 
31410 
31411 
31412 
31413 
31414 
31415 
31416 
31417
31415 
31419

31420
31421

31422

31423
31424

31425

Kas bus apskrities suvažiavime?
Spalių 30 įvyks LRKSA. 

Conn, apskrities metinis suva
žiavimas Lietuvių Svetainėj. 
Golway St., N. Manchester, C». 
Yra kviečiamos kuopos, kad kuo 
daugiausia prisiųstų atstovų, 
taipgi ir svečių. Bus svarsto
ma svarbūs klausimai dėl orga
nizacijos gerovės. Taipgi bus 
išduotas raportas iš pereito or
ganizacijos seimo, kuris įvyko 
Wilkes-Barre, Pa.

Po suvažiavimo 7 vai. vakaro 
bus sulošta trijų veiksmų dra-, 
ma "Ugninis Ratas." Vaidins 
Vilniui Vaduoti S-gos skyriaus 
artistai iš Hartfordo. Kalbėtojas 
bus kun. J. Ambotas. Dialogą 
išpildys mergaitės A. Brazaus
kaitė ir O. Buikauskaitė. Taip
gi bus rodomi visokį šposai. Ro
dys lietuviškas štukorius po va-l 
dovyste Stasio Simanautio.

Kviečiami visi vietiniai ir iš 
apielinkės lietuviai.

Ex-Pirmininkar

Apie 171 k p. darbuotę
Tingiąją vasarą palaidoję, 

rudeniu visi pradėsim dirbti 
daugiau.

Šiandien pavarčius LRKSA. 
171 kp. nutarimų knygą, pama
čiau. kad vasarą mes nieko ne- 
dirbom. Turėjom įnešimų reng
ti piknyką, bet vis atidėjom ant 
toliau, pagaliau visai atmetėm.

Pereitam susirinkime buvo į- 
nešta rengti kokį rudeninį pa
rengimą, bet nieks nepritarė. 
Ateinančiam susirinkime gal tas 
bus vėl atšaukta ir surengta tik
rai. Tikėkimės, nes atšalus no
risi visiems dirbti.

Mūs kuopos vasarą nelankė nė 
laiškai, taip pat turėjom labai 
mažai ligonių. Vasarą susirinki
mai buvo labai neįdomūs.

su

26.00 
1.50 

40.00 
29.00 
6.00 

36.00 
8.00 

106.00 
12.00 
56.00

. 40.00 

. 24.00 
24.00 
66.00 
30.00 31461 Antanas Sakalauskas, 114 kp.. 4 sk. paš. už 20 d. pusė
60.00 31462 Kazys Žydonis, 114 kp.,, 4 sk. paš. už 27 d. pil., 

19 d. pusė........................................... ...........
Antanas Domeika, 115 kp., 4 sk. paš. už 8 d. (da- 
rnokėta pašalpa) ................................................................
Pranas Clčirka, 116 kp.. 4 sk. paš. už 19 d...............
Alėkas Kondrotas, 125 kp., 2 sk. paš. už 18 d.........
Pijušas Kubilius, 130 kp., 4 sk. paš. už 25 d............
Kostancija Kaminskienė, 133 kp., 2 jk. paš. už 10 d. 
Marė Tenkutaitė. 134 kp.. 3 sk. paš. už 26 d' pusė. 
Jonas Jovaiša, 153 kp.. 4 sk. paš. už 27 d................
Vincas Kauleikis, 155 kp., 5 sk. paš. už 26 d. pusė.. 
Antanas Visockis, 155 kp., 5 sk. paš. už 28 d...........
Kazimieras Pilelis, 155 kp., 4 sk. paš. už 12 d...........
Antanas Overlingas, 158 kp., 2 sk. paš. už 23 d.......
Karalina Strelauskienė. 158 kp., 2 sk. paš. už 24 d. 
(4 savaites) .......... .................. ................. ....................
Magdė Karaškienė. 170 kp.. 2 sk. paš už 2 d. pil., 
46 d. pusė ................................................. ...........................
Vincas Barkauskas. 187 kp.. 2 sk. paš. už 55 d...........
Jonas Varkala, 191 kp.. 4 sk. paš. už 14 d. pusė ... 
Feliksas Cižauskas. 198 k p., 4 sk'. paš už 74 d...........
Juozas PHvelis, 212 kp.. 3 sk. paš. už 42 d.,...........
Jieva Kasper. 238 kp, 2 sk. paš. už 29 d./...............
Vincas Birštonas. 253 kp, 4 sk. paš. už 45 d. pil, 
17 d. pusė ............................................. ,;4..............
Ona Stodelnikicnė. 274 kp, 2 sk. pat už 13 d.........
Juozas Sitkauskas. 282 kp, 3 sk. paš. už 12 d...........
Pranas Zigmantavičius, 282, kp, 3 sk. paš. vž 21 d... 
Jurgis Taculauskas, 295 kp, 4 sk. paš už 21 d...........
Marijona Alekaienė, 298 kp.. 2 sk. paš uf ą ...........
Tofilė Babarskiūtė, 307 kp.. 2 sk. paš 32 d.......
Jonas Moliušis. alga už apalių mėn. š try ir pašto 
ženkleliai ...................................... .................. .....................
Albert J. Valibus, M. D, UŽ peržiūrėjimu Man irų per 
rugsėjo mėn........................... . ............................ .................
Juzė Cirvinakienė. 98-222 kp, 1 ak. paš. 43 d. pusė 

(pašalpa baigta) .................................. .........................
Ignotas Manasai, 98-222 kp, 3 sk. damokėta paš.....

27.00
150.00 
80.00 
34.50 

.55

248.79

31384 
31385 
31386 
31387 
31388 
31389 
31390 
31391 
31392 
31393 
31394 
31395 
31396 
31397 
31398
31399 Jonas Savickas, 227 kp„ 3 sk. paš. už 11 d. pil., 14 

d. pusė ........................................................... ....
Stasys Šidlauskas. 244 kp.. 4 sk. paš. už 75 d.............
Jonas Darius. 264 kp.. 4 sk. paš. už 40 d.....................
Petras Rakauskas, 282 kp., 3 sk- paš. už 23 d........L.
Kazys Nutautas, 153 kp.. grąžinti pinigai vaikų sk... 
Ona Kuncevičienė. 23 kp.. 2 sk. pom. už a. a. Kazį 
Kuncevičių ir duoklių atitr. $1.21....į..............»....
Adomas ir Ona Dzingeliai 30 kp., 5 sk. pom. už a. a.
Juozą Dzingelį ir duoklių grąžinta $3.15......................1003.15
Ona Pauliukonienė, 61 kp., 5 sk. pom., 2 sk. paš. už 
22 d. (pusė) ir duoklių atitr. $2.22 už a. a. Stasį 
Milančių .................................•................................ ...........1008.78
Antanas J. Sutkus -už sugaištas dienas Pild. Kom. 
susir. ir kelionės lėšos ............ K........................ ..
Jonas Moliušis uš apdraudą.............................................
Magdė Jasulaičiūtė, 7 kp.. 4 sk. paš. už 23 d.—pusė 
Kazys Radzvinavičius. 7 kp.. 4 ak. paš. uš 28 <£,... 
Julijona Dulinskienė. 10 kp., 3 sk. paš. už 22 d..., 
Kazimieras Vaicekauskas. 24 kp., 3 sk. paš. už 22 d. 
Pranas Gutauskas, 28 kp.. 5 sk. paš. už 20 d...............
Stanis. 
Petras 
Vincas 
Juozas 
Antanas Cižauskas, 68 kp.. 5 sk. paš. u| 90 d..........
Vincas Likatavičius. 78 kp.. 2 sk. paš. uš 29 d. pil., 
90 d. pusė (pašalpa baigta) ................................ .
Marijona Kuliešienė. 78 kp.. 2 sk. paš. ui 18 d...........
Carl Zevaliauskas, 83 kp.. 4 sk. paš uš 36 d. pil., 
2i d. pūtė .....'................................................................. ”
Kostantas Tamusevičius, 87 kp, 4 ak. paš. ui 60 d. 
(10 savaiičų) .................... ................................ .................
Ona Sudeikieni, 101 kp, 2 ak. pa*, už y) d, pusė 
Ignas Ališauskas No. 1, 112 kp, 4 sk. pa*. už 34 d 
pusė ...............................................•...............
J ieva Pečiokienė, 121 kp., 3 sk. pa*. j| d...,.

Beleckis, 35 kp.. 3 sk. pat. už 16 d.................
Jaruševičius. 35 kp. 4 sk. pat. u> 15 4...........
Kristoraitis. 41-222 kp., 2 sk. pat. u| 20 d... 
Kasiulynas, 56 kp, 3 sk. pat. ui 11 d.........

143.65 
82-55 
23.00 
28JXI 
33.00 
33.00 
60.00 
24.00 
30.00 
20.00
16.50 

270.00

74.00
18.00

94.00

120.00
9,00

34.00
16.50

73.00
31463

31464 
31465 
31466 
31467 
31468 
31469 
31470 
31471 
31472
31473 
31474

16.00 
38.00 
18.00 
50.00 
10.00 
19.50 
54.00 
39.00 
84.00 
24.00 
23.00

24.00 Cleveland, ohio
31475

31476
31477
31478
31479
31480
31481

31482 
31483 
31484 
31485 
31486 
31487
31488

31489

31490

31491

Biznieriai, Skelbkite* 
“Ganė”

LRKSA. NARIŲ DŪMEI

25.00
55.00
14.00

148.00 
63.00 
29.00

107.00 
13.00 
18.00 
31.50 
42.00
4.00

32.00

107.50

79.25

10.75
27 00

SO kp. narių df metini •
Spalių 6-tą buvo svarbu# ąuąi- 

rinkimas. Atidarė kp. pinnin. J 
Ivanauskas. Nutarimus perskaitė 
nut. rašt. A. Montvila. Kuonr 
džiaugiasi turėdama toki puiki* 
raitininką ir gere veikėją save 
tarpe, liduota visa eilė raportu

Card party, kuri įvyko rugsė
jo 17-tą, visais žvilgsniais pavy
ko. Kuopai pelno liko. Komisi
jos narės p. Skodienė. Žebrienė 
Kundrotienė už gražų pasidarba
vimą buvo apdovanotos gausiais 
aplodismentai*- Taip pat kuopa 
išreiškė padėką "Garso" redakci
jai už vakaro aprašymą. Kuopa 
vėl nutarė rengt panašių vaka
rėlių. J komisiją įėjo mūs darbi- 
žios narės P. Skodienė. P. žeb
rienė.

LR. K. S. A ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fratemalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minS- 
tų Ženklelių, tai privalėtų Įsigyti. Kainos yra seka
mos: ’

LRKSA moteri&oe M«ut«8$1.50 41^
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 M

1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkil?- į
XARSCT ADMINISTRACUĄ ' ''

73 E. South Sh, P. O. Box 421, Wilkes-Barre^ Pa

LRKSA moteriuos spiUn 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

4



Nr, 43. Spalių 27, 1932 GARSAS

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

KATALIKIŠKOJI SPAUDA
IR MOSU VEIKIMAS

DARBĄ PRADEDANT
Rašo Dr. S. Biežis

Amerikos Lietuvių Daktarų'gvildenti. Kartas nuo karto gal 
Draugija šiuomi pradeda visą se- pasirodys tūlų netikslumų užva- 
riją straipsnių įvairiais sveika- dinimuose, bet tai bus daroma 
tos reikalais. Šis darbas numa- su tikslu suprastinti apkalbant 
tomas gana rimto pobūdžio bei 
apimąs plačią dirvą. Suprantama, 
šiais raštais tebus galima apibu
dinti ir įsigilinti tik į bendrus 
sveikatos klausimus, kurie pa
liečia didelę daugumą mūsų skai-' tą matyti, tai malonėkite atsi- 
tytojų. Taipgi nemažai dėmesio kreipti į mūsų raštininką Dr. G. 
bus kreipiama į tai, kad straips- Bložį, 2201 W. 22 St., Chicago, 
niai turėtų praktiškos vertes. UI- Suprantama, mes tegalėsime

Posakis, kad sveikata yra bran- ?a«nkinti tik tokius p rašymus. 
, • v — — Ir • ts-t 11 tiirtntžfi niteglaustąs žmogaus turtas, nėra ne 

kiek perdėtas. Tačiau praktiš-
i mU rišimo kol kas nenumatoma, kame gyvenime visai mažai tesi- \ .

, . ,| T'airseri cavn raitais nprnndvaimr
randa tokių žmonių, kurte tai 
pilnai (vertint^ ir stengtųsi įgy-, 
vendinti. Užtat nėra ko stebėtis, 
kad tiek daug išvengiamų susir
gimų kasdieną matome, ir kad 
stebėtinai aukštas skaičius be- i 
laikių mirčių mus paliečia. Me- : 
dicinos mokslas jau gana aukš
tai pažengė sąvo sparčioj eigoj: 
ir gali pilnai. kontroliuoti ir 
net visai pašalinti iš žmonijos 
tarpo labai (jidelį skaičių viso
kių ligų. Vienok tam reikalin
gos tinkamos aplinkybės, kurios-- 
netrukdomai leistų praktiškai į- 
gyvendinti savo Žinojimą. -

Vis dėlto praktiškame gyveni
me matome visai ką kitą. Ligo
mis, kuriomis sulig medicinos, 
mokslo supratimo, visai mažas 
skaičius teturėtų sirgti, o mir- 
tingutnas veijtiviąai neturėtų pa
sireikšti, ištiktųjų gi jomis ser
ga šimtais tųkatančių ir miršta 
desėtkais, v M|ks|ančių žmonių. 
Kodėl gi čia.,:tokis nesuderina
mas reiškinys? štai kur randa
mas atsakas.' /Dauguma žmonių 
mažai arba 'ir irisai neturi tiks
lių žinių.'apie menamas ligas 
Užtat jie ziMtari-tinkamų gali
mybių apsisaugoti nuo įvairių 
susirgimų arba kad ir apsirgu/ 
neturi pakankamų žinių kaip ge
riausia gydytis.,,,

Jš to tik plačioji liaudis skau
džiai. nuken^jg; kaip sveikatos 
taip ir finansiniu žvilgsniu. Gi 
medicinos mokslo pastangor 
aukštame? nuošimty liekasi visai 
bergždžios. .

čia noriu pabrėžti, kad kol 
liaudis laikysis gana atokiai nuo 
medicinos ir kol neįvyks tam
prus bei nuoširdus susibendra- 
vimas, tai iki tol negalima bus 
tikėtis našių.vaisių iš medicinos 
mokslo pusėą n Juudies naudai. 
Čia iš esmės gal negalima kal
tinti nė vienos, nė kitos pusės. 
Greičiausia vienai kito nesupran
ta, taip sakant, tinkamai nesusi
kalba. Mat medicina yra gana 
painus dalykas, o liaudis bend
rai dar perttiSžai fuomi įdomau
jasi. čia tai -ir pasilieka dide
lė spraga, kuria medicinos moks
las pastaruoju laiku deda itin nįj konferencijoj Ženevoj (Tau- 
žymias pastangas pašalinti, jrai- t-ų Sąjungoj) buvo konstatuota, 
riK būdais supažindinant vi-, viena iš svarbiausių prie- 
suomenę sA« reikalingiausiais t basčių kolonijų gyventojų nyki- 
mcditinOs mąfslo bendrais dės-,mo yra girtavimo išsiplėtimas, 
niais. — ypač žalingai veikiąs alkolizmas

dalyką. Tikimės, kad už vieną 
ir antrą nebūsime žiauriai smer
kiami. Iš kitos pusės, noriu at
sikreipti į skaitytojus: Jei kas 
norėtumėt' kokiuo klausimu raŠ-

kurių turinys bus bendro pobū
džio. Grynai asmeninių klausi-

Taipgi savo raštais nebandysime 
gydyti, pilnoj to žodžio prasmėj.

Pagaliau noriu išreikšti padė
kos žodį Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugijos vardu vi
siems tiems laikraščiams, kurie 
maloniai sutiko talpinti mūsų 
raštus. Mat, tūlą laiką buvo at
siklausta visų Amerikos lietuvių 
laikraščių ar jie sutiktų duoti 
vietos savo laikrašty mūsų raš
tams. Su džiaugsmu noriu pa
reikšti, kad didžiulė dauguma 

-redakcijų labai entuziastingai 
sutikolnūsų pasiūlymą kaipo la
bai naudingą ir kultūringą su
manymą. Berods viena redakci
ja nemalonėjo atsako duoti, o 
dvi pastatė gana keistas ir mū
sų draugijai visai nepriimtinas 
sąlygas. Taigi pastariesiems lai
kraščiams, mes, deja, negalėsime 
bendradarbiauti. Gi visi kiti lai- 
krašiai gaus mūsų raštus regu
liariai. Pasitikime, kad šis mū
sų darbas atneš teigiamų rezul
tatų. •

GYDYTOJAI PRIEŠ r 
KOKTEILI (COCKTAIL)

Prancūzijoj ir Anglijoj pas
taruoju laiku yra labai išsipla- 
:'.nęs paprotys svaigintis koktei
liu. Kokteilis yra labai svaigi
nantis gėrimas, gaunamas su- 
naišius tam tikru būdu spin
tą su kitais narkotikais. Dr. Gil- 
lermcnas Ženevoj ištyrinėjęs 
kokteilį atrado, kad jis žmogų 
nuodija, kaip ir strichninas. Są
ryšy su jo išsiplėtimu Prancū
zijoj ir Anglijoj atsirado labai 
iaug proto ligonių, pamišėlių, 
degeneratų. Todėl Prancūzuos 
ir Anglijos gydytojų sąjungos ir 
Paryžiaus Medicinos Akademija 
rimtai yra susirūpinusios užkirs
ti kelią tolesniam kokteilio plė- 
timuisi. Tam tikslui net išleido 
1931 met. specialią anketą.

L. K. BĮ. Dr-ja

ALKOLIZMAS NEGRŲ 
TARPE

Š. m. rugsėjo mėn. tarptauti

Šioj linkmėjj,Amerikos Lietu- į juodųjų (negrų} pasaulį. Išti- 
vių Daktarų Draugija pradeda sos. negrų giminės yra jau išny-

— —, suauioriaus, r c 
KoncreM. jvykuąiame 1932 m..

A. L. K. K. Federacijos Kongre
sai įvyksta kas met. Kus met be 
yelk tie patys kluosimai yru kelia
mi ir svarstomi. Vieni jų yra vyk
domi, kiti ne. Dėl to dažnai vi- I 
įuomenėj kjla balsų, kad ar b< v«r- 
.ą rūpintis Federacija, šaukti kon
gresai, kad nieko naujo nebesugal- 
zojama,, kad vis. beveik tie patys 
lalykai Jinaujo svarstomi, liet man 
odod, rini Tai yra menkas pagrin- 
ias telšiški'' tavo nėjimą į Federa- 
.ijos dąrbąi Kiekvienas katalikas 
jerai ‘ žmo, kad bažnyčioje vis ta 
>ati Evangelija skaitoma, ir vis to- 
nis pačiomis priemonėmis per iiti- 
us amžius ji aiškinama, bet vis 
lėlto klausomės, ją giname ir vis 
oi surandam tąi, kas mus palaiko 
rikščioniškoj doroj ir duoda aksti- 

;O dirbti, pasišvęsti Dievo garbei ir 
.rtimui. Mūsų Federacija yra da
ilė tos organizacijos, kuri siekia į- 
aukti kas kart didesnius Amiri- 

os lioutvių pasauliečių žmonių pul- 
.us amžinos, neklaidingos, žirnini
ai išganingos Evangelijos a pasta- 

.avimo darbut Taigi Federacija ne- 
;ali savo kongresuose nepakartoti 
:o, kas šventa, amžina, kas visiems 
ir visuomet priminfina, prie ko pa- 
.ys šventieji Tėvai atvejų atvejais 
.agina, ragina prie vadinamos Ka
talikiškosios Akcijos. Nesakyčiau, 
'<ad Federacijos darbui nieko nau- 
o negalima sugalvoti ir panaudoti. 

Galima ir reikia, bils tai nesiprie
šina Bažnyčios nuostatams. ] kon
gresus tam ir susirenkam, kad savo 
visus sumanymus suderinti, viens 
kitą paraginti, įsigyti daugiau di
rektyvų ir energijos dirbti tą dar
bą, kuris mus, visas tautas ir viso 
žmoniją veda prie galutipo tikslo 
—išganymo.

Aš tokią įvadą padariau savo 
Įiaskaiton tam, kad aiškiai žinau, 
jog katalikiškoji spauda yra pats 
svarbiausias ir galingiausias Įran
kis ir Katalikiškai Akcijai vykinti 
ir mūsų tautybei šiame krašte pa
raikyti. Bet ir apie spaudą kalbė- 
.i, reiškia, tą patį kartoti, kas jau 
daug kartų pasakyta ir parašyta. 
Ir šiame klausime kalbėdamas "A- 
merikos ncatrasiu.” Bet kalbėti rei
kia. Kiekvienas idėjos darbas yra 
unkus. Jį nuolat reikia klibinti, 

nuolat dirbti ir apie jį kalbėti. Ne 
:itaip reikia elgtis ir su spauda, 

nors jos neįvertinantiems tas Jr iki 
gyvam kaului įgrįstų. Jei nei kiek 
ligšiol apie savo spaudą nebūtum 
kalbėję, aišku, jos būtum neturėję. 
O kaip be spaudos mūsų visuome
ninis gyvenimas būtų atrodęs, ne
sunku yra įsivaizduoti. Aš drįstu 
tvirtinti, kad mes permažai dėl sa
vo nepaprasto kuklumo (nes nieko 
naujo nerandame pasakyti) kalba
me* apie; spaades svarbą, reikalrn- 

1 rūmą ir jos platinimą, dėl to ant 
mūsų užplūdo bedieviškoji spauda, 
kuri, kiek tik galėdama, kaišioja 
baslius j visa mūsų veikimą, kad jį 
mažinti ir visai sustabdyti. Jei ne
būtumėm bijoję, kadi IY tą patį pa
kartoti ten, kur tik turime progą, 
mūsų katalikiškoji spauda šiandien 
būtų galinga ir nereikėtų skustų 
dėl visokių veikimo nepasisekimų, 
liberalizmo ir socializmo dvasios įsi
galėjimo mūsų tautiečiu tarpe.

Spaudos klausimas . buvo aktualu: 
beveik nuo jos atsiradimo, būtent 
nuo 15 šimtmečio. O kada spauda 
išgavo laisvę (XIX šimtmetyje), ka
da spauda pradėjo daryti milžiniš
ką pažangą nirmyn, tobulėjo ir pla
tinosi, tada ir toks Napoleonas pri
pažino, kad ji, spauda, yra penkto
ji pasaulio galybė. Su laiku jau ir 
patys publicistai,, laikraštininkai pra 
dėjo didžiuotis augančia spaudos į- 
tnka i visas gyvenimo sritis. štai 
publilistas Kury pasakė: "Pirmiau 
žmonės sakydavo, kad pinigai val- 

i do pasaulį. Šiandien nebeužtenka 
taip pasakyti; reikia pridėti, kad ir 
laikraščiai valdo paąaulį.

Spauda yra civilizuotojo pasau
lio 'ries ją šusiknkia kiek
vienas.” Spaudos aktualumas dar pa
didėjo po to. kai XVIU ir XIX šinit- 
mcciuoee išsidirbo joje ir blogų pu
rių, kada jj pradėjo skleisti melus, 
šmeižtus, platinti bedievybę ir viso
kį ištvirkimą, kada j) pamudeta ko
vai su Bažnyčia, kada ji pradėjo 
griauti visokį autoritetą, kada spau
da pradėjo grupuotis | bedievišką. Ii 
berališką, “brpartyvišką” ir kata ii 
-kišką. Tada ir prasidėjo agitacija už 
spaudos platinimą. Kuri grupė labiau 
ir garsiau apie spaudą kalbėjo, agi 
tavo, gyrė ir rėmė, tos grujies spnu- I 
da paėmė viršų. O pds mus lietuvius I 
katalikus, kaip tik ir nėr to nuolat', i 
nio raginimo, agitacijos už katali- 1 
kiškąją spaudą. Maža dėl to,' kad Į 
mos bijome n«v» tą patį k» ‘oti, bi
jome nubosti, ieškome kažkokių nau- 
ių kelių, deja, jų rtesurandame ir 
leidžiama priešą spaudai platintis.

' stiprėti ir pulti Bažnyčią, niekinti 
viską, kas gera, nuodyti žmonių pro-

rugsėjo 23 d., Pittsburgh, Pa.) 
užsikrečia jei ne aiški., b duvybe 
tai indeferentismu, kuri taip pat y 
ra kenksmingas, nei pat Viešpats y- 
ra pasakęs: "Kas nesėja, ta* barsto 
kas ne su Manim, tas pi ieš Mane.”

Vienas mūsų spaudo uolus ben 
dradarbis kun. Dr. J. .Suviekas savo 
straipsnyje, tarp ko kito, imžymėjo:

“Šiandien dažnai gailina išgirst 
posakį, kad jeigu Tautu Apaštalai' 
šv. Paulius gyventų mūsų laikais 
tai būtų didžiausio laikmščio rvdak 
torius. Kad jisai lei.-t i savo lai 
kraitį, abejoti nereikia bet kad ta 
sai laikraštis būtų didži i-is, tai dar 
reiktų paabejoti. Ir štai kodėl.

Esama dviejų spaudo- rūšių. Vien: 
rūšis pataikauja skaitau, ui visuome 
.••-i įduoda jai tai, kas didžiumai pu 
tinka, čia tai mes ir ramiame apra 
tymus žmogžudysčių, apiplėšimų, 
kandalingų divoraų, grožio kontestų, 

žemiausio siksuaJizmo ir kitų pana- ; 
<ių perlų, k u rišli maitinama akai- 
ančioji visuomenė. Šio.- rūšies lai- ( 

zraščiai via didžiausi, turtingiausi, 
'oriausia apmokami, šv Paulius šios | 
,-ūšies laikraščio redaktorium niekuo- , 
met nebūtu

Antroji spaudos rūšis viečia, auk
lėja visuomenę, nustato jos viešąją 
nuomonę įvairiose pasavę žiūros kryp- 

y.-o. čia visuomenei nurodoma to
bulybe. kurios reikia sukti. Toksai 
.ai buvo Tautų Apa-talo darbas. 
Toksai turi būti ir mū-u darbuotės 
programas. Tiktai vizas varžas, kad 
tokia spaudą remia vi. n susipratu- 
ioji visuomenė, kuri, sulyginamai, 

v ra maža tautos dalis. Bet šioji apau
tos užduotis yra partekti kiekvieną 
šeimos židinj ir į kick's nūs namus 
'nešti Kristų.”

Aš čia tai pacitavau ne vien dėl 
to, kad čia šventa teisybė pasakyta, 
bet ir dėl to. kad jrodjti. jog kata
likiškoji spauda ypatinga paramos y- 
ra reikalinga ir kad kiekvienas para- 
oijos, organizacijos, ar draugijos va
las nuolat turi priminti savo vado
vaujamiems žmonėms, kad visais bū
dais remtų katalikišką paudą kaip 
vieną galingitiu-ią priemonę palaiky
ti žmonėse dera ir tikėj.mą, kad nė 
viena katalikiška šeimyna oeapsieitų 
be katalikiško laikraščio '

Netrūksta mums ir autoritetingu 
šaltinių, iš kurių grt nie l ■ 
ak’tino, pasiryžimo, Ir ištveftnSs do-

apie savo spaudą, ją, lemti,ir kitus I 
prie to raginti

iPAMINKLAS LATVIJOJ ŽUVUS1EMS komialj, kapinė,, palaidotieji, 

LIETUVOS KARIAMS p"““ p*
, Paminklas pastatytas Lietuvos

tojų pagalba jai pasisekė suras i valstybės lėšomis. Paminklas 
ti mūsų karių kapus. Visi jie ; Iretoninis. Jo dydis 32 kūb. metr., 

paviršius 57 kv. metr., aukštis 
6.5 metrų. Paminklo paviršius 
apdengtas plautu žvyru ir nuta
šytas. Taigi dabar atrodo tary
tum būtų padarytas iš akmens.

Paminkle viršuj yra parašas 
lietuviškai ir latviškai: "Lietu
vos žuvusiems kariams 1919— 
1920 —• Kritusioms Lietavas Ka- 
raviriem,“ o apačioje tik lietu
viškas parašas: "Keleivi, pasa
kyk Lietuvai, kad mes žuvome 
gindami Tėvynę”

šių metų spalių mėn. 2 dieną 
Latvijoje. Dūkštos apskr., Lašių 
valsčiuje, Červonkos kapinėse 
(netoli Eglainės stoties) bus 
kalbamo paminklo iškilmingas 
pašventinimas. Iškilmėse daly
vaus Lietuvos ir Latvijos ka
riuomenių vadovybės, čia palai
dotų Lietuvos karių giminės ir 
vietos gyventojai. "M. R."

1919—1920 metais Lietuvos 
kariuomenė, kariaudama su ru- 
iais-bolševikais. buvo pasiekusi 
net Dauguvos kt’antus. Dūkštos 
apskrity žemė, kuri dabar yra 
Latvijos dalis, buvo gausiai ap
laistyta Lietuvos karių krauju. 
Daugelis jų čia rado amžino at
ilsio vietą.

1929 met. birželio mėn. karių 
kapams tvarkyti komisija buvo 
tuvykusi į I^atviją ir aplankė 
as vietas, kur buvo kautynės 

>u bolševikais. Su vietos gyven-

buvo apleisti, užmiršti. Dides
nė jų dalis buvo miškuose ir 
laukuose.

Vėliau komisijos rūpesčiu bu
vo surinkti lavonai tų.karių, ku
rie 
Jų 
nai 
jau
kaulai, o kai kuriose 
ir drabužių likučiai, 
čios 
niai,

buvo palaidoti ne kapinėse.
buvo rasta apie 
daugiausia buvo 
visai supuvę.

gana rimtą darbą skleisti žinias 
iš YncdicinosUr dsntisterijos mū
sų plačiojoj visuomenėj per A- 
merikoa lietuviu įvairius laikraš
čius. Nors jau nuo seniai tūli i 
darbštesni gydytojai ir dentistai girtauti, nes vienų mirionorių 
rašinėjo naudingus straipsnius į 
nekurtuos laikraščius, bet tai tik 
atskirų asmenų gražus darbas 
dirbamas. Siuomi pradedame ant 
plačios skalės organizuotu būdu 
darbą, kuris iki šiol pas mus 
dar nebuvo bandytas. Tvarkymui 
šio viso reikli draugija pasky
rė sekamas flaWarus: J. Pošką. 
K, Kliaugą. T. Dundulį. K. 
Drangelį. G. Bložį ir S. Biežį 
Bandysime rjšąąi suprantamu 
būdu ir paprasta kalba, kad iri 
kartais prasilenkdami su kalbo-'

kusioa vien tik dėl girtavimo, 
kurio juos išmokė baltieji no
rėdami greičiau pavergti. Priei
ta išvadų, kad reikštų išleisti 
įsakymus draudžiančius ne)gra*"s

pastangos nublaivinti negrus, ne
sant atatinkamo įstatymo ir tu
rint iš baltųjų priešingą pavyz- 
dį, maža tegali padaryti.

L. K. BĮ. D r-ja

Baltimore, M d. — Penki mi
lijonai svarų cukraus sutirpo 
ugny, kuri sunaikino Canton 
Company pier.

Vilniuje pradėjo eiti naujas 
lietuvių laikraštis “Vilniaus 

t------------------ —------ Aušra.“ Jis eis kartą per mėne-
tyros dėsniais, nes mūsų vyriau- sį ir nagrinės tikybinius klausi- 
sias tikslas sveikatos kiausitsuis mus.

Uitai ir jiems panašūs elementai di
džiausiu įnirtimu platina savo -pan
dą ir ntC .katalikuose turi pasi.ieki- 
n’°i^?in'frt,<Mtallkai ,ts 'larbs nalii- 
kkme Iriems redaktorium*, neturi
mo iiauklėję tinkamų korasponden- 
tą. • rašytojų sava tarpe ant nirštų 
išskaitomai teturime, leidžiam- ke
iktą laikraščių, tačiau dauzumsi niil- 
«ų veikėjų, neišskiriant nė dvarinin
kų. (taurumai mūsų kolonijų jie kaž
kodėl visai yra svetimi, o žinau at
sitikimų. kad dažnai ir nąitariia 
nri»š juos yra vedama Kada mūsų 
idėjų priešų laikraščiam- kai kurios 
koloniins renčia oiRni^us. koncertas, 
katalikiškoji -nauda U katalikų tos 
paramos neturi (išskiriant (’hiengnie 
“Draugas." Bostone, “Darbininkais"). 
Dėl to ko stebėtis, jei mažvtė, ro
dos, komunistų grunė išleidžia du 
dienraėčiu. savaitraMj.ir mėnrašti, o 
mOaii nlačioii katalikų visuomenė pa
sitenkina tik vienu dienraščiu, ir tai 
tik ten teišnlatintu, knr ii* yra lei
džiamas. Turime netoli IRO parapi
jų su daugybe drautrfl'i. bet tik ke
liolika iš jų teturi ■^kenčiamai su- 
t'-rityta, -naudos sgentūra- Tad ne
tenka. stebėtis, kad m)0«u na-nnijoae 
plinta' bedieviškoji spauda, ksd kata
likai savo centais ja nalaiko ir tao 
pačiu griauja savo darbą ir su laiku

Kas iš mūsų nėra girdėjęs šiuos 
popiežiaus Pijaus X žodžius: “Prieš 
blogas knygas mes turime pastatyti 
geras knygas; prieš blogų raštų nuo
dus m s privalome pastatyti gerų 
raštu vaisius; prieš blogos pakraipos 
laikraščius mes turime pastatyti 
aukšto- doros laikraščius."

Pijus IX yra pasakęs; "Mūsų lai
kais ieikalingestii yra tiesos gynėjai 
su plunksna, negu tiesos apgynėjai 
sakykloje.. . Ypatingai ta pareiga y- 
ra uždėta tiems, kuriems yra pavesta 
ginti tikėjimų sakykloje.” O kiek
vienam katalikui yra įsidėmėtini šie 
Pijaus IX žodžiai: "Kiekvieno kata
liko yra šventa pareiga remti kata
likiškąją spaudą ir ją kuo plačiausia 
paskleisti tarp žmonių. Geri laikraš
čiui yra naudingiausiu daiktu, vertu 
didžiau.-io užmokesnio."

Garsusis visuomenės veikėjas vys
kupas Ketteleris yėa pasakęs: “Kas 
visai nesirūpina katalikiška spauda, 
tas negali vadintis ištikimas katalikų 
Bažnyčios vaikas.” O Popiežius Pijus 
IX aiškiai yra pabrėžęs, kad veltui 
statysite bažnyčias ir mokyklas, jei 
svarb i paudos reikalą apleisite.

N< žiūrint tų aukštų autoritetų ra
ginimų, nežiūrint to, kad patys aiš
kiai pastebime reikalų stiprinti ir to
bulinti savo spaudą, nedaug ką tuff 
reika'u dar tesame padarę. Nežiū
rint to lakto, kad be spaudos negali
mas kultūrinis veikimas, neįmanoma 
padaryti Įtakos tikybiniam, visuome- 

- niniam ir moksliniam gyvenimui, kaip paaisemti | j,,, Ini^vamanijkog arba socialistiškos 
—.; ’ i . „»i T spaudos, laisvamanybė ar bedievybėrybių. nuolat ir noaU-ulžtai .kalbėti nebfit |)rasipIatinus uavrt «n:<inln 1*_ i ••mti !*• kišstu I r

(Bus daugiau) 
------------------ 1_________

30. Lavo- 
bc karstų. 
Teliko tik 
vietose dar 
sągos. tuš-

piniginės, šaukštai, šovi- 
rožančiai, maldaknygės iri 
Kai kurių lavonų kaulai1 
sulaužyti. Ypač buvo su-| 

nežinomo I .. .—
buvo 
triuškinti nežinomo Lietuvos! 
kareivio kaulai, surasti netoli j 
Eglainės stoties. Rozmatkų 
vienk., ūkininko Pormalio lau
ke. Pasak vietos gyventojų, 
1919 metais bolševikai (latvių 
komunistų pulkas) sugavęs su-į 

užmu-; 
> buvo;

žeistą mūsų kareivį, jį i 
šė akmenimis. Akmenimis 
apverstas lavonas.

Visų karžygių liekanos 
surinktos į didelę dėžę — 
tą. Birželio mėn. 19 dieną 
m.) Červonkos kapinėse

TORONTO, ON’’’.

Thomas Nicholas, 23 metų, 
mirė antradienį, kada jo brolis 
iš antros kamandos (teamo) par
mušė jį į vadinamą “flying 
tackle” ir jis taip greit mirė, 
kad nespėjo nuo lauko (“field) 
nunešt. Ir buvo tik mėginimo 
žaidimas (“praktika"). Nuosta-

buvo 
kars- > 
(19311 
buvo i

kuklios, liūdnos ląidotuvės. Lai-į 
dojimo apeigas atliko Subato! 
klebonas kun. Stulginskis. J/s 
pasakė trumpą pamokslą. kurį\ 
ašarodamas išklausė vietos lie-! 
tuvių būrelis. Naują supiltą di- bus atsitikimas, 
delį kapą papuošė vietos lietu
vaičių supintas lauko gėlių vai
nikas... , Vilniaus laikrašiai rašo, kad

Tie kariai, kurie buvo palai- netrukus būsianti paleista Vil- 
doti kapinėse, palikti vietoje., niaus miesto valdyba, o miesto 
Tik sutvarkyti jų kapai, apdėti; reikalams tvarkyti lenkai pa- 
.cementiniais bortais ir pastatyti • skirsią komisarą. Kandidatu nu- 
cementinia* kryžiukai. matomas Adomas Pilsudskis.

.A .s '> -■
v <> sc
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'Gamta mm Žalumoj“ — kaip iirrikila

ttuirijininko; prriiitalyma ii pareiktlo 
National Geographic Magatinr liepot 
nma. laidoja, imto SU Hi Stempeda, 
Manta fiala, Colorado. “Gamta meo 
Žalumoj Rotai .Šretai ir Lengra" — ir

Luckies nėra žalio tabako
dėl to jie tokie lengvi

AyTES perkame puikiaafeią, patį 
x A puikiausių tabaką vilnie 

pasaulyje, bet tas dar neišaiški
na kodėl žmonės visur skaito 
Lucky Strike lengviausiu ciga- 
retu. Dalykas tame, kad mes 
niekuomet neužmirštame tei
sybės, jog “Gamta savo Žalumoj 
Retai Švelni ir lengva” —todėl 

šis puikus tabakas, jį tinkamai 
pasendinus, išnokinus, ptrlei-

(Ipiamas |ier pagerinamų Lucky 

Strike talymo proceaų, kuris 

žinoma- kaip - “It’s toasted”. 
Štai kodėl kiekvieno miesto, 

miestelio ir sodybos gy ventojas 
sako, kad Linkies yra tokie 

lengt i cigaretei.

It’s toasted



PITTSBURGH, PA.

Pola

PHILADELPHIA, PA.

MT. CARMEL, PA.

DIDĘL® NAUJIENAI

DETROIT, MICH. ponios Astrauskie-

Lietuvių Kambario Pittsburgho 
Universitete reikalai

Eina tvarkiai, nors pamažu,

SusįtųUė
Pranas Vi gugi ris. smarkiai 

bėgdamas išsinarino ranką ties 
alkūne. Sekmadienį sunku gy- 
dy*>ją surast, tod Leonas Širvai
tis specialiai nuvežė j miesto li
goninę Receiving Hospital,” 
kad greičiau palengvint skaus-

Gydytojui sutaisius jo ranką, 
vyliaus gryšo namo. Buvo ir 

draugo, mes Pranas y-
Liudmila tyta tvari
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LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykite 
mums dėl informacijų dykai j 
Dept. 6.

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, Naw York

KALĖDŲ EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ
Rengia Liet. Laiv. Agentų 

Sąjunga Amerikoje

ŲAMERIKOS 
LINIJA 

t*
NEW VOKU* | 

■OJUPtlM

S. S. “Drottningholm”
Išplaukia it Naw Yorko

GRUODŽIO 2, 1932 M.
Ekskursijos palydovas p. VI. P. 

Mučinskaa, švedų Amerikos Lini
ja*, Centro raštinės Amerikoje, 
Lietuvių Skyriaus vedi jas. Jis 
stengsis padaryti kelionę pilną j- 
domybių, apie kursą visiems bus 
malonu prisiminti. Gauk brošiū
rėles: "Bendros Informacijos Ke
lionėje į Klaipėdą" ir "Kalėdų 
Ekskursija." Gaunamos pas agen
tus arba:

Swedish American Line
21 Stata St, Naw York, N. Y.

Palengvina Gėlimą Pečiuoae
“Per du metu kankino mane nuola
tinis skausmas nuo baisaus gėlimo 
pečiuose. Išbandžiau visokius Hni- 
aatat. bet nė vienas nepagelbėjo 
man. Draugas rekomendavo man In
karo Pain-ExpeBėrį ir tik po dviejų 
iisitepimų juomi visi mano skaus
mai pranyko. Pain-Expelleris yra 
geriausias iš visų Itnimentų.”

Loekport. N. Y.

PAIN-EXPELLER

tautiniukų valdžios dėliai kata
likų persekiojimų Lietuvoje.

Parapijoj svetainė buvo pilna 
prikimšta lietuvių katalikų pa- 
rapijonų. jaunimo ir šiaip sve
čių. kurie įdomavosi šio vakaro 
nepaprasta tr įvairia programa.

Vakaro vedėjusi buvo mūsų 
' visų gerbiamas ir mylimas kle
bonas, *kun. Jonas Bakšys, ku
ris. ne tiktai gražiai ir patriotiš
kai prakalbėjo į visus susirinku
sius žmones apie Vilnių ir kata
likybę, bet, taip pat, linksmino 
visus su savo gražiais juokeliais.

Gerb. parapijos varg. K. Ba- 
zys vedė vakaro muzikalinę pro
gramą.

Šv. Jurgio parapijos mokyk-, 
los 7-tojo ir 8-tojo skyriaus mo- J 
kinrąi gražiai padainavo ketu-.' 
rias patriotiškas lietuviškas dai-1 
neles.

Panelė Izabelė Rovaitė pa
skambino pianu ir padainavo dvi 
gražias lietuviškas daineles, ku
rios labai patiko visiems žmo
nėms. (

Panelė A. Šimaitė gražiai ir* 
i gabiai padeklamavo patriotišką | 
’ eilę apie Vytautą ir Vilnių.

Šv. Cecilijos chorąs irgi pa
dainavo keturias lietuviškas pa
triotiškas daineles.

Vakaro kalbėtojai buvo sekan
ti- kleb. Jonas JJakšys, Juozas į 
Rickis. J. Svetikas, P. Juška, Jo-, 
nas Čelkys Morkūnas, Ant. Žie
mys ir kiti.

rektorė. Taip pat daug prisidė
jo O., šarkauskienė, Kemėšienė, 
M. Vitkauąkienė, E. Ramanaus
kienė ir J. Stagniūnienę.

Komisija pagamino skanią va
karienę vaidiloms bei programos tvirtai, nonaį nelabai garsiai, 
dalyvėms. <Per vakarienę paša-į Liet. Kambario fondo komite- 
kyta gražių linkėjimų bei pade- ■ »as per porą vasaros mėnesių 
kos. Poni Ramanauskienė reiš- darbavosi mąžai, bet priėjo prie 
kė sąjausmo žodžius dėl “ma- aiškaus supratimo to naujo-dar
inės’’ Skodienės už jos nenuils- bo ir tvarkas.
tantį darbą šiam vakarui, kuris Spalių 14 d. įvyko K-to susi- 
sūtraukė visas įžymesnes jėgas rinkimas, kuris padarė kelis 
prie vaidinimo ir buvo mūsų di-1 svarbius patvarkymus. Visų au- 
rektorė. kotojų vardai-pavardės ir aukos

Daugiau panašių vakarų! bus skelbiama visuose laikraš
čiuose, kurie tik teiksis patal
pinti. Aukotojų surašus paga
mins Universiteto kancelerija, o 
mūsų spaudos komisija išsiunti
nės laikraščiams. Kiekvienas au
kotojas, — ar tai aukos kelis

PROTOKOLAS
Sv. Pranciškaus Seserų Vie

nuolyno Rėmėjų pirmojo 
Seimo, įvykusio šv’. Pran
ciškaus Seserų Vienuoly
ne, spaliu 9 d., 1932 m., 
Pittsburgh, Pa.

CLEVELAND, OHIO

2OD1S SILPNIEMS
Vienas specialistas gydytojas ke

letą metų atgal išrado kombinaciją 
sudarytą iš tonikų ir jam gydymas 
sekėsi su tuo tonikų. ti~preskripci- 
ja vėliaus buvo siunčiama paštu tūks
tančiams, kurie sužinojo apie šį Iš
radimą ir apie jo stebėtinas pasek
mes, ir kasdie pareikalavimas ant jo 
didėjo. Ant galo jis buvo duotas 
vaistininkui dėl platinimo Tonikas, 
kuris turi tą spcialę ypatybę atgaivi
no ir sugrąžino normales jėgas tūks
tančiams, vadinasi NUGA-TONE-

Jūsų vaistininkas parduos jums su 
pilna garantija mėnesinį treatmentą 
už $1.00. Nusipirkite jį šiandie, ir 
pastebėsite rezultatus rytoj.

ROCHESTER, N. Y.
—:-----— •

Spalių mėn., 9 d., vakaąė, iv. 
Jurgio lietuvių parapijos svetai
nėje, įvyko Vilniaus pagrobimo 
šventės paminėjimas ir, protes
tas prieš dabartinės Lietuvos

IŠ sąjungieiių darbuotis
Moterų Sąjungos 26-ta kuopa 

po ilgo poilsio vėl pradėjo dar- 
bttOtiS:’4,|b ovs*> »mni,46v uivi

Spalių 9-tą š. m. šv. Jurgio 
parap. auditorijoj surengė links? 
mą įvairią programą. Vaidino 
komediją ‘Netikėta laimė.” Vy
rų rojęs vaidino irgi moterys. 
Publiką juokino šios: J. Vit
kauskienė, B. Urfašaitė, Oną 
Mačiutienė, JanulįonienJ, Oną 
Skodienė, Vitkauskaitė, Ą. Sa- 
laševičiūtė. J. Salaševičienė. P. 
Glugodienė Bagužinskaits, Urb- 
šaitė, Y-Taraškevičienė, E. Ra
manauskienė.

Po vaidinimo vaidilos sudai
navo kelįatą dainų, kurias publi
kai patiko.

Dainavo sesutės Salašgvičiūtės, 
kurias publiką apdovąnąjo gau
siom katutėm už jų gražius bal? 
sus.

Programą vedė ir gražią įžan
ginę kalbą pasakė komisijos na? 
rė Skodienė. Taipgi pastaroji 
buvo šio vaidinimo autorė ir di-

—------------- ■ 11 '■

NAUJI: KALENDORIA11933 METAMS
KATALOGAS JAU SIUNČIAMAS DABAR. KLAUSKITE IR GAUSIT
JONAS KERDIEJUS, 1m.o%tboT£*.V

7 DIENOMIS

Į LIETUVĄ-
—patogūs— 

KALĖDINIAI liFLĄUKIMAl 
II NEW YORKO 

Greičiausiais Pasauly Laivais

EUROPA BREMEN
Lapkr. 19—Gr. 8 Lapkr. 30—Gr. 16

Paikus geležinkeliu susisiekimas 
iš BREMERHAVEN į 

LIETUVĄ t

Taipgi reguliariai savaitiniai išplauki
mai šinomais Lloyd Kabią Laivais 
BERLIN STUTTGART
GEN. von STEUBEN DRESDEN 
InfarSMciju fcr»iplnl*»iarvatws erfca 

« NORTH GERMAH LLOYD 

* 57 BROADWAY - NEW YORK

Ąpja mūsų veikimą
Nors yra veikiama, bet ne vis-1

Ras telpa mųtų lietuviškuose lai- šimtus dolerių, ar kelis centus 
kraščiuose. Rugsėjo 11-tą, 1932 — gaus baltą kvitą. Kvitos 
buvo piknykas paminėjimui 20J “stub” su auka yra priduodama 
metų Jurgio Washington© su- komitetui; duplikatas — Univer- 
kaktuvių.

Klebjpnas J. Čepukaitis davė 
parką veltui (tai yra uždyką). 
Kalbėjo kun. J. J. Kaulakis ir 
nušvietė Jurgio Washingtono 
visą gyvenimą ir jo veikimą pa
lygino prie lietuvių. Kun. J. 
Kaulakis pagyrė visų trijų para
pijų chorus už gražų sutą:*iną 
veikimą. Toliaus kalbėjo advo
katas H. Ovenas. Anglų kalboje 
nušvieti Jurąįo Washingtono 
darbuotę. Taipgi kalbėjo klebo
nas (vietinio parko davėjas) 
kun. J. čepukąitis. Papasakojęs 
apįę Wuhiugtwa. JU prisiminė 
apie Vilniaus vadavimą.

Sąryšio susirinkimas įvyks lap
učio 6-tą šv. Kazimiero para
pijos svetainėj, 5 vai. po pietų. 
Mūsų mieste gyvuoją Vilniaus 
Wdwtts komitetas, kuris dar
buojas kąrtu sū sąryšiu.

Trupinėlis

sitetui, o duplikato “stub” lie
ka kolektoriui. Komiteto nariai 
turi atsinešt kvitų knygutes į 
kiekvieną mitingą dėl peržiūrė
jimo. Aukos dedamos į Politha- 
nia State Batik. Kai susirenka 
šimtas dolerių, tai siunčiama U- 
niversiteto valdybai, kuri turi 
“liet, kambario account” Forbes 
National Barik'e (Melionų Ban
ko skyrius). Ne tik mūsų komi
tetas, bet ir pats Universitetas 
budriai saugoja, kad neįvyktų 
kokis netikslittnas. *'

Dabar viskas gerai užvesta, 
reikia tiktai dirbti, — pasisakė 
vykdomasis kpmitetaa/ Nutarė 
kas mėnesis šaukti viso komi
teto susirinkimus, tai yra — vi
sų draugijų atstovus; jie bus 
kviečiami per jų draugijas.

Sekretorius Vaišnoras prašė, 
kad jį paliuosuotų, nes neturįs 
kada rašinėti; jis aukas rinks. 
Protokolų sekr. vietą užėmė inž. 
Blažaitisl fiitonsų jiefr^ — V. 
Zamblapsjcąs , ? Į. J ę

Spaudos Komisija

Ską^įtifit yisil
Sekmadienį, lapkričio 13, čia 

bus kažin kas tokio nepaprastų- 
Bet nieke neįspės kas čia tokio 
bus. Tai, klau»ykit, aš įpms pa
pasakosiu. i

Tą vakarą į Mount Carmel iš 
Wyoming Klonio, Kįngstono. 
ątvąžiuųja artistų grupė, kurie 
suvaidina begalo juokingą veiką? 
ląrr-kamedij< "žentai iš Atnerįi 
kas.” Taipgi »U tąis artistais at? 
važiuoja du geriausi lietuviai 
juokdariai iš Pittstono. Jie su* 
darys lą#»i juokingą vaudevilio 
aktą iš <ainų ir jųokų

Jeįgu kam gyvenimas malonus 
įr nori ilgai gyventi — lai juo
kiasi. Kas juokinai, tas ilgai gy
vena. Ne vienas paklausit, kur 
jau čia galima gerai prisijuok
ti? Nagi ateikit sakmadionio va-^yH^ je„”ie Ęonrtelle. Detroit

Detroite įsteigė “Poor Mart’s 
Court.” Judge Joseph A. Gillis 
vadovaus ir skundai bus priima
mi iki $35 be advokato.

šviesos
Kadangi miestas nori sutaupyt 

pinigų, yra uždarę daugel šviesų 
.gatvėse. Policija sį>eja. kad iš 
tos priežasties daugiau vagys
čių pasipylė. J vieną dieną pa
gavo septynis vaikus, kuriuos 
pavadino “Baby Bandits." Vieną 
policija sužeidė.

Gubernatorius Brucker padė
jo Q. K. ant mūsų miesto pra
šymo dėl paskolos $3,525,532 be
darbių šelpimui.

Mirt
Detroite gerai žinoma ir visų

kare, lapkričio 13, 7:30 vąl. į šv. 
Kryžiaus parapijos mokyklos sa
lę, čia jūs tiek prisijuoksit ne 
tik tą vakarą, bet ilgai juoksitės 
atsimindami tą vąkarą

M t. Carmel niekados da tokio 
juokų vakaro nėra'buvę. Artis
tai yra surinkti gabiausi iš gar
siojo Kingstono choro. Savo už
davinius atlieka kuo geriausią. 

-Pereitą žiemą ir pavasarį jie vai
dino visam Wyoming Klony, ki
tur net po du sykiu. Publika 
visur buvo pstenkinta kuo ge
riausia.

Todėl, kurio nori prisijuokti 
ikį sočiai ir susipažinti su tols 
visai t juokdariais, lai tą vakarą 
nei vienas nepasilieka namie. 
Vitos iioąt spięlink^s lietuviai, 
kaip tai Mt. Carmel, KulpmooM 
Ranshaw, Shamokin ir kitų 
miestelių, te pssinaudoją šią 
progs, nes.kitos tokios progos 
ilgši turės laukti.

Už tikrą juani sakiu, kad 
juoksitės begalo. Tat atsivesklt 
SSM gimimas ir draugus.

pa jo draugas.

Civic Tėatro Direktorė. Labai 
ūmai mirė penktadienio rytą ir 
trumpai sirgo. Pernai, atsimenu, 
Velykų laiku jinai vaidino Ma
rijos r.olę F r., Coughlin radio 
bažnytėlėj steigiamo) dramoj. 
Detroito radio stotyse penktą, 
dienio vakare, vieną minutėlę, 
nuo 7:29 iki 7 ;3g, buvo tyla, ati
duodant pagarbą Jessie Bons- 
telle. .....

Artistė Lucreria Bori pir
mutinė atidarė sezoną Orchestra 
Hali spalių 2(Xęą. Ketvirtadienį, 
spalių 31 -mą. dainuos Tibbet.

Motina M. Dovida • pakvietė 
Šv. Pranciškaus Seserų Vienuo
lyno kapelioną kun. Juozą Skrip- 
kų sukalbėti maldą ir tuomi 2-rą 
vai. po piet atidaryta seimas.

Sesuo M. Dovida padarė įžan
ginę kalbą, sveikindama delega
tus it» kviesdama juos ir per 
juos visą visuomenę. į pagalbą, 
įsteigiant tuo tikslu rėmėjų or
ganizaciją.

Delegatais užsiregistravo se
kantieji :

LRKSA. 158 kp., Pittsburgh, Pa.: 
J. B. Tamkeviičus. Petronėlė Blažai- 
tienė. Jonas Žimnickas.

šv. Vincento |>arapijos, Esplen, 
Pa.: Bačkys Kazimieras, Plikys An
tanas.

LRKSA. 35 kp.: Gluobis Jonas, 
Abramovičius Petras.

šv. Jurgio Kareivių draugijos: 
Seilius Juozas, Žukauskas Vincas.

šv. Vincento Lyceum: Skrebis Kar 
zimieras, Mijler Leonardas.

Šv. Vincento draugijos: Saulis 
Jonas.

Šv. Jono draugijos: Kačinskas An
tanas

Tretininkų Ordeno: Mrs. Kovach 
Alena.

Šv. Petro ir Povilo parapijos, 
Homestead, Pa.:

šv. Uršulės Moterų ir Merginų 
draugijos: Marė Tumasonienė, Marė 
Balionienė, Katrė Miliunienė.

ALR£. Moterų Sąjungos 34 kp.: 
Antanina Paskevičienė, Marė Dimšie- 
nė, Agota Barauskienė.

Garbinimo V. Jėzaus Altoriaus 
draugijos: Rožė Kunikauskienė, Emi
lija Onaitienė, Karolina Varanaus- 
kienė. *

Federacijos G skyriaus: Marcelė 
Jenulevičienė, Rožė Kašelionienė, Jo
nas Grebliūnas.

Ttetinrnkų kp'.': Ona “Rulevlčfėne, 
Alena Dumbliauskienė, Mikas Bu
kauskas. \

Sodaliečių: Klara Onaičiūtė, Rožė 
Ambruleviėiūtė.

Lietuvos Vyčių 11 kp.: Julė Lu- 
košaitė, Albinas Onaitis, Juozas Bu- 
levičius.

■ Chicagos 1-mo skyriaus: J. Pūke- 
lienė, M. Mazi ląuskienė.

• Qhicagos 3-čiį skyriaus: P. N. 
Mažeikaitė, P. šmdzijauskienė ,P. M. 
Sudeikien#. '

Bridgeville, Pa., Marijos Sodalie
čių: Helena Kasputis, Margarita Pa
plaka, Eleonora Jocius, Marijona 
šarkus. ,

Detroit, Mich.: 
nė, Daumantienė, Vilienė.

Hartford, Conn.: Sesuo M. Regina.
Šv. Kazimiero parapijos, Pittsburgh. 

Pa.:
šv. Vincento draugijos: Žemaitis 

Pranas. i
Šv. Vardo Jėzaus draugijos: Jac

kūnas Adomas, Sikorskis Antanas.
Marijos Vaikelių draugijos: Alena 

Jaškūnaitė.
Kun. Magnus Kazėnas, kun. Aloy

zas Jurgutis, kun. Jonas Valkšno
ms, kun. S. J. Čepanonis.

Į Dangų įžengimo parapijos, Pitts
burgh, Pa.: Marijona Rakauskienė.

Viešnia: Elzbieta švetkauskięnė ir 
virš šimto kitų iš įvairių kolonijų 
svečių.

Seimo vedėjais išrinkta: p-lė 
Agota Sutkaičiūtė—pirmininkė; 
p. Jiiozas Bulevičius — raštinin
kas. Į Rezoliucijų komisiją Se
suo M. Aloyza, kun. Juozas 
Skripkus ir p. Albinas Onaitis.

Pirmiausiai kun. Skripkus pa
aiškino šio seimelio svarbą, pa
žymėdamas. kad tarpe šio susi
rinkimo uždavinių yra: davimas 
šiai organizacijai vardo, tinka
mas sunaudojimas Seserų lei
džiamos dešimt metų sukakties 
minėjimui istorinės knygos ir 
nustatymas tolesnio veikimo.

Pasiūlyta ir vie nbahiaš1 priim
ta organizacijai sekantis vartas: 
"šv. Pranciškaus Seserį WOfao» 
lyno Rimijai.”

Toliau svarstyta organizavi
masis ir tolianesnis veikimas ir 
padaryta sekantieji nutarimai:

1. Organizacijos tikslas yra 
remti šv. Pranciškaus Seserų 
darbą, ieškant būdų jų planams 
suteikti kiek galint moralės ir 
medžiaginės paramos.

2. Į organizaciją gali priklau
syti tik prsksikuojsntys katali
kai. abiejų lyčių: moterys ir vy
rai, merginos ir vaikinai, visi su 
lygiomis teisėmis, kaip rėmime, 
taip ir valdyboje.

3. Centras, ar centro įgalioti 
asmenys, steigia parapijose rė
mėjų skyrius, kurie vadovaujasi 
veikime centro ir seimų Austa-

MOTINOS'
Ar Jūąų Kūdikis 
Miega Tvirtai?

Fuprantama, jū» norite, kad jūsų 
kūdikis būtų rauduuas, sveikus 
I Sdikis.. . su noru imantis savo 
maistą.. . reguliariai einantis sva
rumam . . einantis gulti kaip che
rubinu. Betgi gal būt jus tiki
tės dagi daugiau, kad jis būdavo- 
Ja savo ateities sveikatai, kad 
Išdaryti ją tinkaihą ir gerą ątei- 
■ zntiems metams.
Nesenai du gydytojai, kūdikių mai
tinimo specialistai, darė bandy
mus su penkiomis dešimtimis vi- 
oytiniškų Kūdikių, vartodami Eagle 
Pieną. Pasekmės parodė, kad kiek- 
v'itnoj sveikatos tr augimo fazėj, 
šie kūdikiai buvo kuopuikiausia 
r aitinami ir kad Eagle Pienas pa
sirodė nepaprastai sėkmingas bū 
c.ivojime Kūdikių.

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
Knygeli!

Jeigu jūsų kūdikis neina svaru 
man, kaip turėtų eiti, puitarkite 
sų savo gydytoju apie Eagle 
Brand. Išsisiųsdinkite nemokama 
knygelę. Nauja laida "Baby’s 
Welfare” — stebėtinai nagelbinga 
knygelė apie kūdikių priežiūrą ir 
muitinimą.

THE BORDEN CO., Dep. FL.-10
850 Madison Ave., New York, N. Y.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko- 
piją^naujos "Baby’s Welfare."

CONDENSED

• Vaisi.
Milk

4. Skyrių galima įsteigti iš ne
mažiau penkių asmenų.

5. Skyriai veda savo reikalus 
mėnesiniais susirinkimais.

6. Vienoje parapijoje negali 
būti daugiau, kaip vienas sky
rius.

7. Vietinis klebonas, arba kle
bono paskirtas kunigas, yra vi
suomet skyriaus dvasios vadas.

8. Skyriaus raitininko parei
ga yra priduoti visų narių ir 
valdybos vardus ir adresus cen
tro raitininkui.

9. Skyrius rūpinasi pritraukti 
lietuvių R. Katalikų draugijas į 
skaitlių skyriaus narių.

10. Skyrius neprivalo pas sa
ve laikyti daugiau, kaip $25.00, 
bet turi pąsiųsti j centrą.

11. Skyrius turintis dešimt ar 
mažiau narių turi teisės į seimą 
siųsti vieną atstovą; skyrius tu
rėdamas daugiau, kaip dešimt, 
skiria po vieną atstovą nuo kiek? 
vienos dešimties narių.

12. Visuotinas rėmėjų seimas 
įvyksta vieną kartą į metus 
centro paskirtoj vietoj ir laiku.

13. Konstitucijos paragrafą ar 
skyrių pridėti ar pataisyti gali 
vien tik seimas.

14. Centro valdyba yra renka
ma seime vieniems metams, t. y. 
iki ateinamo seimo.

15. Į centro valdybą įeina pir
mininkas, vice-pirmininkas, raš
tininkas, iždininkas ir dvasios 
vadas. (Į<

16. Centro dvasios vadu yra 
šv. Pranciškaus Seserų vienuoly
no kapelionas arba kitas kuni
gas tam tikslui vyskupo paskir
tas. Centro iždininku yra Šv. 
Pranciškaus Sėserų viršininkė, 
arba jos paskirtas asmuo. Ki
ti centro valdybos nariai yra 
seimo renkami.

17. Centro valdyba visos orga
nizacijos vardu reikalui esant 
atsiliepia į visuomenę - ir veda 
visus organizacijos įkalus, už
protokoluodama visus savor-nu
tarimus.

18. Centras pilną',finansinę or
ganizacijos metinę atskaitą pa
skelbia taikraščiięąy^ ; ■

19. Skyriaus susirinkimas yra 
teisėtos, kuomef ^dalyvauja nors 
penki to skyriaus nąriąi.

20. Trys ar daugiau kuopų tu
ri teisę įsteigti apskritį.

21. Apskritis turi teisę į sei
mą pasiųsti du atstovu. -

22. Numirus rėmėjui, skyrius 
pasimeldžia susirinkime už jo 
sielą, o nariai, aplinkybėms lei
džiant, atiduoda jam paskutinį 
patarnavyną-dalyvaudami laido
tuvėse. Skyriaus raštininkas pra
neša apie mirusį rėmėją centrui, 
kad ir Seserys, galėtų už miru
siojo sielą pasimelsti.

23. Neturtingoms, bet tinkan
čioms, mergaitėms į kandidates 
į šv. Pranciškaus vienuolyną 
skyrius rūpinasi'surasti reikalin
gą sumą pinigų jas šelpti.

ATYDAI GERBIAMŲ KLEBONŲ IR 
VARGONINKŲ 

KALĖDINĖS PLOTKELES
Šviežios, gražios plotkelės. Kainos pigios.

Užlaikau bažnytinių žvakių, kodylą *fr kvepiančią anglį. 
Taipgi užlaikau tyro, balto medaus, ką tik 
ii korių.

dabar išimto

Reikalui esant prašau kreiptis pąs

S. SIMANAVIČIUS
P. O. BOX 249 FOREST CITY, PA.
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24. Rėmėjų mokestys yra tri
jų rūšių: narys‘/Domėdamas nors 
vieną dolerį (11.00) metams skai
tosi metinis rirAtjas; įmokant 
dvidešimt penkja dolerius ($25) 
lieka amžinas rėmėjas; įmokant 
nemažiau šimto dolerių ($106) 
lieka garbės rėmėjas. Amžini ir 
garbės rėmėjai yrs liuosi nuo 
metinių mokesčių.

Toliau, Sesuo M. Aloyza pa
aiškino apie jau spausdinamą 
5v. Pranciškaus Seserų dešimt 
metų sukakties minėjimo knygą 
ir kvietė narius kuo skaitlin
giausiai išplatinti. Pelnas nuo 
šios knygos yra skiriamas tikslu 
vienuolyną didinti.

Įnešta jr nutarta, kad rėmėjų 
skyriai užsiimtų šios knygos pla
tinimu. Knygos ksina bus $1.00. 
Pardavėjai dirbs(be jokio atly
ginimo. Nutarta knygų dalį pa
likti da spaustuvėje, gi pardavi
nėjimui skyriai gaus knygų nuo 
vietinių Seserų, o kur Seserų 
nėra, knygos bus prisiunčiamos 
iš vienuolyno.

Delegatai iš Chicagos 1-mo 
riaus, šv. Jurgio parapijoj, pasveiki
no aeimų ir įteikė nuo to skyriaus 
dovanų sumoje $41.65. ,

Delegatai iš Chicagos 8-č 
riaus, šv. Kryžiaus parapijos, 
sveikinimu įteikė $90.00 aukų.

Nuo Chicagos 2-ro skyriaus, Ne
kalto Prasidėjimo parapijos, atsiųsta 
sveikinimas Ir auka $23.00.

Nuo šv. Onos draugijos, iš šv. 
Jurgio parapijos, Chicago, atsiųsta 
pasveikinimas su vienuolyno pasko
los $100.00 bonu ir $17.40 nuošim
čių kuponais, viso vertės $117.40.

Seime padaryta kolekta, kurioje 
surinkta $66.85.

Centro valdyba išrinkta akla
macijos būdu: p-lė Agota Sut- 
kaičiūtė, Pittsburgh, pirminin
kė; p-ni J. Pūkelienė, Chicago, 
vice-pirmininkė; p. Juozas Bu- 
levičius. Homestead, raštininkas; 
Motina M. Dovida apsiėmė būti 
iždininke; kapelionas kun. Juo
zas Skripkus apsiėmė būti dva
sios vadu. >

Kun. Skripkui sukalbant maK 
dą, pirm. p-Iė Sutkaičiūtė už
daro seimą 5:45 vai. po piet.

Agota Sutkaičiūtė, pirm. 
J uotas TB Ulevičius, rašt. 

• •-------------r ‘jj;
WATERBURY, COftfi.

__________ **'
' iHu>Vilniaus Vaduot ės Sąjungos 

skyriui Atsiradus
r

Gal kam buvo pradėjus įsi
laužti į galvą mintis, kad Wa- 
terburio lietuvių kolonija miega 
ir da letargo miegu. Tas tik
riausiai apsiriko I

Tarp tų visų organizacijų iš-į 
dygo da viena patriotinė, tai 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky^ 
rius. Bus, .tarytum, šventovė, 
kurioje širdys degančios Vil
niaus ilgeiiu, pasidalins savo 
troškimais!.. Daug yra širdžių 
ir karštų troškimų. Tik tas vis
kas reikis sujungti, kaip kokiais 
perkasais į vieną srovę, kurio* 
idėjinės bangos ■ judintų uolo
mis užverstus krantus.

Tik dęja, ta srovė diena po 
dienos mažėja, kuri pažino Lie
tuvą ir jos širdį Vilnių. Kuri 
kentėjo prispausta svetimųjų 
jungo už plačiojo vandenyno. 
Taigi šiandie tas pats Vilnius 
da tebeniūkso paskendęs sveti
mose miglose ir skaisčiosios 
laisvės saulės da nemato. Jis 
laukia, kad kas atneštų švytu
rius tarp jo nelaisvėje liūdin
čių sienų. O kas gi jam išties 
švyturiu degančią ranką, jeigu 
ne tu, lietuvi!.. Tad nestovėk. 
— laikas labai brangus, nes Eu
ropoje karo žirgai tebėra pabal
noti. Raitelių pentinai tebežvil- 
ga ant jų kojų ir kardai da ne
padėti muziejuose. Nieks nėra 
tikras, kad jo akys daugiau ne
matys kurioje nore upėje krau
juotų putų.

Todėl Matuotai, būkime lietu
viais ir nesakykime, kad aš ti
kiu į šiaurės ar r^tų vėją. ViĮ- 
nius šaukiasi visz “*ttuvių ir ne- 
siMkilusios nuo įvairių partinių 
pašiūru vienybės. Tik tokių lie
tuvių jis nori ir tik vienybė g^- 
lls užnešti pergalės vėliavą | 
Gedimino piHee bokštą.

Todėl visi lietuviai, o ypa
tingai waterburiečiai. stokime pe 
Vilniui Vaduoti Sąjungos, vėlia
va, perrišta gedulo kaspinu. Kel
kime ją į aukštį, kad visas pa
saulis ją matytų. O kada matyt 
yėliavą au gedulo kaspinu, ne

gslės praeiti nepaklausę: kodėl 
skauda'širdį jūsų tautai? Mums 
to ir tereikia, kad pasaulis pa
matytų mūsų tautos negyjamą 
žaizdą — tai Vilnių, kurį laiko 
aras suspaudęs nagais.

J. Apuokaa

DETROIT, MICH.

itai iš Chicagos 8-čio sky- 
i, su pa-

“GARSAS’

■^VIETINES ŽINIOSE

PITTSTON

PLYMOUTH

tik
Jamestown, N. Y. — Vietinė J 

spauda paduoda, kad nuo liepos J 
1-mos iki spalių 19-tos 21 dirb- • 
tuvė padidinus darbininkų skai- "
Čių, o tik 5 sumažinę. Liepos ■ 
1-mą 51 dirbtuvė samdė 5,121 • 
darbininką, o spalių 19-tą—5,569 s> 
darbininkus.

tilta. Jie gi turi lygias teises 
su visais kitais piliečiais bal
suot, rinkti ir būti renkamais j 
bile valdiškas vietas.

Laikas į tai atkreipt daugiau 
dėmesio. G. J. L.

žiaurų pas.- Valgiai bus pataisyti kuo ge- 
manęs mal- 
ir atleidimo.
nedovanojęs, 
jo motinos,*

rišusiai ir apščiai, Uip kad ir 
alkanišusias bus pasotintas.

Vakarienė bus trečiadienį, lap
kričio 16 d.

Kurie praėjusį metą panašioj 
vakarienėj buvo atsilankę, tai 
jau žino, kad tokį parengimą kas 

išgali — verta aplankyti.
A. G.

VERNA GRUSSELL-GRA- 
ŽULIOTE NUSINUO

DIJO

Turiu uš priedermę paaiškinti j --------------
visuomenei įvykį policisto E. į LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
Podolskio;. kuris pora mėnesių: KLUBO VAKARIENE
atgal išplėšė nuo manęs 2.500, —•— -----
dol. Pareikalavęs antrą syk 7,-Į L. Klubas rengia iš-
500 dol. tapo suimtas valdžios.1 kilnpngg<t vakarienę su įvairia 
Bandė, su pagalba kitų, šmeiži- į programa? Pakviesti įžymūs kai
mais, išsisukti, bet sužinojęs pil- bėtojai/dainininkai, ir muzikan- 
nai, kad jąm • užtikrintas kalėji-itąį, 
mas, supratęs savo 
elgimą, puolė prie 
dauti pasigailėjimo 
Gal būčiau jam ir 
bet pagailo map
vargšės našlės, kuri keliatą sy
kių kruvinom ašarom meldė su- 
simylėjimo manęs ir Jo Malo
nybės Vyskupo, kad patartų at
leisti, neskandinti ją varguose ir 
neprapuldyti jos vienatinį sūnų 
iš kurio rankų ji tiktai yra už
laikoma. Paklausiau Jo Malony
bės Vyskupo, ir kaipo katalikų 
kunigas. atsimindamas, kad 
Viešpats Dievas atleidžia di-| 
džiausiąs kaltes kiekvienam, ne
norėjau jauną vyrą pasmerkti. ™HtHkuoj7u "veikiniu’V padėt 
štai spalių 11-tą teisme jam do- nariams ar bile lietuviui polt- 
vanojau, kuomet jis užgrobtąją ti|koj darbuotėj ar siekimuose.

, sumą pinigų. 2.500 dol. man su- Už tokj judajim," kluba, Ver. 
grąžino per teisėją A. Gordon, m pa8veikinti. M„ 
prokurorą G. Fitzgerald, detek- kad tQ bus nau(Ja j Htinę 
tyvą P. Blaszak ir adv. J. komigiją įeįna Jje nariai. s j. 
Uvicką. Kaip valdžia pasielgs Siivestras Grablickas,
su juom toliau, ne mano daly- .Kazys Bastis. Juozas Venskis ir 
ka5- 1 V. Palūpis. Pirmininkas — G.

Prie progos noriu pažymėti.' J. Laukaitis, sekretorius — Bas- 
kad bedievių šlamštuose, užpuo- tis. 
limų ir šmeižtų nebijau; gali 
burnoti, kaip ir kiek tik nori, 
man neskauda!

Bijau tiktai vienos Esybės — 
Dievo! Kun. J. čižauskas

PRADŽIA GERA

Pittstono Lietuvių Politiškas 
Klubas paskutiniam susirinkime 
išrinko politinę komisiją. Jos 
tikslas rūpintis organizacijos

Praeity Pittston’o lietuviai po
litišku veiklumu nepasižymėjo. 
Kad padaryt daugiau įtakos, yra 
būtinai reikalinga politinė orga
nizacija. Lietuvių Politiškas

Ketvirtadienio, spalių 20-tos 
naktį, nusinuodijo lietuvaitė 
Verna Gražuliūtė (Grussell), 21 
m., gyvenusi 323 Barnes Str., 
Plymouth. Jinai išgėrus "lyto!" 
ir už pusės valandos mirė. Kai- 
mynkos pašauktas daktaras W. 
C. Stiff da rado merginą gyvą, 
bet išgelbėt nuo mirties neįsten
gė *

Vernas motina ir sesuo tuo 
laiku buvo Newarke pas gimi
nes.

Verna paliko angliškai sura
šytą raštelį adresuotą Benjamin 
Bukowski, gyv. Plymoufhe, ku
ris skamba: “AŠ negaliu pergy- 
vent šių vedybinių sveikinimų. 
Atleisk man, Mr. Hyde. Neuž
miršk, aš noriu baltos suknelės 
(dresės )ir baitų gėlių. Tavo 
mylima kvailiukė (fool), Ver
na." Autoritetai mano, kad nū- 
sinuodijimo mintis atsirado su- 
sipykus su mylimuoju. Porelė 
jau buvo išsiėmus apsivedimo 
laisnį (leidimą), bet apsivedimo 
galutinas planas nebuvo padary
tas.

iki

AGNES YĄRROW IS PLYMOUTH, PA.

Lietuvė dainininkė, kuri kas seredos vakarą nuo 9:30 
vai. vakare iš Wilkes-Barre, Pa. Radio Stoties WBRE 

savo gražiu balseliu dainuoja lietuviškas daineles. Tai vie
nintelė lietuvė dainininkė, kuri savo nepalaužiama energija 
ir dideliu pasišventimu skelbia lietuviškųjų dainų grožį. 
Tad nepraleiskime progos pasiklausyti.

10

bažnyčioj palaidotas parap. ka-1 ra gimęs ir augęs Luzernėj ir 
puošė.

A. a. Vincas Matukevičius, 587 
Front St., Askam, palaidotas 
spalių 19-tą šv. Marijos par. ka
puose. Pringle. Mišios už velio
nio sielą atlaikytos šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioj. Sugar Notch, 
Pa.

Klubas šiuo žvilgsniu padarė ge- 
1 rą pradžią.

 : Tūkstančiai lietuvių piliečių 
’ New Yorko ir New Jersey nuoMVU» namu»- moka «- 
zargon. kuopos susirinkimas į- deliu“ tak‘u‘- Tik neiinia dėl 
zyko spalių U-tą, p. Žilevičiaus, ko >ie ,k* 1,01 Pū
kute. Į susirinkimą atsilartkė ir 
dvasios vadas kun. J. Simonaitis.' 
ši kuopa rengia operetę 'Lietu-j 
•raiti.” Praktikos jau eina ir 
zaidilų sąstatas sudarytas.

Vėliau Įvyko (ir Vargoninkų 
Sąjungos Centro Valdybos po-

ELIZABETH, N. J.
M I RE '

" "K •
a. Juozas Žukauskas, gyv. 

315 East River St., Plymouth.
Penktadienį, spalių 21-mą, po 
gedulo pamaldų šv. Kazimiero

>4.

A. a. Antanas Kirvelevičius, 
gyv. 201 Lackawanna Ave., 
Dnryea. Pa., palaidotas spalių 
19-tą šv. Juozapo parapijos ka
puose. Šv. Mišias už velionį at
laikė monsignoras J. V. Miliaus
kas ir kun. A. Sinkevičius.

A. a1 Vincas Alianskutis, 6 m., 
gyv. 13 Fall St., Ashley. Mirė 
spalių 18-'tą. Liūdesy paliko tė
vus, 4 brolius ir 2 seseris. Palai
dotas spalių 19-tą šv. Petro ir 
Povilo parap. kapuose.

vis, laiką darbuojasi prie para
pijos. Jeigu kam kokios para
mos prireikia, Viktoras visuo
met padeda kiek išgali.

Viktoras užlaiko mėsos ir vi
sokių kitokių valgių krautuvę 
ant Walnut St., Luzernėj. Krau
tuvėj jam padeda dirbti jo sesu
tė Tillie, kuri irgi yra gera pa
rapijos darbuotoja, ir jo broliai.

BIRTHDAY PARTY

LIETUVOS ŽINIOS PERSIVERTUS AUTOMO
BILIUI SUŽEISTI 4 ASM.

Pirmadienio vakare, spalių 25, 
Mrs. A. Masonienė savo riamuo- 
se, 269 Vaughn St., surengė var
duvių vakarienę savo dukrelei 
Nellie. Susirinkę Nellies drau
gai lošė kortomis, dainavo ir 
šoko. 10 vai. vak. ^4 r s. Masonie
nė prirengė skanią vakarienę.

Dalyvavo šie asmenys:
Nellie Masonis, Anna Jacobs. Stella 

Kosik, Sue Raulinaitis, M,ry Petro
sky. Edward Prescott, Al. Paškevi
čius, Murray faulick, Joe Masonis, 
Ben. Dubinick.'

T

iMit. Atrodo, kati V. S. praplės Tikrinama Teliių-Kretingos VIETOJ VAINIKU 
»avo veikim, phtesne vaga Bu- geležinkelio sthtyba KOJO 10,000 L1
zo iškeltas klausimai ir Chica- -------------- Į --------- .
,o. vargon. kuopos reikalu ir g Telšių-Kretin-
užmegst su jų kuopa art.me.nm. ieiinkelio 8tatybos darbai

Geros klotie*! •’
Kunigų Vienybė telkėsi vėl 

skirti Vargon. Sąjungos Dva
sios Vadu gerb. kun. J. Simo
naitį. .. J. B.

BALTIMORE, MD.

•. Sis-tas

Jau pasibaigė didžiulis baza- 
*as. kurią buvo šv. Alfonso par. 
svetainėj. Nors bedarbės laikai, 
bet visgi pasekmės geros. Minė
tas baasras davė pelno virš 900 
dolerių.

Spalių 16-tą čia prasidėjo 40 
valandų atlaidai. Iškilmingą su
mą 11 vai. atnašavo kun. Dr. 
Mendeiis, asistavo kunigas sve
tys ir klierikas Keidošius. Pro
cesijoje dalyvavo virš 600 vien 
bernaičių ir mergaičių nu* 4 iki 
18 metų. Bažnyžia buvo pilnu- 
tė žmonių. ( /. B

. < ' . ’ , ' • < i •
Švenčiausio Varto Jėzaus vy

rų draugija sekmadienį, spalių 
30-tą š. na, važiuos busais |* St. 
Mary seminariją dalyvauti Kris
taus Karaliaus šventėje. Draugi
ja ir mūsų gtrb. kunigai kvie
čia visus parapijos vyrus daly
vauti

turėjo būti užbaigti iki žiu me
tų spalių mėn. 1 d. ir iki to 
laiko nauja linija turėjo būti ati
duota eksploatacijai. Tačiau pa
sirodė. kad iki nustatytam ter
minui geležinkelis dar nebuvo 
galutinai užbaigtas. Kai kur 
dar reikia pakelti kelią ir išly
ginti pylimus. Šiomis dienomis 
Visi darbai bus galutinai baigti. 
Spalių mėn. 10 d. speciali komi
sija pradėjo naująjį geležinkelį 
priiminėti.

KLAIPEDA PRALENKĖ 
KARALIAUČIŲ

JUOKAI
To betrūko

— Girdėjai, Lenkijoj moterys * 
kariuomenėj pradėjo tarnauti? * 
Sako, ir pas mus manoma tas “ 
dalykas įvesti. »

— Na, po šimts pypkių... To j_ 
žmona--*

Ė

baryje. J.

įvyko siuvėjų streikas, 
greitu laiku jau dauguma 
susitaikė, laimėjo nuo 10

Čia 
Nors 
Ūpų 
iki 30 centų nuo dolerio, išski
riant porą šapų, tarp kurių yra 
svarbiausia Graifoa. kuri neįsi
leidžia linijos. Bet jei ouija ne
įveiks, tai boikotuos. (?) o dar
bininkai turi laimėti, tik reikia 
vienybės.

Per pirmuosius aštuonis šių 
metų mėnesius j Klaipėdos uos
ti jplaukė 727 laivai, o išplaukė 
7/0 laivų (pernai per t, patį lai
ką įplaukė 664, o išplaukė 659 
laivai). Rekordinis laivų judėji
mas šiemet bovo rugpiūčio mėn. 
T, aaėnesį į Klaipėdą atplaukė 
7J0r,4rtW 62.900 netto tonų su 
81,600 tonų prekių. Tuo būdu 
rugpiūčio mėn. Klaipėda gero
kai pralenki Karaliaučių. Judė
jimą uoste labai pagyvino atve
žama iš Sov. Rusijos miško me
džiaga. Be to, daug įvežta pre
kių iš Anglijos ir kitų kraštų: 
anglies, trąšų, cemento, geležies 
ir kita. „

Išvežimas per paskutinius mė
nesius taip pat padidėjo. Didelis 
buvo ir keleivių judėjimas.

Klaipėdos uosto , praplėtimo 
darbai jau baigiami ir prieš nau
jus metus tikimasi juo: visai už
baigti. Molas jau visai užbaig
tas it. dabar tvarkoma krantini. 
Pripiltus uostą, žymiai paleng
vės laivų judėjimas.

SUAU- 
JTŲ

Klaipėdos krašto vadavime žu- 
vusiems pagerbti Klaipėdos ka
puose pastatytas nedidelis gra
nito akmens paminklas. Iškil
mių proga ten renkasi, Klaipė
dos visuomenė žuvusių pagerbti, 
o taip pat tą vietą lanko atvyks
tančios ekskursijos.

Vietos šaulių rinktinė, priimu 
nedarna amerikiečių lietuvių eks
kursijas, nustačiusi aplankyti ir 
žuvusių kapus. Ekskursijos su- 
dėdsvo daugybę greit gendan
čių vainikų. Rinktinės valdyba 
nutarė >• ekskursijoms patarti, 
užuot vainikus dėjuK dukoti ka
pų puošimui ir žuvųaiems pa
minklo statymo fondui. Praktiš
kame gyvenime šis aptarimas 
davė labai gerus resultatus. 
Ekskursijos noromis aukoja pa
minklo fondui, o kapus puošia 
gražiomis gėlių puoŪteMmis

Iš surenkamų aukų kapai pri-

Spalių 23-čią automobiliaus 
nelaimėj sužeisti penki asmenys: 
Mary Dzevit, Joseph Butwins- 
ki, John Kochmore, Helen De- 
myak. ir Mary Hornijak, Su
žeistiesiems pirmą pagalbą iu- 
teikė Dr. A. J. Valibus, Susiv. 
Vyriausias Daktaras Kvotėjas^

Nukentėję sako, kad nepažys
tamas šoferis, važiavęs automo
biliu iš priešingos pusės, pri
vertė jų automobilį pasukt iš 
vieškelio, tada jis atsimušė į py
limą ir persivertė. __Tas įvyko 
netoli Dalias.

PATARKIT, KĄ TURIU 
DARYTI?

LUZERNE
PARAPIJOS CARD 

PARTY

per porą metų jau surinkta dau
giau kaip 10,000 litų būsimam 
paminklai statyti. Vietos žaulių 
vadovybė buvo numažinsi Klai
pėdos Krašto atvsdavfano dešim
ties metų sukaktuvių proga pa
statyti paminklą bet dabar nuo 
to sumanymo, tur būt, atsisakys 
ir palauks didesnio fondo. Tada 
numato Statyti didesnio masto 
paminklą.

Rinktinės vadovybėj* laikoma 
fondui rinkti garbės knyga. į j 
kurią pasirašo au 1 ~ 
kursijų vadai arba Atskiri asme
nys. Per porą metų yra jau apie 
60 tokių ekskursijų apsilankę. 
Gausingiausia aukooaia buvo 
šiais matais Jungtinių Aamikos 
Vslst. lietuviu laikraštininku 
ekskursija, davusi 1.060 litų. Ki
tos ekskursijos yra davusios nuo 
r ligi 500 litų aukų. "LA"

nuubuj SAgukib

Ketvirtadienio vakare, spalių 
20, šv. Onos parapijos-vadina
mas “Social Club laikė Card 
Party ir šokius savoj svetainėj 
Ideal Ballroom. Main St. Jau
nimo buvo prisirinkę nemažai ir 
visi gražiai linksminosi. Lošta 
kortomis, duota dovanos ir šok
ta. Parapijos viršininkai A. 
Mockaltis ir Victor Machinist 
buvo vakaru užžiūrštojais.

Luzern/ nors nedidelė parapi
ja. bet jie turi gerų darbščių 
žmonių. Jie "įsigijo savo svetai
nę. kur laiko visokius parengi
mus. Turi darbštų kleboną J. 
Kundrecką ir gerą vargonininką 
J. Varaitį apie kuriuos jauni- 

_____ J mas būna susibūręs. Jie čia ta
kojusiu eks- r> nemažai gražaus jaunimo.

Neapkenčiu pamotės
Neapykanta ant mano pamo

tės kasdien vis auga didesnė. 
Kartais man net žiaurios mintys 
užeina į galvą, r

Mirus mano motinėlei, aš už- 
si kviečiau savo draugę, kad ke- 
liatą dienų pabūtų su manim, 
nes man vienai buvo labai nuo
bodu. Ji yra keturiais metais Se
nesnė už mane ir dvidešimt še
šiais metais jaunesnė už mano 
tėvą. Mano tėvas yra pasiturįs 
ir turi gerą darbą.

Jos pasipuošimo būdai buvo 
piktinanti, bet tėvas pamilo ją 
ir apsivedė. Kuomet tėvas yra 
kur išvažiavęs, tai ji susikvie
čia visokių ir kelia "partes."

Vieną vakarą žiūriu įsiviliojo 
mano vaikiną su kuriuo aš jau 
draugauju per porą metų. Jis 
atėjo pas mane ir manė, kad aš 
esu svečių kambary, arba pama
nė, kad aįl vėliau įeisiu.. Ji tuoj 
pradėjo fundyti ir prieš jį 
markstytis. Tas pamatąs, ksd 
aš neįeiaąi, išsigėręs, atsiprašęs, 

I išėjo. A* taip buvau įpykus ir 
norėjau Jį pamesti. Bet- vėliau

Praeit, vasarą parapijonai, ku
rie nedirbo, gražiai apvali ir ap
taisė kapines. Per parapijos ka
pines buvo tiestas kelias ir par
duotas žemės plotas, kas parapi
jai daug palengvino finansiniai.

tė buvo. Ką turiu daryti? Ar 
pasakytriėvui, kad ji, jam ne
sant nafnie kelia baliukus, susi- 
kvicsdame visokių padaužų.

Alena M.
— Jūs nieko nesakykit tėvui. 

Tokie dalykai paaiškėja anks
čiau ar vėMau Jis kada iš ne
tyčių 
Tegu 
sako, 
kodėl
Jis padarė gerai išeidama! Nie
kas geriau nepadarytų. Laikyk 
ji-

atras tokią "part," namie, 
geriau jam kai kitas pa- 
Kas link jūsų vaikino, 

nepriimti jo atsiprašymą.

Luzerne lietuviai labai paten
kinti Viktoru Machinist. Jis y- 

susit* *

tik ir betrūko, kad mano 
gautų kardą.

Pas daktarą
— Tamstos sveikatos 

žymiai pagerėjo, — sako 
ras ligoniui,—širdis veikia daug 
normaliau. Tiesa, tamstos kojos 
kiek sutinusios, bet tai niekis, 
aš dėl to nei kiek nesirūpinu.

— Ponas daktare, jei tamstos 
kojos būtų sutinusios, tai ir aš 
nei kiek dėl to nesirūpinčiau.

tal
Į Kauną pas brolvaikį 

žiavo paviešėti iš kaimo dėdė. . 
Brolvaikis parodęs keletą įžy
mesnių vietų vedasi ir į Vytau
to kalną. Senis vos užsikrapštė 
ant kalno.

— Pažiūrėk, dėde, kaip puiku 
ten apačioje, — gėrisi brolvaikis 
miesto reginiu nuo kalno.

— Tai kokių gi kelmų tu tem- "t 
pei manė čionai, kad ten apačio
je taip gera?

Lietų mėgsta
1 Mokytojas: Kodėl grybo gai
žutė panaši į lietsargį?

Mokinys: Todėl, kad grybai 
mėgsta lietų.

Pirkėja, užėjusi į maisto pro
duktų krautuvę, derasi:

— Tai negirdėtas dalykas I — 
Vienas kiaušinis pas jus kaštuo
ja 20 centų. Taigi, prieš kaęą 
už 20 centų galirnr būtų buvę 
nupirkti keletą kiaušinių. ,■

Taip, poniute, bet visi prieš
kariniai kiaušiniai jau išparduo- , 
iby

stovis * 
dakta- 2

a « e a

ŠVELNUMAS IR LENG
VUMAS YRA PAGEI

DAUTINA

Laukinių žvėrių kovose randasi 
daug puikiausių pavyzdžių tiesoje, 
jog gamta savo žalumoj retai švel
ni ir lengva. Kuomet, pavyzdžiui, 
piktasis tigras ir kraujo ištroškusi 
juodoji pantera susitinka džiunglėse 
savo ginčų išspręsti su dantimis ir 
nagais, pasigailėjimo nėra laukiama 
n«i Šateikiams. Tokiuose laukiniuo
se žvėryse švelnumas būtų nesavo 
vietoje.

, kaip kiekvienas rūkytojas 
'einumas ir lengvumas ciga- 

Lygiai.

iiaovas

žino, .
retuose yra pageidautina.
kaip švelnumas botų no savo vieto
ki laukiniuose džiunglių žvėryse, taip 
žalias tabakus yra no savo vietojo 
cinretuoM- Lucky Striko cigarotų 
išdirbėjai niekuoipct nenpeina šios 
tiesos, ir iš priežasties to. žalio taba
ka nesiranda Luckies, lengviausiuo
se cigaretuo-,. kokius kada rOkėto, 
kadangi Luckies tabakas yra spragin 
tat.

Lucky Strike yra spraginti cigare
tei, ir todėl jie neturi žalio tabako, 
fttai kodftl taip daug rOkytojų «ura- 
do Luckiuom- to lengvumo, kurio vy
rai ir moters ieško eigaretuose

žinoma. Lucky Strike išdirbėjai, 
šių mėgiamu cigaretų išdirbime, var
toja tik puikinusį tabakų Jie super
ka dėl Luckies tik rinktiniausj na
mini ir turkiškų tabakų. Bot ten jie 
nesustoja, nes jie nripažjsta tiesą 
pareiškime, jog gamta savo žalumoj 
retai -vėlai ir lengva. Todėl, šis pul
kui tabakas, jj tinkamai nas<ndinus 
ir išnokinus, yra perleidžiamas per 
Lucky Strike garsų pagerinantį valy
mo procesų, kuris yra išreikštas «- 
kinyj- "It’s Toasted."

Sprnginimas duoda Luckies tų ma
lonų lengvumų kuriuo lepfls rūkyto
jai greitai išreiškė pa-itenklnimo. ka
dangi jie žino, jog pasiėmę Lucką 
jie gali pasidžiaugti cigamtu, kuria
me nesiranda žalio tabako. (Ad
vertisement).
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Trečiadienį, spalių 19-tą. lydi
ma kingstoniečių p. Kazlauskie
nės, M. Damulevičiūtė* ir Ale
no* Lažaunikaitės lankėsi poni 
Trečiokienė ii Newark. N. J. 
Vieinia buvo atvykusi į giminie- 
tė* a. a. J ievos Lažauninkienės 
Šermenis ir laidotuves.

KINGSTON PA.
JAU VISKAS PRIRENGTA 

PARAPIJOS JUBILIE
JUI MINĖTI

LAKŪNAI IŠVYKO

Pereitą ketvirtadienį, spalių 
20-tą kapitonas Darius, Įeit. Gi
rėnas ir parašutininkas Bolis di
džiuliu orlaiviu "Bellanca" iš
skrido Pittsburgho link.

Girdėt, kad Lithuanian Dough 
boys ir Wyoming Klonio Lietu 
vių Moterų Draugija žada su
rengi didelį balių, kurio pelnai 
eis fondui kap. Dariaus ir Įeit 
Girėno skridimui į Kauną ir at
gal remti.

NUOSTOLINGAS
GAISRAS

Sudegė Glen Alden Co. 
brekeris

Spalių 21-mos vakarą gaisras 
sunaikino Glen Alden Coal Co. 
Stanton Nr. 7 brekerį, kuris 
naujai buvo pertaisytas. Jo tai
symas ėjo nuo šių metų gegužės 
mėnesio ir atsiėjo pusę milijo
no dolerių.

Stanton Nr. 7 brekeris turėjo 
pradėt darbą nuo lapkričio 
1-mo*. Buvo numatyta pašaukt 
darban 2000 darbininkų. Dabar 
darbas minėtoj kasykloj negalės 
prasidėt iki ji nebus sutvarky
ta.

Gaisrą galėjo matyt visos a- 
pielinkės gyventojai. Jo pašvais
tės buvo didelės ir matėsi ne 
tik ant žemės, bet ir padangė
se.

Iš priežasties Stanton breke- 
rio sudegimai daug lietuvių, y- 
pač wilkes-bariečių. ir toliau bus 
be darbo.

Gaisro priežastis tiriama.

Sekmadienį, spalių 23. įvyko * 
parapijos ir draugijų komisijų 
lusirinkima* rengiamam šv. Ma
fijos bažnyčios 30 metų jubilie
jui minėti, kuris įvyk* šeštadie- 
ų, spalių 29.

Iš komisijos bei gaspadorių ir 
’aspadinių raportų pasirodė, kad 
visas darbas labai sklandžiai va- 
omas. Stalai padaryti, indai su- 
>irkti. Kaduškevičius raportavo. 
:ad komisija gavimui stalų pa
tarė 37 stalus iš svetainėj bu- 
usių suolų. Mat. tie suolai da-Į 

>ar buvo nereikalingi, kadangi į 
noterų klubas nupirko gražias 
:ėdes.

Draugijų komisijos, kurių yra 
įpie 40 asmenų, buvo paėmę par- 
lavinėti tikietus. Beveik visi 
avo kvotą padarė, o kiti virši- 
o savo kvotas. Mrs. Šeškevi- 
ienė pardavė 60 tikietų, muz. 

į I. šaučiūnas 23, J. Venslauskas 
įpie 20. Martinas Vilkelis 17 
kiti po 10 tikietų. Jau išparduo- 
’a apie 450 tikietų. Daugiau nu
tarta neparduoti, nes gali žmo- 
lės į svetainę netilpti.

Gaspadoriai raportavo, kad jie 
'•urės įvairią programą. Bus 
’’ittstono juokdariai K. Šakočius 
id A. Šeporaičiu; dainuos para
pijos choras, taipgi, dainuos so- 
istė poni Marė Rigelienė. Kal-I 

bes Kingstouo ir Edwardsville 
burdžiai ir pora dvasiškių. Va
karo vedėju bus pats klebonas 
kun. J. Inčiūra. Gros geras or
kestras.

Nutarta ir įgaliotas klebonas 
pakviesti visus apielinkės lietu-! 
nūs kunigus.

Gaspadinės raportavo, kad jos 
nupirkę 500 didelių ir 500 ma
gesnių torielkų ir 500 puodukų, 
’čadangi parapija neturėjo savo 
talticsių. tai pasitarta su kle

bonu ir nupirkta staltiesės. Kle- 
ponąs tam tikslui aukojo $3.00. 
o komisijos narės po $1.00.

KUN. J. INČIŪRA.
Kingstono lietuvių šv. Marijos parapijos klebonas, garbės 
pirmininkas ir toastmasteris rengiamo jubiliejinio bankieto, 
spalių 29. 1932.

Gaspadinės Mrs. Zelenikienė 
ir Mrs. Venslauskienė rūpinasi.) 
kad tik galėtų patenkinti žmo
nes, nes su visais bus apie 500.

Kadangi visokių paukščių ir 
gyvulių suaukota neapsakomai 
daug, tai parapijos pirmininkas I 
J. Venslauskas su kolektoriais 
ir dviem trokais pradėjo rink
ti paukščius pirmadienį.

Aukos da vis plaukia. Rengi-j 
mo komisijos pirmininkas Jur
gis Jonavičius atnešė žąsį, kurti 
irgi bus paskersta šiam bankie- 
tui. Sakė, jo draugas farmeris 
nupirko du tikietų dėl bankie
to ir padovanojo žąsį. Mrs. Dap- 
kėvičienė padovanojo 4 kiaules.

Iš viso ko matosi, kad bankie- 
tas bus sėkmingas. -

Tai iki pasimatymo bankiete.
Spcudos Komisija

P-LĖS JULĖS AGURKIŪ- 
TĖS IR VLADO KLIMA

VIČIAUS VESTUVĖS

Šeštadienį, spalių 22. 6 vai. 
vakare įvyko gražios vestuvės 
Julės Agurkiūtės ir Vlado Kli
mavičiaus, kuriuodu kun. Inčiū
ra surišo neatmezgamu moterys
tės mazgu.

Pamerge buvo Agnes Agur- 
kiūtė. o pabroliu Juozas Voska, 
jaunojo pusbrolis. Jaunavedžiai 
ir pamergė su pabtoliu buvo la
bai gražiai pasirengę.

-I- v
Kadangi abudu jaunieji pri

klauso Šv. Marijos parapijos 
chore, tai visas choras gražiai 
"Ugiedojo “Veni Creator” ir 
“Avė Maria." Žmonių į bažny
čia buvo prisirinkę daug.

PRIE KINGSTON, PA., ŠV. MARIJOS PARAPIJOS 30 METŲ SUKAKTUVIŲ
1901 metais sudegus Plymouth’o lietuvių katalikų bažnyčiai, Kingstono, Edwardsvilles, Luzernės ir kitų 

gretimų kolonijų lietuviai katalikai pradėjo mąstyt ir kalbėt apie Įsteigimą parapijos Į kurią būtų arčiau ir 
patogiau priklausyt. 1902 m. vasario 4-tą grupė vietos lietuvių katalikų sutarė ir išrinko Antaną Dambauską ir 
Vincą Juodzevičių vykt pas Scrantų vyskupą Hoban naujos parapijos ir bažnyčios reikalu. Vasario 6-tą susirin
kime pranešta vyskupo patarimas surašyt Edvvardsvillės, Luzernės, Bradricko ir Moltby lietuvius ir tą sąrašą pri- 
duot vyskupui.

Steigiamasis parapijos susirinkimas Įvyko vasario 23 d., 1902 m. Tą dieną išrinktas parap. komitetas: Sil
vestras Paukštis — pirmininku; Motiejus Motiejūnas —- sekretorium; Mikas Pečiukonis — iždininku; Pranas Bur
ba ir Adomas Juodzevičius — iždo globėjais; A. Vaitulionis — vice pirmininku: Stasys Tamulis — antras sek
retorius; kolektoriai: Edwardsville-Kingston — Juozas .Kolis, Petras Purinškas, Martinas Balevičius ir Dominin
kas Vitkauskas; Luzerne-Moltby — Vincas Žilinskas, Vincas Valaitis, Jokūbas Binkas, Mikas Janulevičius. Su
ieškoti lotus bažnyčiai buvo išrinkti: Jonas Dzidolikas, Vincas Juodzevičius, Petras Bužinskas, Antanas Remei- 
kis, Adomas Dambauskas, Jurgis Slankauskas. Parapijai parinkta vardas — Panelės Švenčiausios Apreiškimo.

Balandžio 1, 1902 m., nutarta paimti lotų prie Slocum St. bažnyčiai. Rugsėjo 80, 1902 m, nutarta prašyti 
parap. kiinigą kleboną. , e - .. .... .... ..

Platesnė parapijos įsteigimo istorija ir jos vystymasis bus išaiškintas pirmųjų parapijos steigėjų jubilieji
niuose parengimuose spalių 29-30, ir bus paduota laikrašty.

SV. MARIJOS LIETUVIŲ PARAPIJOS. KINGSTON, PA.. 30 METŲ JUBILIEJAUS MINĖJIMO KOMITETAS 
(Jubiliejau* iškilmės įvyksta iių metų spalių 29—30)

Sėdi ii kairės į dešinę: A Paškevičių*. J. Masonis. A Soroka. A Agurkis. J. Venslauskas. kun. J. Inčiūra. J Šupšinskas, J. 
Kraužlis. J Jonavičius. A. Antanina*, A Ambrozaitis; antroj eilėj stovi ii kairės į dešinę: J. J. šaučiūnas, Mrs Marė šeškevi- 
čienė, Mr*. A. Agurkis. Mrs. B Brussock. Mrs. J. Zelenikienė. Miss M Basanavičiūtė. Mr*. A. J. Valibus. Mrs A. Venslauskas. 
Mis* G. Kupstas. Mr*. A. Misiūnas. Mr* M šsrkšųienė. A. Alek*i«: eilė H kal'ės j dėžinę: J. Kučinskas. J Gibavičius, A
Kaduikcvičiu*. Z. Gritėnas. A Muckus. J. Lubenca. S Matulevičių*. M. Vilkeli*. A. Norvaiša. M. Janušonis, D. Vitkauskas. C.
Bkutkevičiu*. . . _ __________ ____

DA APIE LIETUVIŲ AVIACIJOS Z 
DIENĄ WYOMING KLONY

Praeitame "Garso” numery 
bendrais ruožais buvo atžymėta, 
kad rengtoji Aviacijos Diena 
visokeriopai pavyko. Kitose ko
lonijose rengtasi gan ilgokai, 
pas mus tas viskas įvyko ūmai, 
per dešimt dienų prisiruošta. 
Mažas skaitlius asmenų tam pa- 
lišventė, o-nuveikta nemažai, to
lei kad tam tikslui visų gražiai 

’OIHIK pritarta.
Už pasisekimą rengusieji yra 

didžiai dėkingi tai mūsų Ketu
rių katalikų gerb. klebonams, 
’:urie neatsisakė gražiai bažny
čiose parapijiečiams paskelbti 
(išgarsinti).' Taip pat vietos a- 
nerikonų spaudai, lietuvių spau- 
lai ir ypatingai "Garso" Redak
cijai — vietos laikraščiui.

Aviacijos Dienos Komitetas 
susidėjo iš sekančių asmenų: 
Petras Gibavičius — pirminin., 
Jerome W. Dailyda — sekr, 
Vincas Grieštoraitis — ižd.

Veikianti nariai: Edv. J. Dal
ton, Ant. Vaitkevičius, Juozu 
Blažis. J. B. Šaliūnas, Petras 
Seniauskas. B. Gibavičius, Pet
ras Moyles. D. Žalonis.

Aerodrome pardavinėjo tikie
tus: Marė Moliušiūtė, Della 
Grolevski, Mrs. Frank Uzdila, 
Ant. Ambrozaitis.

Lietuvaičių "Roam-In" Klubas 
— V. Zubris, M. Gate*, Jieva 
Stankevičiūtė, A. Stučkas, H. ir 
M. Griškevičiūtės. Agne* ir 
Frances Dalton. Helen Daylida 
ir Helen Žogelis.

FINANSINĖ ATSKAITA
Pajamos: 
Parduota aviacijos ženk

lelių už ..................... $ 73.00
Pelnas nuo bankieto .... 7.75
Parduota 160 aviacijos ti

kietų ........................... 335.24

Viso..................$415.99
Išlaidos: 
Aerodromui išmo- 
. kita ....................$110.00
Darius-Girėna* .... 116.00 
Už iškabą.............  6.80 232.80

Pelnyta............ $183.19
PASIŽADĖJIMAI

Dr. A. J. Valibus ......... $ 20.00
Gibavičiu šeitna .............. 25.00
A. J. Vaitkevičius............ 5.00

Viso.................$ 50.00
Vėlesni pasižadėjimai:
Kun. Juozą* K. Miliaus

kas užsimokėjo pilnai.. 25.00
Povylas Gečas pažadėjo

$25.00, sumokėjo..........  5.00
Lėo Sheporaitis pažadėjo 

$25.00.
Sutrauka:
Pas iždininką ............. 183.19
Vėliau* sumokėta ............. 30.00
Pasižadėjimų ..................... 95.00

Bendrai viso.. .$308.19
Taigi ne visai maža suma. Pa

tirta. kad Lietuvių Aviacijos 
Dienos Komitetas, kurį sudarė 
didesnė pusė Lithuanian Dough
boys, su kitai* susitarę rengiasi 
ateityje rimtai padirbėti ir rem
ti tą kilnųjį tikslą. Kloties, vy
rai 1 Rap.

Vestuvės įvyko 91 Russell St., 
Edwardsvillej.

Visas choras buvo užkviestas 
į vestuves. Pakol jaunieji nu
sifotografavo, tai choristai ir 
:horistės susirinkę laukė jaunų
jų parvažiuojant. Jiems sugrį
žus atvažisvo klebonas Ir prasi- 
lėjo vakarienė. Pavakarieniavus 
klebonas pasakė gražią prakal- 
bčlę, linkėdamas jaunavedžiam* 
ilgo ir laimingo sugyvenimo. 
Muz. J. J. šaučiūnas taipgi lin
kėjo viso labo choro vardu ir 
įteikė nuo choro dovana* abiem 
po auksinį $10.00. (Mat, choro 
tarimas yra duoti vedantiems 
choristams po $10.00). Taipgi į- 
teikė laikrodį ir “setą dišių” 
nuo choristų ir chorisčių. Pas
kui choras sudainavo “Lai gy
vuoja mūs jaunieji” ir “Ilgiau
sių metų.” Užbaigus vakarienę 
šokta ir dainuota iki pusnakčio.

Sekmadienį po sumai choras 
buvo užkviestas ant pietų ir už
baigti vestuves. Pavalgius pie
tus ir dar sėdint visiem* prie 
stalo, muz. J. J. Šaučiūnas bu
vo toastmastėriu ir pradėjo pro
gramą. Kiekvirtia* choristas ir 
choristė turėjo padsinuotj solo. 
P-lė Marė Venslauskaitė, choro 
"madonna” gražiai pašoko, o 
Jurgis Misiūnas prikrėtė visokių 
"fonių." Paskui Šoko visi ir 
dainavo iki pabaigai.

Grojo smarkūs Plymoutbo 
muzikantai J. Virbaliu* ir Adol
fas Sudek.

Jaunavedžiai abu yra geri ir 
seni Šv. Marijos parapijos cho
ro choristai. Julė priklausė 
prie choro per 11 metų, o Vla
da* per 13 metų. Jaunavedė per 
keliatą metų buvo choro sekre
torė. . .

Vestuvės buvo smagias ir da
lyvavo daug svečių. Jaunieji ap- 
laikė daug visokių doVanų. '

Jaunavedy* iškalno pareiškė, 
kad visi pas jį turi turėt "good 
time." Teisybė, tas tik neturė- 
jo. kuri* nenorėjo.

Kadangi abu jaunavedžiai prie 
choro per daugelį metų darba

vosi ir chorą mylėjo, tikimasi, 
kad jiedu ir ant toliau priklau
sys prie choro.

Choristai ir choristės taria 
jaunavedžiam* nuogirdų ačiū už 
tokį jų malonų priėmimą ir lin
ki jaunavedžiams ilgo ir malo
naus sugyvenimo. CNorlstas

RUKSTEL1ŪTES IR
MURINO VESTUVĖS

’ Šeštadienio ryte, spalių 22, šv. 
Marijos bažnyčioj įvyko iškil
mingo* vestuvės Onos Rflkšte- 
liūtės su Adolfu Murinu (Mo
ran). Šv. Mišias atlaikė kun. J. 
Šupšinskas iš Sugar Notch ir 
klebonas kun. J. Inčiūra.

Jaunavedžius moterystės maz- i 
gu surišo kun. J. Šupšinskas.

Vestuvės buvodidelės, net' per 
dvi dienas.

Abu jaunavedžiai priklauso 
Šv. Marijos parapijoj.

A. A. JIEVA LA2AU- 
NINKIENĖ

46 metų amžiaus.
Mirė spalių 14-tą. Sirgo kelia* 

savaites.
Velionė gyveno 59 Penn St., 

Kingston. \
Paliko nuliūdime tris sūnus, 

vieną dukterį, tėvu* ir seserį Lie
tuvoj. du broliu Amerikoj, ir 
daug kitų giminių.

laidotuvės įvyko spalių 18-tą. 
šv. mišias atlaikė kun. J. Inčiū
ra. Bažnyčia buvo artipilnė 
žmonių — giminių ir pažystamų. 
Palaidota šv. Marijos parap. ka
puose; Pringle.

A. a. Jieva Lažauninktenė pri
klausė prie LRKSA. 1-mo* kp.

Ilsėki* Viešpaty!

A. A. KOSTANC1JA 
BUKEV1CIENE

Spalių 16 d. š. m. pasimirė 
Kostaneija Bukevičienė, 71 me
tų amžiau*. Jeigu būtų sulau-

BUS ĮDOMI radio programa

Rengia: Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klu
bas pagerbimui mirusio Kongresmono John J. Caaey. 
Radio. Stotis WBAX utarninko vakare Lapkričio- 
Nov. 1 «L nuo 8:46 iki 9:30 vakare. Lietuviai, ne
pamirškite pasiklausyti gražių lietuviškų dainų.

kusi lapkričio 8 d. š. m., tai 
rengėsi švęsti 50 metų vedybų 
jubiliejų. Amerikoje su savo 
vyru atvyko 1883 m. į Pittston, 
Pa. Visą laiką gyveno Wyo-
ming klonyje, tai Sugar Notch, 
Wilkes-Barre ir ipaskutiniu* 15 
metų, Edwardsville'je. Priklau
sė šv. Marijos parapijoje iš kur 
spalių 20-tą ir buvo iškilmingai 
palaidota. Už velionės sielą lai
dotuvių dienoje atlaikytos tre
jos šv. Mišios ir išlydėta j šv. 
Kazimiero parapijos kapines 
Pittstonc.

Velionė mirdama giliam nu- 
Uodime paliko savo vyrą Petrą 
ir aštuonis vaikus: Petronę 
Barzilauskicnę ir sūnų Antaną 
— Pittsburgh, Pa., sūnų Joną ir 
p. F. Rutkauskienę — Wilkes- 
Barre, Pa., sūnus Leoną, Alfre
dą, dukteris J. Maurukienę, O- 
ną Blockienę — Edwardsville, 
Pa.; taip pat 29 anūkus. Didelė 
šeimyną, plačios pažintys, tai 
laidotuvės buvo didžiai skait
lingos. Laidotuvių tvarką gra
žiai tvarkė graborius Chas. J. 
Leagus iš Wilkes-Barre.

Rap.

SUGAR NOTCH

SĖKMINGA CARD 
PARTY

Šeštadienio vakare, spalių 22, 
Šv. Rožančiaus draugystė (Šv. 
Petro ir Povilo parapijos) laikė 
card party parapijos svetainėj. 
Ši card party buvo rengiama pa
rapijos naudai. Klebonas kun. 
J. šupšinskas dirbo, kiek išgalė
damas. kad šis parengimas nu
sisektų. Jo darbas nenuėjo nie
kais. Žmonių kortomis lošti su
sirinko daug ir kiekvienas lo-
šiančių stalas gavo dovaną.

Dovanas laimėjo sekanti:
A. Smigi'lski, Mrs. Čunkus, Al. 

Kisielius, V. Norkūnas, M. Skučas, 
Mrs. C. Wallace, Miss Rice, Mrs. 
Poderis, Mr. L'loza, Ant. Perulia, Mr. 
Balkus, Ed. Chemick, Mr. ftrluke, 
Elz. Slavitski, Adeline Kašulin, Mr. 
Rersavage. Mrs. Puri*, Mr*. White- 
kevage, Mrs. Wm, ’BUnravage, Mrs. 
Nevulis. Mr*. Gems. Anna Balkui, 
Frank Bogden, Nellie Jackus, Mrs. 
Milawichuk, Mr. Dnugelick.

PARENGIMAI
VISI PARENGIMAI garainami tų 
draugijų ir kuopų, kurio* duoda 
spaudo* darbu* “Garsui.”

HALLOWEEN SUPPER Šv. Kali
miem parapijos Moterų Klubo, įvyks 
sekmadienio vakare, spalių 30, 1982, 
bažnytinėj auditorijoj, Plymouth, Pa. 
Pradžia 6 vai. vakare. Ringo ir kito
kį žaidimai. įžanga 50c.

JUBILIEJINIS BANKIETAS šv. Ma
rijos parapijos įvyk* šeštadienio va
kare, spalių 29, bažnytinėj svetainėj, 
Slocum St., Kingston, Pa.

CARD PARTY IR BINGO šv. Ma
rijos parapijos įvyks sekmadienio 
vakare, spalių 30, 1932. bažnytinėj 
svetainėj, SlocunTSt., Kingston’e. Do
vanos, užkandžiai, muzika.

DIDELIS BALIUS šv. Marijos para
pijos ■choro įvyks ketvirtadienio va
kare, lapkriičo 17, 1982. Burbos sa
lėje. Main St, Edwardsville, Pa. Ge
ra muzika. įžanga 30c.

CHICKEN DINNER Šv. Marijos pa
rapijos. Wanamie, Pa įvyks ketvir
tadienio vakare, lapkričio 17, 1932, 
bažnytinėj svetainėj. Bus programa, 
įžanga 75c.

METINIS BALIUS šv. Kazimiero pa
rapijos choro Įvyk* pirmadienio va- 
tarė, lapkričio 14. 1932, Alliance sa
lėje, W. Main St, Plymouth,Pa. Ge
ra orkestrą. įžanga 40c.

GEORGE’S MOTELIS
Nakvojimui tvarios, minkšto* 

! lovo*. Žemos kainas. Grei- 
' ta* ir mandagus patamavtma*.

eš pat geležinkelio stotį.

Tėmykit numeri:

88 East Market Street
WILUS RAM*. PA.

Jurgis Vaiinia, Savininks*
MMMMMMMMMaaMMSNMMSnSMt*

Complimaats *f
Tai. 7 0M1

DAKTARAS
ALBERT j. VALIBUS
Gydytoj a* ir. Chirurgas

1M Ckareh Si, Bdw.rd.vilU, Pa 
VALANDOS:

Nuo 4-nią Iki 10-to* rytais
Nuo 1-mo* (H 8-čio* po pietų
Nna Š-to* IkT8-to* vakaro 

Sekmadieniai* Ir šv»nt.dl.alab 
pagal smart). 




